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A TEHÉN KIESÉS MÉRTÉKE ÉS OKAI ELTÉRŐ GENOTÍPUS, 
TARTÁSRENDSZER ÉS ÁLLOM ÁNYNAGYSÁG ESETÉN

E nyed i Sándor- -S zu ro m i A n ta l  
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Állattenyésztési Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

Bevezetés, célkitűzés

A tejelőszarvasmarha-tenyésztés területén az elmúlt évtizedben gyökeres 
változások történtek hazánkban:

— megváltozott a fajtaösszetétel, az addig uralkodó létszámú magyartarka 
helyett magyartarka x  holstein-fríz keresztezett, holstein-fríz és hungarofríz te­
nyészetek jöttek létre;

— sok új intenzív tejtermelő telep épült és ezek többségében kötetlen tartás­
ban tartják a teheneket;

—jelentős mértékben nőtt a telepi állománykoncentráció, 1000—1200fh-es, 
sőt nagyobb telepek is épültek.

Ezek a változások számos új feladat elé állították mind a gyakorlati szak­
embereket, mind a kutatókat. Ugyanis a termelést befolyásoló, addig szerzett 
tapasztalatok, eredmények bizonyos értelemben elavulttá váltak.

Egy-egy üzem adott termelési színvonalát nagyon sok tényező befolyásolja: 
pl. a fajta, ill. genotípus, a takarmányozás mikéntje, ill. a táplálóanyag-ellátás 
minősége, a szaporodásbiológiai munka színvonala, ill. szervezettsége (kézben­
tartás), a tartásrendszer stb., hogy csak a főbb területeket említsük. E téren az 
elmúlt években sok mindent sikerült tisztázni.

A felsorolt tényezőknek a hatása viszont értelemszerűen tükröződhet a te­
hénkiesés mértékében és okaiban. így ennek ismerete bizonyos visszajelzést is 
jelenthet a főbb területeken végzett munka minőségéről, a fajtáról, az alkalma­
zott tartásrendszerről stb. Nem lehet közömbös az sem, hogy a tehénkiesés 
mértéke milyen befolyást gyakorol a termelés gazdaságosságára, a termelt hús 
mennyiségére és minőségére. Kisebb kiesés mellett növekedne a hasznos élettar­
tam, nagyobb lehetne a termelés érdekében végzett szelekció, a tejtermelés ön­
költségét kevesebb értékkülönbözet terhelné, nagyobb lehetne az értékesebb 
hízómarha-kibocsátás (minőségi hús).

A tehénkiesés gondjai nem egészen újkeletűek. Kecskés már 1977-ben arra 
figyelmeztetett, hogy a selejtezett tehenek átlagos életkora nemkívánatos mér­
tékben csökken és a szaporulat csak a pótlásra elegendő, a szelekcióra nem. Az 
ÁGOK kiadványa az 1978-as évet értékelve úgy fogalmaz, hogy „egész szarvas­
marha-tenyésztésünk legnagyobb problémája az elviselhetetlenül magas kiesési 
arányok”. Bozó és mtsai (1982) azt állapítják meg (17 üzem ,n = 12 215) a hols­
tein-fríz tehenek selejtezésével kapcsolatban, hogy az évek haladtával és az 
állomány korosbodásával romlik. Czakó—Sántha(\9%2,1985) arra hívják fel a 
figyelmet, hogy nagy a selejtezés, mert a jelenlegi tartási rendszer túlerőlteti a
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szervezet alkalmazkodóképességét. (Nem véletlen, hogy a nagylétszámú tenyé­
szetekben, illetve telepek mellett már külön istállót töltenek meg a technológiát 
„nem bíró” tehenek.) Dohy annak a véleményének ad hangot, hogy sok a fiatal 
korban kiselejtezett tehén (1982). Török pedig azt fejtegeti (1983), hogy üzemük­
ben a selejtezett egyedeknek csak 7,6 %-a kerül ki kevés tej miatt, így a selejtezés 
hatására csak igen kismérvű a genetikai előrehaladás. Ugyanez az arány az ari­
zonai és a kaliforniai tehenészetekben 41 %, (Csijfó, 1978.) Szilasi (1981) a ha­
zai ellenőrzött tehénállománynál 22,1 %-ban jelöli meg a kevés tej miatt selejte- 
zettek számát, Pálházy (1982) pedig 21,7%-ban. (Megjegyezzük, hogy a hazai 
üzemi gyakorlat sokszor „kevés tej miatt” ok jelölésével selejtezi ki a 18—20 hó­
napja nem ellett teheneket.)

A selejtezés túlzott mértéke nem magyar jelenség, pl. a szomszédos Cseh­
szlovákiában Suchánek—Ulrych (1976) 29,5%-os kiesésről számolnak be, 
Konicek és mtsai (1981) pedig már 35,9%-osról. Bozó és mtsai (1982) közlik, 
hogy az USA-bán 30%-on felüli a selejtezési arány. Klieever (1983) tájékoztatá­
sa szerint az USA-bán a kis létszámú állományokban 22—24%-os a tehénselej­
tezés és az állománykoncentrációval növekszik a selejtezés aránya 32—35%-ra. 
Ugyanakkor Új-Zélandban (1982) és Finnországban (Szuromi—Enyedi, 1983) 
17—18% körüli a tehénselejtezés aránya, és még mintegy 15%-ban található 
10 évesnél idősebb tejelő tehén.

Az elmondottak alapján határoztuk el, hogy megvizsgáljuk holstein-fríz, 
magyartarka X holstein-fríz keresztezett, hungarofríz és egy lehetséges finn 
ayrshire tenyészetben mint eltérő genotípusokban a tehénkiesés mértékét és 
okait.

Ugyancsak értékeljük a tartásrendszer, és az állománykoncentráció esetle­
ges hatását a tehénkiesés mértékére és okaira.

Saját vizsgálatok

Az értékelésbe 21 üzemet vontunk be, ebből 9 a holstein-fríz, 6 a magyar­
tarka X holstein-fríz keresztezett, 5 a hungarofríz és 1 a finn ayrshire genotípust 
tartó üzem száma.

Az üzemeket igyekeztünk lehetőleg úgy kiválogatni, hogy
— mindhárom fő genotípusból legyen kötetlen pihenőbokszos és zárt­

kötött tartásrendszerű is (tartáshatás),
— telepnagyság szerint legyenek összehasonlítható kontrollpárok (geno­

típus és állománynagyság hatása),
— az üzemekben ún. „beállt” állomány legyen. Erről áttekintést az 1. táb­

lázat ad.
Az értékelésben összesen 101 732 tehénadat szerepel, ebből 77 686 év elején 

meglévő (induló) és 24 046 új felvétel (holstein-fríz: 48,8, magyartarka X holstein- 
fríz: 24,1, hungarofríz: 24,9, finn ayrshire, 2,2%). Jóllehet egy tehén kiesésének 
egyidejűleg több oka is lehet (pl. kevés tejet ad, mert régen ellett stb.), mégis 
úgy ítéljük meg, hogy ebből a létszámból — a hibaforrások ellenére — megfe­
lelő következtetéseket lehet levonni.

Az értékelésnél a kiesések okaira az alábbi rovatokat képeztük: öregség, 
meddőség-méhbetegség, kevés tej, tőgybetegség-tőgyhiba, elhullás, kényszervá­
gás, lábhiba, nehéz ellés, egyéb és ok jelölése nélkül. Néhány okot pl. lábhiba, 
tőgybetegség, azért szerepeltetjük külön, mert a tartásrendszerre, fejési rendszer­
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re utaló adatokat kívántunk kapni, függetlenül attól, hogy ezeket a teheneket 
az említett okok miatt kényszervágták. 

A kapott adatokat üzemi, ötévi átlagok alapján és genotípusátlagok alap­
ján értékeljük, a január 1-én meglévő (induló) állományra vetítve, az abszolút 
létszám %-ában és a kiesettek %-ában. 

A 2. táblázatban az induló holstein-fríz állományból kiesett tehenek látha­
tók okok szerint az abszolút létszám %-ában. A számok azt mutatják, hogy 
meglepő — és semmivel sem magyarázható — különbségek vannak az üzemek

2. táblázat
A tehénkiesés mértéke és okai holstein-fríz (és többségében h-f) induló állományból 

az abszolút létszám %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)

Tehénkiesés okai, °/0 (1)

Üzem (2) öregség
(3)

meddő­
ség,

méhbet.
(4)

kevés tej 
(5)

tőgybet.,
tőgyhiba

(6)
elhullás

(7)
kényszer- 
vágás (8)

láb-
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

A /l. 0,5 6,2 2,2 3,9 3,8 6,3 1,8 0,3 2,0 27,0
2. — 12,3 0,3 1,5 5,3 1,7 0,6 2,8 1,2 25,7
3. 2,4 4,8 2,2 0,7 6,7 0,6 0,2 — 0,6 18,2
4. — 5,9 0,7 5,0 6,6 5,0 0,9 0,2 2,0 26,3
5. 0,1 10,0 0,2 1,4 4,4 4,8 2,3 0,3 1,7 25,2
6. — 6,8 0,7 2,2 1,9 3,7 0,1 0,3 2,8 18,5
7. — 11,6 0,3 0,9 5,7 6,6 0,03 0,1 1,2 26,4
8. — 9,2 2,4 2,3 1,0 7,7 0,2 0,1 2,9 25,8
9. — 7,0 0,3 5,1 3,0 3,4 2,1 — — 20,9

Átl. (13) 0,3 7,9 1,0 2,6 4,6 4,7 1,0 0,3 1,7 24,1

Magnitude and reasons o f cow losses in Holstein Friesian populations and in herds consisíing mainly o f Holstein 
Friesians in the average o f the 5 years o f the study in °/0 o f absolute number o f cows 

reasons of cow lossss (1), unit (2), old age (3), sterility and uterine dissases (4), low milk production (5), mastitis and udder 
faults (6), mortality (7), emergsncy slaughter (8), lég disorders (9), difficultcalving (10), other reasons (11), all together (12,) 
average (13)

3. táblázat
A tehénkiesés mértéke és okai holstein-fríz (és többségében h-f) induló állományból 

a kiesett tehenek %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)
Tehénkiesés okai, °/0 (1)

Üzem (2) öregség
(3)

meddő­
ség,

méhbet.
(4)

kevés tej 
(5)

tőgy bet., 
tőgyhiba 

(6)
elhullás

(7)
kényszer­
vágás (8)

láb­
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

A /l. 1,8 22,8 8,2 14,6 13,9 23,3 6,6 1,3 7,5 100,0
2. — 47,8 1,3 6,0 20,5 6,7 2,4 10,8 4,5 100,0
3. 13,2 26,4 11,9 3,9 37,0 3,3 1,2 — 3,1 100,0
4. — 22,5 2,7 18,8 25,2 19,0 3,5 0 ,8 7,5 100,0
5. 0 ,6 39,6 0,9 5,4 17,4 18,9 9,1 1,4 6,7 100,0
6. — 36,8 3,8 12,1 10,1 19,8 0,8 1,5 15,1 100,0
7. — 43,8 1,2 3,4 21,7 25,0 0,1 0,4 4,4 100,0
8. — 35,6 9,0 8,8 3,9 29,8 0,9 0,6 11,4 100,0
9. — 33,6 1,5 24,3 14,2 16,3 10,1 — — 100,0

Átl. (13) 1,4 32,9 4,1 10,8 19,0 19,4 4,0 1,4 7,0 100,0

Magnitude and reasons o f cow losses írom the initial number o f cows in Holstein Friesian population and in herds 
consisting mainly o f Holstein friesians according to dairy units in the average o f 5 years 

identical with Table 2. (1—13)
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között, pl. 4,8 és 5,9, ill. 11,6 és 12,3%-os kiesés meddőség, méhbetegség miatt. 
Még többszörös eltérés mutatkozik a tőgybetegség, tőgyhiba miatt selejtezettek 
között (0,7—0,9, ill. 5,0—5,1 %). Hasonló aránytalanság figyelhető meg az el­
hullottak és kényszervágottak tekintetében is (1,0, ill. 6,7%, és 0,6, ill. 7,7%).

A 3. táblázatban a kiesett tehenek %-ában értékeljük az adatokat, okok 
szerint. Itt löbb dolog is elgondolkodtató: 100 selejt tehénből csak 1,4 megy ki 
öregség miatt (hasznos élettartam); a selejt tehenek 1/3-a meddőség miatt az 
(reprodukció); közel 40% az elhullás és kényszervágás (a tudatosan különvá­
lasztott, de egyébként szintén elhullottal vagy kényszervágottal — tőgy, láb, 
nehéz ellés — együtt jóval több), és mindössze 4%-nyi marad a genetikai előre­
haladást szolgáló termelési selejtre. Azt lehetne gondolni, hogy az új felvételből 
(ennek számai itt terjedelmi okok miatt nem szerepelnek) talán több a termelési 
selejt, de sajnos nem (szintén csak 4% körüli).

A 4—5. táblázat a magyartarka X holstein-fríz keresztezett állomány hason­
ló célú és bontású adatait tartalmazza. Ezek közül az öregség miatt selejtezettek

4. táblázat
A tehénkiesés mértéke és okai a magyartarka X holstein-fríz keresztezett induló állományból 

az abszolút létszám %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)
Tehénkiesés okai, % (1)

Üzem (2) öregség
(3)

meddő­
ség,

méhbet.
(4)

kevés tej 
(5)

tőgybet.,
tőgyhiba

(6)
elhullás

(7)
kényszer- 
vágás (8)

láb­
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

1. _ 8,8 3,2 1,4 3,7 0,05 0,3 0,3 17,7
2. 0,02 11,8 3,5 1,4 1,9 8,5 0,2 0,04 2,1 29,4
3. --- 4,7 2,2 2,5 0,7 4,6 0,3 0,1 2,2 17,3
4. --- 8,9 6,9 0,9 1,4 1,3 0,3 2,4 22,1
5. 0,1 8,2 4,9 2,0 2,9 2,6 0,5 0,9 2,2 24,3
6. — 13,3 0,6 0,3 2,0 4,4 1,2 0,2 1,6 23,6

Átl. (13) 0,02 9,6 3,6 1,3 2,0 4,4 0,5 0,4 1,9 23,7

Magnitude and reasons o f cow lossesfrom the start population in per cent of the absolute number o f cows in Hun­
gárián FleckviehX Holstein Friesian crossbared popu/ations in the avcrage o f 5 years according to dairy units 

dentical with Table 2. (1— 13)
5. táblázat

A tehénkiesés mértéke és okai a magyartarka X holstein-fríz keresztezett induló állományból 
a kiesett tehenek %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)

Tehénkiesés okai, % (1)

Üzem (2) öregség
(3)

IIICUUÜ"
ség,

méhbet.
(4)

kevés tej 
(5)

tőgybet.,
tőgyhiba

(6)
elhullás

(7)
kényszer- 
vágás (8)

láb­
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

1. _ 49,4 18,3 7,9 21,1 0,3 1,5 1,5 100,0
2. 0,1 40,2 12,0 4,7 6,3 28,8 0,6 0,2 7,1 100,0
3. — 27,4 12,5 14,4 4,1 26,5 2,0 0,3 12,8 100,0
4. — 40,3 31,4 4,2 6,5 5,5 1,2 — 10,9 100,0
5. 0,3 33,8 20,0 8,5 11,8 10,6 2,1 3,9 9,0 100,0
6. — 56,2 2,7 1,1 8,4 18,7 5,0 0,7 7,2 100,0

Átl. (13) 0,1 40,4 15,3 5,7 8,4 18,6 1,9 1,5 8,1 100,0

Magnitude and reasons o f cow losses in per cent o f com’S lost from Hungárián F/eckvieh X Holstein Friesian cross- 
bred population in the average of 5 years according to dairy units 

idcntical with Table 2. (1— 13)
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aránya gyakorlatilag nulla (0,1%). A meddőség, méhbetegség miatt kiesettek 
aránya 7,5%-kal még nagyobb, mint a holstein-fríznél. Örvendetes viszont, 
hogy kevés tej miatt közel 4 x  annyit selejteztek, mint az előző genotípusból 
(15,3%). Az elhullás mintegy fele (8,4%), a kényszervágás közel azonos szintű 
(18,6%). Lábhiba miatt is jóval kevesebbet kellett selejtezni (holstein-fríz: 
4,0%, keresztezett: 1,9%).

Kedvezőbb képet mutatnak a kisebb testű, koncentráltabb tejet termelő 
genotípusok (6—7. táblázat). Ezekből öregség miatt 3,7, ill. 8,7%-ot selejtez­
tek. A várakozással ellentétben a meddőség miatt selejtezettek aránya elég nagy 
(29,9, ill. 36,6%). Viszont az elhullás és kényszervágás együttes aránya a felét 
sem éri el, mint a holstein-fríznél (21,1, ill. 16,3%). Ugyancsak kedvező a kevés

6. táblázat
A tehénkiesés mértéke és okai a hungarofríz és a finn ayrshire induló állományból 

az abszolút létszám %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)
Tehénkiesés okai, %  (1)

Üzem (2) öregség
(3)

meddő­
ség,

méhbiet.
(4)

kevés tej 
(5)

tőgybet.,
tőgyhiba

(6)
elhullás

(7)
kényszer­
vágás (8)

láb­
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

C/1. 0,6 5,8 4,3 2,0 1,8 2,2 1,8 0,3 2,8 21,6
2. 0,5 6,7 3,7 0,7 1,2 3,3 0,4 0,4 2,4 19,3
3. 1,1 9,2 2,1 3,3 2,4 2,2 0,2 0,03 2,4 22,9
4. 1,9 5,7 6,5 — 0,9 2,3 0,03 — 1,0 18,3
5. 4,1 4,8 1,8 2,4 2,9 1,6 0,3 3,7 21,6

Átl. (13) 0,8 6,2 4,3 1,4 1,7 2,7 0,8 0,2 2,5 20,6

.D /l.
Atl. (14) 1,5 6,2 1,8 1,5 1,5 1,2 1,3 0,5 1,5 17,0

Magnitúdó and reasons o f lossss írom Hungarofriz and Finnish Ayshire start populations in per cent of absolute 
number o f cows in ths average o f 5 years according to dairy units 

identical withTable 2. (1—13), D /l. average (14)

7. táblázat
A tehénkiesés mértéke és okai a hungarofríz és a finn ayrshire induló állományból 

a kiesett tehenek %-ában (üzemenként és összesen 5 év átlagában)
Tehénkiesés okai, % (1)

Üzem (2) öregség
(3)

meddő­
ség,

mchbet.
(4)

kevés'tej 
(5)

tőgy bet., 
tőgyhiba 

(6)
elhullás

(7)
kényszer- j 
vágás(8)

láb­
hiba
(9)

nehéz 
ellés (10)

egyéb 
ok (11)

Együtt
(12)

C/1.
2.
3.
4.
5.

2.7
2.8 
4,8

10,4

27.0 
34,5 
40,3
31.0 
18,8

19,8
19,1
9,4

35.3
22.3

9,2
3,6

14,3

8,1

8,6
6,1

10,4
4,7

11,3

10,1
17,1
9,7

12,7
13,5

8,6
2.3 
9,9 
0,1
7.3

1,3
1,9
0,1

1,6

12,7
12,6
10,1
5,8

17,1

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Átl. (13) 3,7 29,9 20,9 7,1
1

8,3 12,8 4,1 1,1 12,1 100,0

D /l.  
Átl. (14) 8,7 36,6 10,3 9,1 9,1 7,2 7,5 3,1 8,4 100,0

Magnitude and reasons o f cow losses in per cent o f cows lost front Hungarofriz and Finnish Ayshire populations 
in the average o f 5 years according to dairy units

identical with Table 6. (1—14)
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tej miatti selejtezés (20,9, ill. 10,3%). (A finn ayrshire fajtára nem jellemző láb­
problémát az üzemben levő „lehetetlen” tartás viszony, a szokatlanul sok nehéz 
ellést pedig az átmeneti kényszerű holstein-fríz keresztezés okozta.)
A nemkívánatos és általában a legtöbb kiesést eredményező 3 fő ok: meddőség, 
elhullás, kényszervágás. E három ok miatt selejteződik a holstein-frízeknél 
mintegy 71 %, a keresztezetteknél 67%, a hungarofrízeknél 51 %, a finn ayrshi- 
re-nél 53%. Abszolút %-ban még nagyobbak a különbségek (17—16—11—
9%).

Az értékelés eredményeinek az ismertetése után hálás köszönetünket fejez­
zük ki az osztályon és az üzemekben dolgozó kollégáinknak az értékeléshez 
nyújtott önzetlen segítségükért.

Következtetések

1. Az adatok alapján megállapítható, hogy a kiesés legnagyobb mértékű a 
holstein-frízből, a mtxhf-ből azt megközelítő, a kisebb testű genotípusokból 
pedig mérsékeltebb. De az egyes üzemek között sokkal nagyobb — és semmi­
vel sem magyarázható — különbségek vannak, mint a genotípusok között.

2. A tartásrendszer hatását illetően megállapítható, hogy a hígtrágyás tele­
pek általában kedvezőtlenebbek, ezekben általában több a lábhiba miatt selej- 
tezettek száma. A telepeken látottak alapján az a véleményünk, hogy a tartás­
rendszerben az üzemelés „minősége” (pl. almozás, fekvőbokszok állapota, trá­
gyaeltávolítás, kifutók állapota), az építőanyagok — és a kivitelezés színvonala 
döntőbb, mint maga a tartás rendszere.

3. A kötetlen tartásban a szaporodásbiológiai helyzet kedvezőbb, kevesebb 
a meddőség miatti selejt. Ezt igazolják a két átalakított telep (zárt-kötöttről 
kötetlenre) adatai is.

4. Az állománykoncentráció az összes tehénkieséssel nem mutat összefüg­
gést, viszont az elhullás-kényszervágás együttes aránya az állománynagysággal 
(hf, m txhf) növekszik.

5. A tejtermelés színvonala és a tehénkiesés mértéke, továbbá az állomány­
nagyság között nem látható összefüggés.

6. Egy telepen tartott vegyes állomány (hf, mt x  hf) esetén a hf-ből több a 
kiesés.

7. Az évek előrehaladásával a tehénkiesés mértéke általában növekszik.
8. Elgondolkodtató és cselekvésre késztető lehet az üzemek számára, hogy 

az összes kiesés 50—70%-a a három ok (meddőség, elhullás, kényszervágás) 
miatt van. Ebből következően pl. a hf-nél jóformán nincs öregség és kevés tej 
miatti selejtezés (hasznos élettartam, genetikai előrehaladás).

9. Az elhullott tehenek döntő többségénél okként a májprobléma és ennek 
következményei szerepelnek, sőt jelentős mértékben a kényszervágottaknál is. 
E téren a takarmányozási és az emésztés-élettani szakembereknek lenne sok és 
sürgős tennivalója.

10. Az állatkiesések Ft-értéke jelentősen terheli a tej önköltségét (a vizsgált 
üzemben 0,52 Ft/kg), ennek csökkentése mindenképpen indokolt lenne.

11. A tehénkiesés okait az üzemekben folyamatosan elemezni kellene, hogy 
a szükségessé váló — esetleg megelőző — teendők mielőbb ismertté váljanak.

12. Néhány korszerű és nagy tehenészeti telep csak néhány éve épült, s az 
utóbbi években jöttek létre egy üzemen belül eltérő tartásrendszerű telepek.
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Ezekben jelenleg még nincs ún. „beállt” állomány, reálisan értékelni őket csak 
a következő években lehet. Ilyen okokból a vizsgálatot folytatni kellene és a 
végeredményt egy összefoglaló tanulmányban közreadni.
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Reasons and magnitude of losses of cows of various genotypes in different herd size
and management

E nyedi S — Szurom i A .
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Breeding, Gödöllő-Herceghalom

Summary

Authors examined the reasons and magnitude of losses of cows of various genotypes (Holstein 
Friesian/HF), Hungárián FleckviehxHF crossbred (CB), Hungarofriz (HuF), Ayshire (A) kept in 
different herd size and management. The analysis involved 21 large-scale unit and more than 101,000 
data.

Loss of HF, CB, HuF and A cows avereged in the five years of the study 24.1, 23.7, 20.6 and 
17.0%, respectively. There were much higher dififerences among genotypes. As fór the eflfect of manage­
ment the authors stated that dairy farms of liquid manure handling systems are generally more un- 
favourable, owing to high rate of lég injuries and consequent cullings. Reproduction performance 
was more favourable and rate of culling due to reproduction failures was smaller in loose keeping.

There was no correlation between herd size and losses of cows, however, joint proportion of 
culling and emergency slaughter increased with herd size.

No correlations were found among level of milk production, cow losses and herd size. Fifty to 
70% of the losses was due to 3 reasons (reproductive failures, mortality, emergency slaughter). 
Owing to this number of cows culled fór low milk yield or fór old age is low. Vast majority of mortality 
was caused by liver disorders. Losses of cows substantially increased the production cost of milk (by
0.52 Ft/kg).
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A HÚSHASZNÚ SZARVASMARHA-ÁGAZAT 
TAKARMÁNYFOGYASZTÁSA, TERÜLETI HATÉKONYSÁGA  

ÉS GAZDASÁGOSSÁGA

Sándi O ttó—Nagy Z o ltánná- Bárány Im re—P a ta k i Vera 
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont, Állattenyésztési Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

A téma felvetése

A húshasznú szarvasmarha-tenyésztés rövid hazai múltja vitákkal terhes. 
Elsősorban a húsmarhaállomány takarmányigényessége, szántóföldlekötése és 
gazdaságossága körül alakultak ki eltérő vélemények. Emiatt kezdeményeztük 
néhány évvel ezelőtt azt az elemző vizsgálatot, amelynek célja az ágazat lehető­
ség szerint pontos, részletes felmérése, illetve az objektív alapokon nyugvó kö­
vetkeztetések levonása volt.

A vizsgálat alapját szolgáló adatok. Az állami gazdaságok húshasznú 
szarvasmarha-állományának termelési, takarmányozási és hatékonysági elem­
zését három éven át végeztük el (1981—1982—1983). Az első évben reprezenta­
tív adatfelvétellel dolgoztunk (15 gazdaság), 1982-ben és 1983-ban viszont gya­
korlatilag a teljes húsmarhaállomány volt vizsgálatunk tárgya (33, illetve 36 
gazdaság).

A három évből két esztendőben átlagos időjárási viszonyok uralkodtak, 
míg a harmadikban nagy szárazság jellemezte az egész évet. Ez a körülmény elő­
segítette, hogy általános következtetéseket vonhassunk le a vizsgált adattömeg­
ből és annak feldolgozásából.

Tanulmányunk az egész húsmarhaágazatra vonatkozik, tehát a tenyésztési 
és hizlalási fázisra együttesen, mivel az ágazat megítélését elsősorban a vala­
mennyi korcsoportot magában foglaló teljes elemzés teszi lehetővé.

A vizsgálat során elemeztük: a termelési színvonalat, a takarmányfelhasz­
nálást, a takarmánytermőterület-igényt, a gazdaságosságot.

Az elemzés során a termelés színvonalát (és a különböző, ezzel összefüggő 
mutatókat) a tényleges termeléssel jellemeztük. A tényleges termelés egyenlő az 
értékesített állatok tömegével, amelyet plusz, illetve mínusz korrigáltunk az ál­
lomány növekedésével (vagy csökkenésével), illetve a vásárolt, vagy más ágazat­
ból átvett állatok tömegével.

Az adatfeldolgozás eredményei

Termelési színvonal. Az egy tehénre (átlaglétszámra) vetített tényleges ter­
melés három év átlagában 365 kg volt. Jelentős az eltérés azonban a hizlalást is 
végző és a hizlalást nem (vagy nem elkülönítetten) végző gazdaságok között. 
Előbbiekben 398 kg, utóbbiakban 249 kg volt három év átlagában az egy átlag­
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tehénre vetített termelés. A részletes adatokat az 1. táblázat tartalmazza. Figye­
lemre méltó, hogy az értékesítési adatok egyik évről a másikra számottevően 
eltérnek. 1981-ben viszonylag alacsony volt az értékesített mennyiség, 1982-ben 
viszont kiemelkedően magas. Ez a jelenség a kg-onkénti 6 Ft-os dotációval függ 
össze, amelyet 1982 elejétől vezettek be, és ami a gazdaságokat az előző évben 
az állomány visszatartására ösztönözte. A tényleges termelés mutatói sokkal 
stabilabbak, bár bizonyos csökkenő tendenciát mutatnak. Ezt a visszaesést nem 
lehet csak az 1983. évi szárazság hatásának tulajdonítani, mert csökkent időköz­
ben a termelés néhány alapvetően befolyásoló paramétere is, elsősorban a borjú­
szaporulati arány (97,9%-ról 95,3%-ra).

Egyébként is alacsonynak kell minősíteni a termelés színvonalát, ami töb­
bek között annak a következménye, hogy az ágazatból értékesített állomány 
(hízó, selejttehén, növendék együttvéve) átlagos testtömege nagyon alacsony: 
a hizlaló gazdaságokban három év átlagában csak 387 kg, a hizlalást nem végző 
gazdaságban pedig 283 kg.

Takarmány felhasználás. A vizsgált húshasznú szarvasmarha-állomány átla­
gos takarmányfogyasztását a 2. táblázat tartalmazza (2 éves átlagok). Külön 
is bemutatjuk a tenyésztési fázis (tehenek, növendék üszők, borjak) és a hizlalási 
fázis takarmányfogyasztását 1 kg tényleges termelésre vetítve.

A leginkább feltűnő a nagy mennyiségű szántóföldi eredetű tömegtakar­
mány felhasználása és a melléktermékek alárendelt szerepe a takarmányozás­
ban. Az abrakfogyasztás mutatói viszonylag szerények. A takarmányfelhasználás 
adatai arra mutatnak, hogy a gyakorlatban nem érvényesül a húsmarha-takar- 
mányozásnak az az eredeti koncepciója, hogy gyepre és melléktermékekre ala­
pozódjék az ágazat, és csak szerény mennyiségű szántóföldi eredetű takarmányt 
vegyen igénybe (a borjú- és üszőtakarmányozásban és a hizlalásban). Gyakorla­
tilag a tenyésztési fázisban 1 kg élőtömegtermeléshez — a gyep mellett — több 
silókukorica-szilázst, egyéb szilázst és zöldtakarmányt, szántóföldi szénát hasz­
nálnak fel, mint a gyeptermésből csak minimális szénát fogyasztó hizlalási fá­
zisban. Egyedül abrakból fogyaszt kevesebbet a tenyésztési fázis. Részletes vizs-

1. táblázat
Az állami gazdaságok húshasznú szarvasmarha-állományának főbb termelési átlagadatai

1 átlagtehénre jutó (1) Valamennyi 
gazdaságban (2)

A hizlalást is végző 
gazdaságokban (3)

A hizlalást nem 
végző 

gazdaságokban (4)

1981
Értékesítés, kg (5) 337 364 214
Tényleges termelés, kg (6) 370 401 232
1982
Értékesítés, kg (5) 470 515 315
Tényleges termelés, kg (6) 368 406 232
1983
Értékesítés, kg (5) 400 442 290
Tényleges termelés, kg (6) í 358 388 282

A 3 évben átlagosan (7)
ii

Értékesítés, kg (5) 402 440 273
Tényleges termelés, kg (6) 365 398 249

Main average procluction results of becf cattle populations o f statc farms
calculated fór 1 average cow (1), in all statc farms (2), in state farms which alsó pcrform fattening (3), in statc farms whicli do 
nőt perform fattening (4), sale, kg (5), actual production (6), in tlie average of the 3 years (7)
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gálataink arra mutatnak, hogy egyedül a következetesen egy szezonban tavasz- 
szal ellető gazdaságok húsmarhaállománya fogyaszt az átlagnál kevesebb szán­
tóföldi eredetű takarmányt, a melléktermékek felhasználása pedig csak néhány 
gazdaságban számottevő. 1983-ban 36 gazdaság közül csak 15-ben folyt, több­
nyire csak 1,5—2 hónapig kukoricaszár-legeltetés, 13 gazdaságban etettek beta­
karított szárat és szárszilázst, 12 gazdaságban szárhasznosítás egyáltalán nem 
volt (közülük csak 2 gazdaságban nem termeltek kukoricát). A nedves répaszelet 
felhasználása növekedett ugyan a vizsgált években, de főleg a tenyésztési fá­
zisban, a hizlalásban jelentős mennyiségű répaszeletet csak 3 gazdaság etetett.

A kialakult gyakorlat a kutatási eredményekkel is ellentétben van, de ter­
mészetesen nem független az állomány genotípus-összetételétől sem.

A takarmánytermő terület igénye. A takarmánytermőterület-igényre vonat­
kozó főbb adatokat a 3. táblázat tartalmazza. A viszonylag nagy szántóföldigény 
(1 átlagtehénre átlag 0,58 hektár) az előbbiekben ismertetett takarmányfogyasz­
tás egyenes következménye, s az adatok az 1983. évi szárazság hatását is tük­
rözik.

A takarmányfogyasztás szerkezete és a tömegtakarmány-termelés alacsony 
színvonala (az abrakfélékhez képest alacsony termésátlagai) miatt az igénybe 
vett szántóföldterület 74%-a tömegtakarmány-termő terület.

E tekintetben a legfontosabb mutató az egy hektár szántóföldre vetített 
húsmarha- (tényleges)-termelés. Ez hároméves átlagban 608 kg (1983-ban csak 
520 kg) volt. Ez tulajdonképpen nagyon kis mennyiség, különösen ha figyelem­
be vesszük, hogy ezen kívül igen jelentős gyepterület is ugyanazt a termelést szol­
gálja. A sertés- vagy a baromfiágazat, ha az import fehérjetakarmányok ellené­
ben termelt árunövények területét is számoljuk, ennél sokkal többet képes pro­
dukálni 1 hektár szántóföldön, 1000—1500 kg-ot is.

Ebből a szempontból a gazdaságok közötti igen nagy különbségek szem- 
beötlőek. A 4. táblázatban bemutatjuk a takarmánytermő-területi igény szem-

2. táblázat
Az állami gazdaságok húshasznú szarvasmarha-állományának takarmányfelhasználási átlagai, 

1 kg tényleges termeléshez (1982—1983. évi átlagok)

A tenyésztési 
fázisban (1)

A hizlalási 
fázisban (2) Együttesen (3)

Összes abrak (4) 2,24 3,84 2,70
ebből: gazdasági abrak (5) 1,93 2,96 2,22

ipari eredetű (6) 0,31 0,88 0,48
Ocsú, léha, magtári hulladék (7) 0,12 0,01 0,09
Silókukorica-szilázs (8) 16,50 12,97 15,49
Egyéb szilázs és zöldtakarmány (9) 2,64 0,72 2,08
Lucerna és más szántóföldi széna (10) 1,67 0,64 1,37
Gyeptermés (szénában kifejezve) (11) 17,58 1,55 12,95
Répaszelet (nedves) (12) 2,72 1,16 2,25
Szalma (13) 1,16 0,51 0,97
Kukoricaszár és szárszilázs (14) 1,27 0,04 0,91
Legeltetett kukoricaszár (legeltetési napok

1,07alapján számított) (15) 1,49 0,00

Average offeed requirement of production 1 kg actual products in beef cattle populations o f State farms in the pe- 
riod o f 1982— 1983

in the breeding phase (1), in the fattening phase (2), all (3), all grain (4), farm produced grain (5), industrial compounds (6), 
tailings, refuse of grain (7), maize silage (8), other silages and grecn fodder (9), alfalfa and other hays of arable land ori- 
gine (10), grass (expressed in hay) (11), beet pulp (wet), straw (13), maize stover and silage of stover (14), maize 
stover grazed (calculated on basis of grazing days) (15)
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szögéből csoportosított adatokat. Amíg a legjobbak (a gazdaságok legjobb mu­
tatójú V3-a) stabilan 1000 kg feletti termelést mutatnak fel hektáronként (3 év 
átlagában 1122 kg-ot), addig a gazdaságok leggyengébb mutatójú V3-a csak 
300—400 kg-ot (3 éves átlag 340 kg).

Ha abból a szemszögből vizsgáljuk a 4. táblázatban csoportosított gazda­
ságokat, hogy 1 tonna tényleges termeléshez mennyi szántóföldre és mennyi 
gyepterületre volt szükség, az alábbi adatokat kapjuk:

3. táblázat
Takarmánytermőterület-igény az állami gazdaságok húshasznú szarvasmarha-állományánál

1981 1982 1983 3 éves átlag (1)

Vizsgált gazdaság (2) 15 33 36 _
Átlaglétszám (3) 10 526 18 951 20 622 —
Összes szántóföldi lekötés, ha (4) 5 984 9 885 13 241 —

ebből: abraktermő (5) 1968 2 542 2 747 —
tömegtakarmány-termő (6) 4 016 7 343 10 494 —

Egy átlagtehénre jutó szántó, ha (7) 0,57 0,52 0,64 0,58
ebből: abraktermő (5) 0,19 0,13 0,13 0,15

tömegtakarmány-termő (6) 0,38 0,39 0,51 0,43
Összes gyepterület-lekötés, ha (8) 19 439 41 318 37 394 —
Egy átlagtehénre jutó gyep, ha (9) 1,85 2,18 1,81 1,95

Egy hektár hasznosított gyephez
igénybe vett szántó, ha (10) 0,31 0,24 0,35 0,30

Egy hektár szántóföldre vetített 
tényleges termelés, kg (11) 651 654 520 608

Requirement fór feed production area beef cattlc populations o f the State farms 
average of the 3 years (1), state farm examined (2), average number (3), all arable land requirement if (4), grain is produced 
on (5), roughages is produced on (6), arable land fór 1 average cow, ha (7), all grassland requirement, ha (8), grassland 
fór l average cow, ha (9), ploughed land used fór 1 ha grassland (10), actual production calculated fór 1 ha arable land 
( 11)

4. táblázat
Az 1 ha szántóföldön elért tényleges termelés alakulása az állami gazdaságokban

1981 1982 1983 3 éves 
átlag (1)

A gazdaságok e szempontból „legjobb” egyharmadá- 
ban (2)

Tényleges termelés 1 ha szántón, kg (3) 1236 1094 1037 1122
1 ha szántó mellett hasznosított gyep, ha (4) 4,60 5,23 7,05 5,63
A gazdaságok „közepes” egy harmadában (5) 
Tényleges termelés, 1 ha szántón, kg (3) 734 673 550 652
1 ha szántó mellett hasznosított gyep, ha (4) 7,05 3,76 2,27 4,36
A gazdaságok „leggyengébb” egyharmadában (6) 
Tényleges termelés 1 ha szántón, kg (3) 293 410 316 340
1 ha szántó mellett hasznosított gyep, ha (4) 1,42 3,97 1,53 2,31

Megjegyzés:
1981-ben összesen 15 gazdaságból az egyharmad 5 gazdaság volt, (8)
1982-ben összesen 33 gazdaságból az egyharmad 11 gazdaság vojt, (9)
1983-ban összesen 36 gazdaságból az egyharmad 12 gazdaság volt, (10)

Actual production fór 1 ha arable land
average of the 3 years (1), in the best third of the state farms (2), actual production fór 1 ha arable land, kg (3), grassland 
used beside 1 ha arable land, ha (4), in the médium rate state farms (5), in the poorest third of state farms (6), foot note: 
in 1981 the third represented 5 firms of the 15 farms tested, in 1982 11 out of 33 and in 1983 12 out of 36 farms (8— 10)1
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a legjobb V3-ban 0,89 ha szántó és 5,02 ha gyep, 
a közepes V3-ban 1,53 ha szántó és 6,69 ha gyep, 
a leggyengébb V3-ban 2,94 ha szántó és 6,79 ha gyep.
Tehát nem azért alakultak ki a szélsőségek, mert egyes gazdaságokban ke­

vés gyepterülethez több szántóföldet kellett igénybe venni, a gyep területi haté­
konysága — ha nem olyan jelentősen — de ugyanott gyengébb, ahol a szántó­
földi is. Hangsúlyozni kívánjuk, hogy a gyenge területi hatékonyság nem függ 
össze számottevően a földrajzi elhelyezkedéssel, a gyenge termőhelyi adottságok­
kal, a különbségek oka elsősorban emberi tényezőkre (fajtamegválasztás, takar­
mányozás szervezése stb.) vezethető vissza.

Költségek, gazdaságosság. Az 5. táblázatban mutatjuk be a teljes húsmarha- 
ágazat kétéves és átlagos költség- és eredményadatait. (Az 1981. évi reprezenta­
tív adatgyűjtés ezen adatokra még nem terjedt ki.)

A bemutatott adatokból kitűnik, hogy az ágazat egészében viszonylag sta­
bilan jövedelmező volt, a teljes költségekre vetítve átlagosan 12,4%-os volt a 
jövedelem aránya. Ez a költségarányos jövedelem kedvezőnek tűnhet (más ága­
zatokhoz képest), de az ágazat szemszögéből kevés. Ebben az ágazatban ugyan­
is a lassú forgási sebesség miatt a lekötött eszközök értéke, tehát a befektetett tő­
ke (zömmel az állatok és a takarmánykészlet értéke) több mint kétszer annyi, 
mint az évenkénti költség. Erre vonatkozóan újabb adataink nincsenek, 1980- 
ban kb. 60 000 Ft volt az egy tehénre jutó lekötött eszközök értéke (ma ennél 
nyilván több). 60—70 ezer Ft tehenenkénti eszközértékhez viszonyítva már 
csak 4,5—5,3% a jövedelem, tehát jóval kevesebb, mint a hitelek kamatlába 
(14%). Az ágazat gazdaságossága tehát továbbra sem csábít a fejlesztésre, tu­
lajdonképpen még akkor sem, ha a fejlesztés költségének egy részét az állam 
fedezi.

Megjegyezzük, hogy a költségek színvonala magas. 1 kg vágómarha 70 Ft 
fölötti költsége nehezen viselhető el (a sertéssel, baromfival sőt a tejelő állo­
mánytól származó vágómarhával szemben sem). A költségek mérséklése döntő 
jelentőségű lehet az ágazat fejlesztése szempontjából és az előző pontjaink meg­
állapításai szerint ennek megvan a realitása.

5. táblázat
A költségek és az ágazati eredmény alakulása az állami gazdaságok húsmarhaágazatában

1982 1983 2 éves átlag (1)

Teljes költség, 1000 Ft (2) 480 791 532 269
Ebből közvetlen költség, 1000 Ft (3) 406 322 448 240 —
Ágazati eredmény, 1000 Ft (4) 60 542 65 028 —
Eredmény a teljes költség 100 Ft-jára, Ft (5) 12,59 12,21 12,40

Egy átlagtehénre vetített teljes költség, Ft (6) 25 370 25 811 25 591
Közvetlen költség, Ft (7) 21 441 21 736 21 589
Ágazati eredmény, Ft (4) 3 195 3 153 3 174
1 kg tényleges termelésre jutó (8)
Teljes költség, Ft (9) 69,03 72,01 70,52
Közvetlen költség, Ft (7) 58,34 60,64 59,49
Ágazati eredmény, Ft (4) 8,69 8,78 8,74

Expenses and profits in the beef cuttle populations o f the State farms 
average of the 2 years (1), totál costs of production (2), direct expenses (3), profit of beef cattle production (4), profit fór 
100 Fts of production cost (5), fül 1 costs of production fór 1 average cow (6), direct expenses (7), profit fór 1 kg true produc­
tion (8), full cost (9)
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Ebből a nézőpontból különösen figyelemre méltó a genotípusok összeha­
sonlítása, amelyet a 6. táblázatban mutatunk be. Mivel csak kétéves átlagada­
tokkal rendelkezünk, nem kívánunk végleges következtetéseket levonni, de min­
den jel arra mutat, hogy a genotípusnak igen nagy szerepe van a költségek (és a 
jövedelem) alakulásában.

6. táblázat
A genotípusok szerinti csoportosítás főbb adatai (1982—1983)

Hereford Limousin (1) Vegyes (2)

Az egyes csoportok tehénállományának összetétele, 
% (3)
Magyartarka (4) 4,7 10,8 18,7
Hereford és kér. (5) 92,1 — 36,7
Limousin és kér. (6) 3,1 89,2 8,9
Charolais és kér. (7) — — 19,6
Egyéb (8) 0,1 — 16,1

1 átlagtehénre jutó (9)
Tényleges termelés, kg (10) 353 362 381
Szántóterület, ha (11) 0,49 0,81 0,62
Legelő, ha (12) 2,23 1,47 1,79

1 ha szántóföldre vetített (13)
Tényleges termelés, kg 728 475 623

1 kg termelés (14)
Teljes költsége, Ft (15) 66,77 75,55 66,80
Közvetlen költség, Ft (16) 56,34 69,03 56,16
Ágazati eredménye, Ft (17) 10,90 4,16 8,65
100 Ft teljes költségre jutó eredmény, Ft (18) 16,32 5,51 12,95

Main data o f groupings according to genotypes
Limousine (1), mixed (2), composition of cow populations (3), Hungárián Heckvieh (4), Hereford and crosses 

(5), Limousine and crosses (6), Charolais and crosses (7), other (8), calculated fór 1 average cow (9), true production (10), 
arable land (11), pasture (12),calculeted fór 1 ha arable land (13), calculated fór 1 kg production (14) fullexpenses (15), 
direct expenses (16), profit (17), profit fór 100 Ft full expenses (18)

A kg-onként 10 forint körüli többletköltség, illetve az (a magasabb eladási 
árak ellenére) ugyanennyivel kisebb jövedelem a limousint tartó gazdaságokban 
döntő jelentőségű lehet, amennyiben az elmúlt időszak mutatói a későbbi évek­
ben is jellemzőek maradnak.

Következtetések

— A húsmarhaágazat termelési színvonala, amit a tehenenkénti átlagos 
tényleges termelés fejez ki, nem kedvező, tulajdonképpen alacsonyabb, mint a 
tejhasznú szarvasmarha-állomány vágóállat-termelése, ami kb. 430 kg/tehén. 
Ez a helyzet a gazdaságosságra negatív hatású. A kedvezőtlen termelési szín­
vonal főképp a kevésnek tartható (és csökkenő) borjúszaporulattal, az értékesí­
tésre kerülő állatok alacsony átlagos testtömegével függ össze.

— A takarmányfelhasználás ugyancsak kedvezőtlenül alakult. Rendkívül 
sok szántóföldi eredetű takarmányt etetnek meg az állománnyal, elsősorban 
tömegtakarmányt. Különösen figyelemreméltó ez a helyzet a tenyésztési fázis­
ban. Az erre vonatkozó kutatási eredmények (főképp a melléktermékek nagy­
arányú hasznosításával kapcsolatban) az átlagos gyakorlatban még alig terjed­
tek el.
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— A takarmányfelhasználásban és a takarmánytermelő-területi hatékony­
ság terén rendkívül szélsőségesek a gazdaságok eredményei, ami egyben a ked­
vező irányú változások tartalékát is jelenti. A gazdaságok legjobb területi haté­
konyságot felmutató 1/3-a közel háromszor annyi termelést ér el egy hektáron, 
mint az e szemszögből leggyengébb gazdaságok.

— A költségek és a jövedelmek alakulását sem lehet pozitívan értékelni, 
bár a gazdaságok többségében jövedelmező a húsmarha-ágazat és átlagosan is 
több mint 12%-os a költségarányos jövedelem. Az eszközarányos jövedelem 
azonban csak 5% körül mozog, ami nem ösztönöz az ágazat fejlesztésére, holott 
ez a népgazdaság szemszögéből nézve indokolt.

— Az elemzést a következő években is szükséges elvégezni. A kedvezőtlen 
és a kedvező tapasztalatok az ágazat számos termelési tényezőjével összefügge­
nek, s a döntésekhez egyes esetekben a kellő alapot csak a sokéves megfigyelés 
adhatja.
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Feed requirement, efficiency of use of land and profitability in beef cattle production

Sánd i O.—M rs. N agy Z .—Bárány  /.—M iss P a ta k i V.
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Breeding, Gödöllő-Herceghalom

Summary

Production, feed farming and profitability of beef cattle production of State farms were analysed 
fór 3 years. The level of production was unfavourable due mainly to the small rate of calf production 
and to the comparatively low weight of calves at sale, the authors concluded. In the field of fodder 
farming the use of high rate of arable land area and to low rate of grass land was alsó consi- 
dered negativum.

Average profitability of beef cattle production was 12 and 5% when calculated on basis of 
production expenses and means of production, respectively. There were high dififerences among 
farms. The best ones produced twice as much as the average.
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LEH ETŐ SÉGEK A SZARVASMARHA TERM ÉKENYSÉGÉNEK  
JAVÍTÁSÁRA

Az elmúlt években semmilyen konkrét támpontot nem találtak, amely azt bizonyítaná, hogy 
a nagy tejtermelés következtében csökken a szaporaság. Olyan üzemekben, ahol nagy a tejtermelés, 
lehetnek jók a szaporasági mutatók is, persze, az ilyen érzékeny élettani folyamatoknál, mint a sza- 
poraságnál, nagy szerepe van a szervezettségnek (managementnek), a tenyésztésszervezéstől, az ál­
latok kezelésén a borjazás előtt és után, az ellési higiénián keresztül a takarmányozásig.

A szaporaságot leginkább a takarmányozás befolyásolja, ami mind szerves, mind szervetlen 
táplálóanyagokat és a speciális vitaminokat is magában foglalja.

A laktáció első heteiben átmenetileg kisebb-nagyobb mértékű negatív táplálóanyag-mérleg
— 5—10 kg tej/nap — jelentkezik, ami a csökkenő termeléssel párhuzamosan csökken, ill. pozitív 
lesz. Ennek megfelelően alakul a tehenek testtömege is, tetemes csökkenés a laktáció elején, lassú 
kiegyenlítődés, majd a szárazon állás időszakában növekedés. A legdöntőbb időszak a laktációnak 
az az ideje, amikor a tejtermelés még meredeken növekszik, ugyanakkor a termékenyítésre is elő 
kellene a teheneket készíteni, viszont ebben a szakaszban a tehenek táplálóanyag-mérlege negatív 
veszteségek vannak a testképző anyagokban, és az anyagcsere-megterhelés tetemes.

A tejszintézishez a test építőanyagaira is szükség van, különben a tehén nem lenne képes nö­
velni a tejtermelését. A test építőanyagainak lebontása és tejre való szintetizálása nagy hatásfokkal 
megy végbe, vagyis táplálóanyag-gazdaságos folyamat, és meghatározott előfeltételek mellett még 
ésszerű is lehet. Az egész folyamatban csak az a probléma, hogy ez a lebontás nem a tejtermelés 
tényleges hiányához igazodik, hanem a meglevő testépítő anyagokhoz.

Ezek szerint a borjazás utáni negatív mérleg lényegében nem hiánymérleg, hanem sokkal in­
kább „negatív feleslegmérleg”. Ebből adódnak az anyagcsere-megterhelések, amelyek a szaporodási 
folyamatokra károsan hatnak. A szárazon állás időszakában feleslegben megetetett táplálóanyagok 
főleg zsírként rakódnak le, ami aztán a tejtermeléshez mobilizálódhat a laktációban, sőt egy része 
átalakulás nélkül mehet át a tejbe, és így közvetlenül emelheti a tej zsírtartalmát. Ezért a negatív mér- 
legű tehenek tejének magasabb a zsírtartalma, vagyis a testtömegváltozás és tejzsírtartalom össze­
függésben van.

A feleslegben leépült testzsír az ún. ketontestek felszaporodását is eredményezi, és ezek a ta­
karmányfelvétel csökkenéséhez vezetnek, ami még jobban csökkenti a táplálóanyag-hiányt az aktuá­
lis tejtermeléshez képest, acetonémia lép fel, az étvágy csökken, és ezzel a tejtermelés is. A szárazon 
állás időszakában feleslegben megetetett takarmány így negatív táplálóanyag-mérleghez vezet a lak­
tációban. Ez határozza meg az erősen energiaigényes tejfehérje képződését. A bendőbaktériumok 
fehérjetermelése ugyanis a bendőben, és nem az intermedier anyagcserében rendelkezésre álló ener­
giától függ, így a negatív táplálóanyag-mérleggel egy időben a tej fehérjetartalma is csökken. Az 
energiaellátásnak tehát a tej fehérjetartalma az indikátora, ha alacsony a tej fehérjetartalma, meg­
növekszik a karbamidtartalom, mivel az ammóniává lebontott takarmányfehérje hiányos energia- 
ellátásnál nem képes baktériumfehérjévé szintetizálódni.

Ezek az eredmények bizonyítják, hogy az el lés előtti takarmányozás döntő fontosságú, az 
egyedi termelés mindenkori szem előtt tartásával.

BIBL.: Farrie, E. Kraftgutter, Hannover, 1984. 67. 10. 58—365 p.
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NAPI HÁROMSZORI FEJÉS NAGY TEJTERMELÉSŰ  
TEH ÉNÁLLOM ÁNYBAN

Szücs Endre—Á cs István— Ugry K ornél—Sás M enyhért— Török Im re—
Fodor Etelka

Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Állattenyésztési Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom 
Mezőhegyesi Mg. Kombinát, Mezőhegyes

Bevezetés, célkitűzés

Amióta A. D. Thear (1804), a mezőgazdasági tudományok atyja 170 évvel ezelőtt megállapította 
azt, hogy „a tehenet helyes naponta háromszor fejni addig, amíg sok a teje és az megéri a fáradságot, 
de ha már kevés a teje, s alig ad két kvartnál (3 liter) többet, nem származik haszon a háromszori fe­
jősből”, se szeri, se száma a kérdéssel foglalkozó közleményeknek, tudósításoknak. Meg kell jegyezni, 
hogy abban az időben mintegy 1200 kg-os éves tejtermeléssel számoltak (Schönmuth és Lehmann 
1965). Thear múlt századi megállapításai azonban mind e mai napig mégis érvényesek, sőt feltehetően 
egyre inkább fokozódik ennek a technológiai eljárásnak a jelentősége. Schönmuth és Lehmann (1965) 
több olyan szerzőt idéz, akik a napi kétszeri fejésről a háromszori fejésre való áttérés eredményeként 
0—25%-os tejhozam-növekedésről szólnak. Saját vizsgálataikban — a napi termelési színvonaltól 
függően — hatásaként a következő hozamnövekedést mutatták ki:

Napi tejtermelés növekedés
kg %

10—15 5—7
15—20 7—10
20—25 12—15
25—30 20—24

A pozitív hatást az idézett szerzőkön túlmenően igen sok korábbi és későbbi külföldi és hazai 
vizsgálat eredményei is megerősítik (Bogárt, McKenzie és Hutto, 1911; Poole, 1981; Cash és Yapp, 
1950; Elliot, 1955; Pearson, Fulton, Thompson és Smith, 1979; Pelissier, Koong és Bennett, 1978; 
Madsen, 1983; Wattermán, Hármon, Hemktn és Langlois, 1983; Wiggans és Grossman, 1980; Archer, 
1983; Hendrian, 1983), a hazai szerzők közül pedig hadd említsük a következőket: Guba, 1953; Czakó 
és Guba, 1956; Guba és Czakó, 1957; Guba és Dohy, 1979; Horn, 1973; Balatoni és Ketting, 1981; 
Facsar, 1979; Molnár, 1981; Elek, 1980; Budai és Túri, 1984; Báldy, 1983. Timotity (1981), Tresser 
(1978), Csiffó (1978) közleményeikben a Tengerentúl a napi háromszori fejés kapcsán szerzett kedvező 
információkról adnak számot.

Bátran kijelenthetjük, hogy a tejtermelés gyakorlata szempontjából a kérdés mégis aktuálisabb, 
mint valaha. A tejelő állományainkban meglevő genetikai potenciál maximális realizálásához ugyanis 
a napi háromszori fejés minden kétséget kkáróan jelentős mértékben hozzájárulhat, segítségével a 
beruházási igény és az állatállomány növelése nélkül ugrásszerűen növelhető a tejtermelés volumene. 
Azon technológiai elemek közé tartozik tehát, melynek révén kellő gondosság mellett az eredmény 
azonnal jelentkezik, s minden kétséget kizáróan aligha marad el.

Jóllehet a szakkönyvek, az idézett publikációk hasznos tanácsokkal szolgálnak az áttérés módjára 
nézve, több kérdés mégis nyitott marad. Precízen végrehajtott kísérletes vizsgálatunkkal ezért a követ­
kező kérdések tisztázásához kívántunk adalékkal szolgálni:

— A tehénállomány minden egyes tehenét érdemes-e háromszor fejni, s ha nem, akkor hogyan 
osszuk be az állatokat a kétszer, illetve a háromszor fejt egyedek csoportjába?

— Milyen legyen az a termelési szint, amely meghatározó a szétválogatáskor?
— Minden laktációban várható-e a háromszori fejés tejtermelés emelésére kifejtett kedvező 

hatása?
— A kedvező hatás a laktáció mely szakaszában jelentkezik?
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Saját vizsgálatok

Vizsgálatunk két csoport frissfejős tehénre terjedt ki, melyeket az első próbafejés eredménye 
alapján osztottuk be a kétszer (n = 84), illetve a háromszor fejt tehenek csoportjába (n=89). A cso­
portokba beosztott tehenek genotípus szerinti megoszlása:

európai lapály Xholstein 
Fj tehenek 
R j tehenek 
R 2 tehenek 
R 3 tehenek 
tisztavérű holstein

fejési gyakoriság
2X 3X

13 12
19 27
12 12
6 3

34 35

Az állatok laktációk száma szerinti felosztása: 

laktáció fejési gyakoriság
2 x 3X

1 25 20
2 23 26
3 24 24
4 6 12
5 5 5
6 1 2

A tehenek tejtermelését a havi, hivatalos próbafejések alapján Wood-függvénnyel becsültük 
(Szücs, Mócsi, Szöllősi, Ács, 1982), a próbafejéskor vett arányos tejmintákban pedig az ÁTK Tejla­
boratóriumában meghatároztuk a minták zsír-, illetve fehérjetartalmát. Az etetett takarmányok meny- 
nyiségét naponta és csoportonként mértük. A fejést két műszakos szervezésben végeztük. A három­
szor fejt teheneket fejtük reggel először (5.00 órakor), majd az első műszak végén (11.00 órakor), il­
letve harmadjára a második műszak végén (19.00 órakor). Tehát a fejések közötti időtartamok a kö­
vetkezők voltak: 10, 6 és 8 óra.

1. A szakirodalomban egybehangzó az a vélemény, hogy a napi háromszori fejés hatására növek­
szik a tehenek tejtermelése. Madsen (1983) ennek a mértékét mintegy 20%-osnak véli. Magyarázata­
ként a következő okokat jelöli meg: (1) csökken a tőgyben a nyomás, (2) csökken a tejben az azt alko­
tó összetevők koncentrációja, amelyek gátolják a tejelválasztó sejtek működését és (3) bizonyos hor­
monok aktivitását a háromszori fejés stimulálja, s ez növeli a tejtermelést. A fejések gyakoriságának a 
növelésekor a tejtermelés emelkedésének az okát Horn (1913) a kiválasztó sejtekre gyakorolt lokális be­
folyással magyarázza. Befolyásoló tényezőként említi (1) a tejtermelés szintjét, (2) a tőgy kapacitását 
és (3) a tőgy előkészítését, illetve a fejés utáni kezelést.

Fejőstehéncsoportjaink 305 napos korra korrigált laktációs tejtermelési, tejzsír- és tejfehérje­
termelési, tejkoncentrációra és néhány egyéb, laktációra és reprodukciós státusra vonatkozó eredmé­
nyeit az 1. táblázatban tüntettük fel, értékelve egyrészt (1) a termelési színvonal, másrészt (2) az első, 
második, illetve harmadik és ennél több laktáció hatását. Az adatok azt mutatják, hogy a 305 napra 
korrigált tejtermelésre nézve a napi kétszeri fejéshez képest a háromszori fejés az egész csoport összevont 
értékelésében 12,3%-os többlettermelést eredményezett. Hangsúlyozni kell azonban, hogy többek kö­
zött a fejések gyakoriságának a meghatározása szempontjából sem közömbös, milyen az első befejés 
eredménye. Napi 26 kg-os tejtermelés alatt a kétszer és háromszor fejt tehenek laktációs tejtermelése 
között nem találtunk eltérést. Az első befejéskor 26— 34 kg tejet termelő tehenek csoportjában a 305 
napra korrigált laktációs tejtermelésben 9,2%, a 34 kg tejet termelő tehenek esetében 23,8% eredmény- 
javulás mutatható ki. A napi kétszeri fejéssel szemben a háromszori fejés eredményessége tehát jelentős 
mértékben függ a tejtermelés színvonalától.

Több szerző szól arról, hogy a fejési gyakoriság hatása eltérő lehet különböző életkorban vagy az 
egyes laktációkban (Madsen, 1983;Tresser, \91S;Csiffó, 1978). A laktációk számától függetlenül ada­
taink arról tanúskodnak, hogy a háromszori fejés pozitív hatása a 305 napra korrigált laktációs tej­
termelés alakulásában az első, második vagy harmadik és ennél későbbi laktációk esetében is egyaránt 
jelen van. A kedvező hatás eszerint tehát inkább függ a termelési szinttől, mintsem a laktációk számától.

Archer (1983) véleménye szerint a nagytejű teheneknél növekszik a laktációs csúcshozam, s egy-
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ben meg is hosszabbodik a csúcsteljesítmény idő­
szaka, a laktációs görbe kisimul, a tehén jobban 
perzisztál, ezért azt ajánlja, hogy az egész laktáció 
alatt háromszor fejjünk. Pelissier, Koong és Ben- 
we// (1978) arról számolnak be, hogy a laktáció 
első 4 hónapjában a tejmennyiséget tekintve a há­
romszor fejt tehenek fölénye a kétszer fejtekkel 
szemben 7—12%, a laktáció további részében 
16—90%. Cash és Yapp (1950), valamint Pearson, 
Fulton, Thompson és Smith (1979) ugyancsak azt 
találta, hogy a háromszori fejés hatása a laktá­
ció végén a legkedvezőbb. Poole (1981) ugyan­
akkor a laktáció első 20 hetében is előnyösnek 
találta a napi háromszori fejést.

Gere, Bozó, Enyedi ésTonka (1984) szovjet 
kutatókra hivatkozva közlik, hogy a frissfejős te­
heneknél vélik indokoltnak a háromszori fejést. 
Facsar (1979) a laktáció minden szakaszában napi 
három literes tejtöbbletről tudósít háromszori fejés 
esetén, Molnár (1981), továbbá Budai ésTuri (1984) 
a legnagyobb tejtermelésű tehéncsoport (25 liternél 
több napi tejtermelés) fejését véli célszerűnek há­
romszor. A 7000 literen felüli tejtermelés elérésé­
hez Báldy (1983) üzemszerűen feji háromszor a 
tehenek 90%-át megállapítván, hogy az 8%-os 
hozamnövekedést eredményez.

Eredményeink szerint (1. és 2. ábra) sl z  el­
ső befejés alapján közepes (26—34 kg napi tej) és 
nagytejűnek minősített (34 kg fölött) tehenek 
laktációs görbéi, továbbá a statisztikai elemzése­
ink eredményei arról tanúskodnak, hogy a három­
szori fejés pozitív hatása elsősorban a laktáció má­
sodik, csúcsot követő szakaszában realizálódik, 
javítva a perzisztenciát. A naponta háromszor fejt, 
nagytejü tehenek szemmel láthatóan kisebb ütem­
ben ejtik a tejet a laktáció csúcsát követően, mint a 
kétszer fejt társaik. A maximális tejtermelés napjá­
ban, s a maximális napi tejben e vizsgálatsorozatban 
viszont nem találtunk eltéréseket fejési gyakoriság 
szerint. Ugyanakkor Budai és Túri (1984) vizsgá­
latában a naponta kétszer, illetve háromszor fejt 
tehenek maximális napi tejtermelése 33,1 kg, illet­
ve 38,4 kg volt, az első négy hónapban kifejt tej 
mennyisége lényeges különbséget mutatott, s a 
laktáció 4. hónapjától kezdve a perzisztenciában 
nem találtak különbséget.

2. A tejösszetételre nézve Hansson (idézi: 
Schönmuth és Lehmann, 1965) a napi háromszori 
fejés igen szigorú elbírálást javasolja, kijelentvén, 
hogy FCM-re átszámítva kell értelmezni az ered­
ményeket, mert egybként csak a „vízszekréciót 
regisztráljuk”. Hasonlóképpen vélekedik Csiszár 
(1957): „Nagy tejtermelés (pl. 250 kg évi tejzsír) 
esetén a napi fejési számok kettőről háromra eme­
lése a tejhozamot nem növeli lényegesen.” „Ha 
valamely tehén háromszori fejéssel közepesen (pl. 
évi 160 kg tejzsír) tejel, akkor a kétszeri fejés csak 
kis csökkenést okoz. Ugyancsak évi 200 kg tejzsírt 
termelő tehén hozama a kétszeri fejésről a három­
szori fejésre való áttéréssel viszont jelentősen fo­
kozható, ha a tőgy befogadóképessége általában 
kicsi, vagy szövetei kevésbé tágulékonyak.” Guba
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1. ábra. A naponta kétszert 
fejt tehéncsoportok laktációs 
görbéinek alakulása

Fig. 1. Lactation curves of 
cows milked two times a day

2. ábra. A naponta három­
szor fejt tehéncsoportok 

laktációs görbéinek 
alakulása

Fig. 2. Lactation curves of

cows milked three times 
a day

(1983) véleménye szerint viszont a naponkénti 3-szori fejés a tej mennyiségének növelésén kívül még 
a zsír%-ra is kedvezően hat. A tejmennyiségre gyakorolt hatás Madsen (1983) közlése szerint sok­
kal drámaibb, mint a tejzsírhozamnövekedésre kifejtett hatás.

A tejképződés időbeli lefolyását vizsgálva Turner már (1953) az ötvenes években hangsúlyozta, 
hogy a fejést követően a tejelválasztás üteme meglehetősen hosszú ideig konstans marad, s a tej fel- 
halmozódása miatt létrejövő nyomásnövekedés nem gátolja azt, amint korábban gondolták. A szek­
ció gátló hatás ezért revízióra szorul. A tej- és a tej zsír szintézis tényleges üteme kb. 14—16 óráig lineá­
ris lefutású (Ormiston, Spahrés Touchberry, 1967). Wheelock, Rook, Doddés Griffin\1966) vizsgálatá­
ban ugyanakkor a fejési időköz hosszabbodásával a êj és a tejalkotórészek szekréciója görbe vonalú 
csökkenést mutatott, de ennek a mértéke alkotóelemenként változott. A csökkenés nagyságrendje: 
NA+ <  Cl-  ■< zsír<  savófehérjék <  kazein <  N <  víz< nem fehérje N <  laktóz< K + .

Witzel és McDonald (1965) szerint a tőgyben mért nyomás nem szükségképpen tükrözi az 
alveolusokban vagy a kis gyűjtőcsatornákban a tejelválasztás során kialakult nyomást. A szekretált 
tej ott marad, amíg a nyomás nem válik normálissá a tőgyben. Ruakurai kísérletekre hivatkozva 
McMeekan és Brumby (1956) arról tudósítanak, hogy a tejszekréció üteme 20—24 óráig konstans. 
Csiszár (1957) közlése szerint „a tejképződés végeredményben olyan folyamat, amelyet a fejés utáni
15. óráig kb. 30—40 fokos szögben egyenletesen felhágó, majd a 15. óra után kissé ellaposodó vonallal 
lehet szemléltetni”. A tejképződés intenzitását taglalva Guba és Dohy (1979) kifejezett utalást tesznek 
a nyomásviszonyok szerepére. Ha a nyomás 30—40 Hgmm-re emelkedik, a szekréció megszűnik — ír­
ják. Ezért legalább 8 órás időközben kell fejni, ami a 12 órás időközhöz képest 15—20%-os tejtöbbletet 
eredményezhet.

A vizsgálati eredmények (1. táblázat) azt mutatják,hogy a fejési gyakoriság kettőről napi háromra 
való emelésekor minden laktációban számolni kell a tej zsírtartalmának a bizonyos fokú csökkenésével.

M: y=U,22xai739G000360i- 

K: y=17,41 x020123G'000i192" 

A: y=19.58xW182G0004377-

Magas

Közepes

Alacsony

30 60 90 120 150 180 210 240 270 305 !akt. nap

M: y=1773x0-,,0V 0003ü‘ ‘ 

K: y -14,15 .M59V 0005W5“ 

A: y=9,37K0UV ° - 00e’s'

30 60 90 120 150 180 210 240 270 305 lakt. nap
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A legfeltűnőbb mértékű, 8,4%-os csökkenést az elsőlaktációs teheneknél észleltük, ez kisebb mérté­
kű volt a második és az ennél későbbi laktációkban (6,3, illetve 5,2%). A termelt tejzsír mennyiségé­
ben ez azonban nem okozott gondot, sőt a második laktációs tehenek esetében még 11,4%-os emelke­
dést is eredményezett. A háromszori fejés eredményeként, a közepesen termelő, illetve a nagytejü te­
henek által termelt tejben kevesebb volt a tej zsírtartalom 5,3, illetve 3,9%-kal, mégis, az összes tejzsír- 
termelésben, őleg a nagytejüeknél 16,8%-os eredményjavulást észleltünk a napi háromszori fejés hatá­
sára. A tejfehérje-tartalom nem módosult számottevően, a tejfehérje-mennyiségben mutatkozó pozitív 
hatást a tejmennyiség növekedésének tulajdoníthatjuk, annak a javára írjuk.

3. A napi háromszori fejés szaporaságra kifejtett hatására nézve nem találtunk adatokat a szak- 
irodalomban. Mindenesetre elképzelhetőnek véljük azt, hogy a tehenek termékenységére a magasabb 
tejtermelésen keresztül csupán közvetve hat (1. táblázat). A nagytejű tehenek csoportjában az ellés- 
től az újrafogamzásig eltelt idő esetében, továbbá a 2. laktációban találtunk jelentős különbséget, 
végérvényes következtetések levonására azonban adataink nem adnak lehetőséget. A vizsgált két 
paraméter, az elléstől az újrafogamzásig eltelt idő, valamint a termékenyítési index javítása a vizs­
gált témán túlmenően további feladat tárgyát kell képezze.

4. A 305 napra korrigált laktációs tejtermelésen túlmenően a két tehéncsoport tejtermelését, 
takarmányfogyasztását, táplálóanyag-felvételét és táplálóanyag-értékesülését külön is elemeztük. Az 
elemzés eredményeit a 2. táblázatban foglaltuk össze. A tejtermelésben 20,7%-os többletteljesítményt 
találtunk a háromszor fejt csoport javára. Ez az eredmény teljes összhangban van a korábbi meg­
állapításainkkal. A táplálóanyag-fogyasztás ugyanakkor csupán csekély mértékben növekedett meg, 
a keményítőérték esetében a növekedés 2,5%-os, az emészthető nyersfehérjéből 3,3%. Madsen

2. táblázat
A takarmány- és táplálóanyag-fogyasztás, valamint a táplálóanyag-értékesülés a kísérletben

Megnevezés (1)
Fejési gyakoriság (2)

kétszer háromszor

Takarmányozási napok száma (3) 26 641 26 746
Tejtermelés összesen, kg (4) 584 122 704 753

naponta, kg (5) 21,9 26,3
Takarmányfogyasztás, q (6)

silókukorica-szilázs (7) 3 024 2 864
zöld lucerna (8) 1 588 1 541
csőzúzalék (9) 1 175 1 237
lucernaszéna (10) 792 797
lucemaszilázs csőzúzalékkal (11) 1930 1935
abrak I. (12) 182 174
abrak II. (13) 74 77
tejelőtáp I. (14) 528 647
telejőtáp II. (15) 436 420
kukoricadara (16) 618 642
nyers répaszelet (17) 1 582 1605

Táplálóanyag-fogyasztás (18)
szárazanyag összesen, q (19) 5 260 5 361

naponta, kg (20) 19,74 20,05
keményítőérték összesen, q (21) 3 243 3 325

naponta, kg (22) 12,17 12,43
em. nyersfehérje összesen, q (23) 615 635

naponta, kg (24) 2,31 2,37
Táplálóanyag-értékesülés1 (25)

k.é. g/kg tej (26) 559 473
em. feh. g/kg tej (27) 106 90

^életfenntartó szükséglettel együtt (28)

Feed and nutrient consumption and efficiency o f nutricnt intake 
item (l),milking frequency (2), number of feeding days (3), totál milk production (4), daily milk production (5),feed con­
sumption (6), maize silage (7), green alfalfa (8), ensiled corn ears (9), alfalfa hay (10), alfalfa silage with corn ears (11), 
grain No. I. (12),grain No. II. (13), dairycowconcentrateNo. 1. (14),dairy cowconcentrate No. 11(15), maizegrain (16), 
raw sugár beet pulp (17), nutrient consumption (18), dry matter, all (100 kgs) (19), daily dry matter intake, kg (20), starch 
equivalent all (100 kgs) (21), daily starch equivalent intake, kg (22), digestible protein, all (100 kgs) (23), daily digestible 

*ntake, kg (24), efficiency of nutrient intake (25), starch equivalent fór 1 kg milk (26), digestible protein g fór 1 kg 
milk (27), together with maintenance requiremembt (28)
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(1983) a táplálóanyag-értékesülés javulásáról is említést tesz a napi háromszori fejés hatására. Ame­
rikai tapasztalataira hivatkozva Tresser (1978) ugyancsak arról szól, hogy háromszori fejés esetén 
a 15—20%-os tejnövekedés ellenére csupán 5%-kal növekszik meg a takarmányigény. Javul az ét­
vágy, de koncentráltabb takarmányokra van szükség. A vizsgálatokban a k.é.-értékesülés 15,4%-os, 
az emészthetőnyersfehérje-értékesülés 15,1%-os javulását tapasztaltuk, aminek a lehetséges magya­
rázata az, hogy nagyobb tejtermelés esetén csökken az egységnyi tejtermelésre elszámolt életfenn­
tartó szükséglet.

Következtetések

— A napi háromszori fejés gondolatával azoknál a teheneknél érdemes foglalkozni, amelyek 
nek a tejtermelése az első befejések alkalmával meghaladja a 26 litert,

— a tehenek ellés utáni első csoportosításakor ennek figyelembevételével kell kialakítani a
kétszer és a háromszor fejendő csoportokat,

— a napi háromszori fejés tejtermelésre kifejtett pozitív hatása minden laktációban megnyil­
vánul,

— a legnagyobb a növekedés a nagytejű teheneknél,
— háromszori fejés hatására a tej zsírtartalom valamelyest mérséklődik, a tejfehérje-tartalom

nem változik,
— a tejzsírmennyiség a többlettej eredményeként mégis növekszik, a tejfehérje-mennyiség 

esetében a növekedés kifejezettebb,
— a napis háromszori fejés kedvező hatása elsősorban a laktáció csúcsát követő időszakban 

jelentkezik, s e pozitív hatás mértéke egyre növekszik a laktáció előrehaladtával,
— a jelenség magyarázata: a tehenek jobban tartják a tejüket, jobban perzisztálnak, s e ten­

dencia a nagytejű teheneknél különösen szembetűnő, mert a tejet kevésbé ejtik a laktációs görbe 
hosszabb, leszálló ágában, mint kétszeri fejés esetén.

A hazai s külföldi gyakorlat már felismerte a napi háromszori fejés jelentőségét (Archer, 
1983; Hendrian, 1683; Facsar, 1979; Madsen, 1983; Gere, Bozó, Enyedi és Tonka, 1984; Molnár, 
1981; Elek, 1980; Budai és Túri, 1984; Báldi, 1983; Tresser, 1978; Timotity, 1981; Csiffó, 1978). 
Tanulmányunkkal az eljárás létjogosultságát kívántuk alátámasztani konkrét mérési eredmények 
alapján felhíva a figyelmet néhány olyan szempontra is, melyek eddig kevésbé, vagy egyáltalán nem 
voltak kellően megvilágítva. Mindenesetre tökéletesen egyetérthetünk Kárpáti és Várkonyi (1981) 
yéleményével, miszerint a napi háromszori fejéssel csak 6000 kg-os tejtermelés felett érdemes pró­
bálkozni, s az ejjárástól nem lehet csodákat várni. Csupán ott válhat be, ahol az üzemelés, tartás, 
takarmányozás egyzbként is megfelelő szintű.
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Three milkings a day in high producing dairy populations

Szűcs E .-Á cs I .-U g ry  K .-S a s  M .-T ö rö k  I .-M iss  FodorE.
Resarch Centre fór Animál Breeding and Nutrition,

Institute of Animál Breeding, Gödöllő-Herceghalom and Mezőhegyes Agricultural Combinate, Mezőhegyes

Summary

The examinations indicated 12.3% increase in the 305 day milk production of cows milked 
3 times daily over that of the Controls that were milked twice a day. The magnitude of surplus pro­
duction depended on the milk yield at great extent. In the rangé of 26-34 kg daily milk yield the 
improvement was 9.2%, while it was 23.8% in those group that produced more than 34 kg milk 
daily. The examinations indicated that positive effect of the tree times a day milking manifested in 
the 2nd phase of milk production after peak production giving rise therefore improvement of per- 
sistency.

One has to reckon with decrease of milk fát production in every lactation, the examination 
indicated, however, in respect of totál milk production 16.8% increase was achieved.

In the course of the experiments feed consumption, nutrient intake and rate of nutrien con- 
version of cows were alsó studied. Nutrient intake of cows milked three times daily increased by 
2.5-3.3% in comparison with cows milked twice a day and, at the same time, their utilization of 
nutrients was alsó better by 15%. Precondition of using the three times a day milking régimé is to 
have annual milk production over 6,000 kg and apropriate level of management and feeding.
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ADATOK KÖRNYEZETI HŐM ÉRSÉKLETEN (HIDEGEN) 
ITATOTT TEJPÓTLÓ BORJÚTÁPSZERREL VÉGZETT  

KÍSÉRLETEKRŐL

G uszter G éza— Gere T ibor— G yörkös Is tvá n — H ajas P á l— Radó Gábor
BOSCOOP Agráripari Közös Vállalat, Budaörs, Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont 

Állattenyésztési Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

A borjúnevelés legkritikusabb része az itatási időszak, részben a felnevelés során bekövetkező 
kiesések, másrészt a tetemes takarmányozási költségek miatt.

Kiemelt fontosságú ebben a szakaszban a takarmányok szakszerű felhasználása, mennyisége 
és minősége.

Ezeket a szempontokat természetesen a felnevelt borjak vitalitásával, testtömeg-gyarapodásá­
val és várható életteljesítményével összefüggésben kell vizsgálni.

A napjainkban is változó és várhatóan továbbra is módosuló üzemgazdasági helyzet, a tehe­
nészeti telep termékeinek, valamint ezek felvásárlási árarányainak változása az egyes üzemekben 
előforduló rossz munkaerő-ellátottság felvetette és szükségessé teszi új típusú tejpótló szerek fel­
használhatóságának vizsgálatát.

Irodalmi áttekintés

A borjúnevelésben főként Hollandiában, Dániában, Belgiumban, az NSZK-ban és Nagy- 
Britanniában az utóbbi 10 év alatt viszonylag elterjedten alkalmazott „hidegtej”-itatásos módszer 
felhasználásáról megoszlik a magyar szakemberek véleménye. (A jelenleg tárgyalt „hideg tej” ivó­
víz hőmérsékletű, azaz 14— 16 °C.)

Az ellenérzések legfőbb oka a tejpótló szer alacsony hőmérséklete, s az ebből eredő élettani 
megfontolások (emésztési reakciók sebességének csökkenése, a gyomor lehűlésének és gyulladásának 
veszélye stb.).

Stolpmann (1978) szerint a hideg ivóié fogalma nem választható el a savanyú ivóié fogalmá­
tól. A 4,5 pH-ra történő savanyításkor a fehérje anyagok megalvadnak, denaturálódnak. A gyomor­
ban a pH-érték nem tolódik el.

A megitatott tejpótló viszonylag hamar felveszi a test hőmérsékletét. Szoptatóedényből itatva 
hasmenést nem okoz. Ezeket figyelembe véve Boihmer (1980) kísérleteit kazeinmentes és tejpor tar­
talmú, savanyított tejpótló szerrel, valamint energiával dúsított, savanyított sovány tejjel végezte. 
A borjak tej pótlószer-fel vételét nem korlátozva 785—830 g/nap közötti testtömeg-gyarapodást 
kapott.

Daenicke (1981) felvásárolt borjakkal végzett „hidegtej”-itatásos kísérleteiből arra következ­
tetett, hogy hasonló takarmányozásiköltség-hozam viszonyok mellett ez a módszer jelentős mun­
kaidő-megtakarítással párosul, kevesebb az itatás hibalehetősége, így a felnevelés kevesebb kocká­
zattal is jár. Javasolja, hogy az ad libitum tejpótlószer-fogyasztás mellett annak koncentrációját 
szükség szerint érdemes csökkenteni, még akkor is, ha az viszonylag szerényebb tömeggyarapodást 
eredményez.

Ugyanakkor Czakó (1984) szerint az ilyen típusú tejpótlónál a szokásos 10%-os koncentrá­
ciónak legalább 15%-ra való növelését javasolja automatával adagolt itatásnál.

Schubert (1980) szerint is szükség van a tápszermennyiség bizonyos korlátozására. Ezt Thickett 
és munkatársai (1983) mintegy 3 hetes kort követően tartják célszerűnek.

Deanicke és Oslage (1980) „hidegtej”-itatás esetén nem tapasztalt jelentős különbséget a bor­
jak kondíciójában, testtömeg-gyarapodásában, takarmányozási költségében, azonban a munkaidő­
felhasználást feleakkorának találta, mint a hagyományos rendszerben. Hasonló következtetésre ju­
tottak Thickett, Cuthbert, Brigstocke, Lindeman és Wilson (1983).

Fiems, Boucqué, Cottyn és Buysse (1982) a savanyított tejpótlót ugyanolyan módszerrel itat­
ták, mint a „hagyományosat”. Az energia- és fehérjetartalom mindkét típusban hasonló volt. A sa­
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vanyított tejpótló kismértékben serkentette a foszforfelvételt. A testtömeg-gyarapodás nem tért el 
jelentősen.

A hidegen itatott tejpótló szereket általában készlettartályból adják a borjaknak. Az ad libi- 
tum takarmányfelvételből eredő nagyobb tápszerfelhasználás miatt gyakran kazeinmentes, ún. 
„nullpótlókat” itatnak, melyek ára alacsonyabb. A hidegen itatott, sovány tej por-tartalmú tejpótló 
szerek — elsősorban itatástechnikai — problémái abból adódnak — abban az esetben, ha szoptató 
automatával itatják —, hogy az ivóié a különböző tartósítószerek (általában szerves savak) hatására 
koagulálódhat és a normál tejpótlókra tervezett tejcsövet eltömheti. A sovány tejpor helyettesítése 
azonban már első megközelítésben is több problémát vet fel.

— Az emésztés első fázisának, fiziko-kémiai módosulását, a koaguláció csökkenését vagy hiá­
nyát, Toullec, Frantzen és Mathieu (1974), Toullec, Thivand és Mathieu (1971), Colvin, Lowe és 
Ramsey (1969), Ternouth és Roy (1972).

— Jelentkezhet az enzimatikus tevékenység relatív „hiánya”, amely elsősorban a nem tej ere­
detű fehérjékkel kapcsolatos, főleg az itatási időszak kezdetén, Henschell, Hill és Porter (1961), 
Ternouth és Roy (1972), Huber, Jacobson, Allén és Hartman (1961), Ternouth, Siddons és Toothill 
(1971), Colvin és Ramsey (1968), Toothill (1982).

— Fontos, hogy milyen a helyettesítő anyagok aminosav-összetétele s ennek viszonya a tej­
fehérjéhez, Odorico (1969), Róbert (1971), Iwema és Van Hellemond (1970).

A sovány tejpor egy részének vagy egészének eredményes helyettesítéséről számol be Cottyn, 
Boncque és Buysse (1973), Bedő, Barócsai és Vucskits (1976), Phelps (1984), McCullough (1982). 
Huber és Campos (1982) azonban nem találta hasonlóan eredményesnek a szóját vagy halliszt-hid- 
rolizátumot tartalmazó tej pótló szert.

A hidegen itatott, savanyított tej pótló szer üzemi kipróbálásai során az eddigi eredmények 
többsége szerint mérsékelt, de megfelelő testtömeg-gyarapodás mutatkozik, amely relatív hátrányt 
a borjú növekedése során később kompenzálja. A takarmányozás jellegéből adódóan a bélsár ösz- 
szetétele kissé megváltozik, pépesebb konzisztenciájú és világosabb lesz (Stolpmann 1978).

Hazai vonatkozásban savanyított tej itatásának jó eredményeiről számol be Czakó és Szűcs 
(1966).

Hideg, hűtött tej pótló szer automatából történő itatásáról tudósít Tóth (1971) munkája. Az 
általa felhasznált tejpótló szer eltarthatósága átlagosan egy nap volt. A borjak korlátozott test­
tömeg-gyarapodását tapasztalta. Felhívja a figyelmet a jól oldódó tejpor szükségességére. Boxem és 
Meijer (1980) tapasztalatai szerint a módszer előnyösen alkalmazható nyitott istállóban is. Savanyí­
tott tejpótló szer itatásával ugyancsak kedvező eredményeket ért el Falion és Harte (1980).

Saját vizsgálatok

Az itatási kísérletet a BOSCOOP által beszerzett, a Salvana által gyártott KT—273 jelű „hi­
deg tejjel” végeztük.

A kísérletek beállításánál figyelembe kellett vennünk, hogy a „hideg tej” itatásához javasolt 
szoptató automata (vagy készlettartály) hazánkban ma még nincs elterjedve. Ezért a leendő hazai 
itatási technológiát kellett modelleznünk, nevezetesen azt is vizsgáltuk, hogy a napi két, illetve egy 
alkalommal adagolt tej pótló szer alkalmazásától milyen hatás várható. A laboratóriumi és üzemi 
kísérleteket egymással párhuzamosan végeztük.

A „hideg tej” itatását a BOSCOOP borjúnevelési technológiával és annak tápsorával össze­
hasonlítva vizsgáltuk (a továbbiakban a BBS—M—15 jelű tápszert fogyasztó csoport a kontroll, 
a „hideg tejet” fogyasztó a kísérleti csoport). A tejpótlón kívül etetett egyéb takarmányok, a borjú- 
indító táp és széna a kontroll és kísérleti csoportnál azonosak voltak. Beltartalmi értékei az 1. táb­
lázatban találhatók. Mind a kísérleti, mind a kontroll állatoknál laboratóriumi körülmények között 
vizsgáltuk a tápanyagfelvételt és az emésztési együtthatókat, figyelemmel kísérve a borjak test­
tömeg-gyarapodását és egészségi állapotát.

Üzemi viszonyok között mértük a tejpótló szer felhasználását az I. számú üzemben, az indí­
tótáp- és szénafogyasztást és a testtömeg-gyarapodást.

A Salvana KT—273 sovány tejport nem tartalmaz. Az alapanyagokat aminosavval, vitami­
nokkal, antibiotikummal egészítették ki és szerves savval kezelték oly módon, hogy 100 g/liter víz 
arányú oldásnál a pH-érték 4,2 legyen. A gyártó javaslata szerint az itatás ad libitum, gumiszopó- 
kás edényből történjék, de ha a fogyasztás eléri a napi 10, max. 12 litert, a koncentráció az addigi 
100 g/liter helyett 75 g/literre csökkentendő.

Az ivóié hőmérséklete olyan, mint a környezete, de minimum 15—20 °C. Az itatási időt a 
gyártó 8—12 hetes tartamban javasolta. Abrak, széna és ivóvíz adagolása: ad libitum. Az ivóié
2—3 napra előre elkészíthető.
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Az üzemi kísérletekben a javasolt itatási technológiától eltértünk: a megitatott tápszer meny- 
nyiségét csökkentettük — éppen a laborkísérletek kedvező eredményei alapján. így átlagosan na­
ponta 6 1 10%-os koncentrációjú hideg tejpótló itatását terveztük.

A BBS—M—15 tejpótló borjútápszer itatását a BOSCOOP borjúnevelési technológia szerint 
terveztük: napi kétszeri, 38 °C hőmérsékletű tej pótló itatásával, 10%-os koncentrációban.

1. Laborkisérletek. Az egyhetes kolosztrumtáplálási időszak után a beállított borjak (3-3 db) 
hetenkénti takarmányfogyasztását a 2. táblázatban tüntetjük fel.

Az itatási időszakban és az azt közvetlenül követő időszakban a fölvett táplálóanyag-meny- 
nyiségeket, valamint a táplálóanyagok látszólagos kihasználásának alakulását a 3. és 4. táblázatban 
mutatjuk be.

1. táblázat
Az etetett takarmányok beltartalmi értékei

Takarmány (1)
Száraz­

anyag (2)
Nyers- 

fehérje (3)
Nyers- 
rost (4)

Nyers- 
zsír (5)

Nyers- 
hamu (6)

Keményítő­
érték (7)

BBS M—15, g/kg (8) 954,5 290,9 _ 148,6 59,1 940
KT—273, g/kg (9) 946,4 205,0 — 120,9 86,6 830
Borjú indítótáp, g/kg (10) 882,4 227,5 32,2 26,6 70,6 698
Lucernaszéna, g/kg (11) 888,4 195,8 310,7 10,0 79,3 321

A két tápszer vitamintartalma kilogrammonként: (12)
BBS M—15 KT—273

A vitamin (13) NE 30 000 40 000
D/ vitamin NE 3 000 4 000
E vitamin mg 30 40
B/ vitamin mg 7,5 12
B/ vitamin mg 15
B/ vitamin mg 5 3
B// vitamin meg

30
20

nikotinsav (14) mg 12
pantoténsav (15) mg 7,5 8
kolinklorid (16) mg 150 200
C vitamin mg 135 200
K vitamin mg

60
3

Spiramycin mg 50

Nuíriíive valucs o f the feeds
feed (1), dry matter (2), crude protein (3), crude fibre (4), crude fát (5), crude ash (6), starch equivalent (7), BBS M—15 (8), 
KT—273 (9), calf starter (10), alfalfa hay (11), vitaminé content of the two milk replacers per kg (12), vitaminé A, IU (13), 
nicotine acid (14), panthotenic acid (15), colinechlorid (16)

2. táblázat
Borjak átlagos takarmányfogyasztása (laborkísérletek) 

(g/nap)

Életkor hetekben (1)
Kontroll (2) Kísérleti (3)

Tápszer (4) Abrak (5) Széna (6) Tápszer (4) Abrak (5) Széna (6)

2 500 __ _ 600 _ —
3 600 56,2 34,4 600 24 25
4 600 118,0 51,2 995 39 40
5 600 148,0 91,0 1 124 89 71
6 520 359 119 1071 124 94
7 411 749 182 900 405 171
g 371 756 168 830 741 145
9 51 1 846 172 263 1 539 155

10 2 456 181 — 2 204 183

összes átlagos takarmány- 
fogyasztás, g (7) 25 575 45 415 6996 44 683 36 165 6198

Average feed consumption o f calves (digestibility trial) 
age, weeks (1), controf (2), experimental (3), milk raplacer (4), concentrate (5), hay (6), totál average feed consumption (7)
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A 4 hetes korban fölvett táplálóanyagok mennyisége a kísérleti csoportnál nagyobb volt 
(a több tejpótlófogyasztás miatt), így a nyersfehérje is. Azonban a felvett nyersrost mennyisége a 
kontroll csoportnál nagyobb volt, a nagyobb mérvű szilárdtakarmány-fogyasztás miatt. A tápláló­
anyagok kihasználása a kontroll csoportnál jelentősen jobb volt. De a különbség csak a nyersrost 
vonatkozásában volt szignifikáns, P<0,05.

7 hetes korban „javult” a kísérleti csoportnál a látszólagos táplálóanyag-kihasználás, kedve­
zőbb, mint a kontrolié. Azonban az eltérés nem szignifikáns, P^0,05.

A kísérleti csoport kezdeti gyengébb kihasználási eredményeit összefüggésbe lehet hozni a 
Ternouth, Siddons és Tooíhill (1971) által kimutatott — kezdetben csekély, de az életkorral össze­
függő növekvő mennyiségű pancreas nedv proteolitikus hatásával. (Ti. a KT—273 fehérjéinek je­
lentős részét szója fedezi. A szójafehérje emészthetősége az itatási időszak alatt, annak folyamán 
intenzívvé válik éppen az egyre növekvő tripszinogéntermelődés következtében.) Ez az eredmény 
visszavezethető az oltóban történő koaguláció hiányára is. Frantzen, Toullec és Maíhieu (1971).

7 hetes korban a kísérleti csoport a kontrolihoz viszonyított javulása (táplálóanyagok kihasz­
nálására vonatkozóan) annak következménye lehet, hogy míg a kísérleti csoport táplálóanyag­
szükségletét döntő részben a savópor és szója tartalmú tej pótlóból fedezte, addig a kontroll csoport 
jelentős mennyiségű abrakot is vett föl. Táplálóanyag-igényét már jórészt abból fedezte. Néhány 
nap híján választható is lett volna, emésztőtevékenysége már hasonló a felnőtt, kérődző állatéhoz.

Mindkét csoport testtömeg-gyarapodása megfelelő volt (500 g/nap felett), figyelembe véve a 
kihasználási kísérletek procedúráit is.

3. táblázat
Naponta átlagosan fölvett táplálóanyagok (laborkísérletek) 

(g/nap)
Száraz- (1) | Szerves (2) N-mentes Nyers- Nyers­ Nyers- Nyers­

anyag
kivonható fehérje (4) rost (5) zsír (6) hamu (7)anyag (3)

Kontroll (8)
4. élethéten (10) 721 677 365 200 19 94 44
7. élethéten (10) 1210 1141 726 250 75 90 69

10. élethéten (10) 2328 2140 1343 594 135 67 188

Kísérleti (9)
4. élethéten (10) 1012 921 568 217 13 122 91
7. élethéten (10) 1359 1251 793 269 63 125 108

10. élethéten (10) 2107 1887 1161 537 128 60 219

Average daily nutrien intake, g/day (digestibility trial)
dry matter (1), organic matter (2), N-free extract (3), crude protei n (4), crude fibre (5), crude fát (6), crude ash 
(7), control (8), experimental (9), on the 4th week of life (10)

4. táblázat
Táplálóanyagok átlagos, látszólagos kihasználásának alakulása (laborkísérletek)

(%)
Száraz- (1) | Szerves (2) N-mentes 

kivonható 
anyag (3)

Nyers- Nyers- Nyers­ Nyers-
anyag fehérje (4) rost (5) zsír (6) hamu (7)

Kontroll (8)
4. élethéten (10) 91,82 92,50 95,35 1 87,09 86,41 94,29 84,14
7. élethéten (10) 79,16 80,09 83,95 75,99 43,24 91,77 63,97

10. élethéten (10) 77,33 78,70 83,48 79,16 28,99 79,29 61,83

Kísérleti (9)
4. élethéten (10) I 87,74 88,29 92,98 79,80 49,38 85,39 82,19
7. élethéten (10) 85,30 86,38 90,46 77,83 61,80 91,40 72,88

10. élethéten (10) 78,01 79,05 83,14 79,50 45,27 68,28 66,42

Average apparent digestibility o f nutrients (digibitility trial) °/0 
identical weith Table 3. (1-10)
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2. Üzemi kísérletek. Több üzemben és mindegyikben más-más technológiával történt a „hideg 
tej” itatása. Üzemi körülmények között jelenleg nem lelhető olyan itatóautomata (készlettartály), 
amely az eredeti itatási javaslatnak megfelelne, ezért — szem előtt tartva az ajánlásokat — olyan 
itatási módokat vizsgáltunk, melyek a termék bevezetése és elterjesztése után a nagyüzemekben ha­
tékony és viszonylag kis hibalehetőségű borjúnevelést tesz lehetővé.

Az üzemi kísérleteket 3 üzem eredményein keresztül mutatjuk be:
I. üzem intervenciós telepén a különböző üzemekből nevelésre felvásárolt borjak viszonylag 

nagy testtömegűek és az addigi takarmányozásukra jellemző a szinte kizárólagos teljestej-itatás, 
így bár nagy testű állomány, de jellemző rájuk az „egygyomrú” emésztés. Ivar szerinti megoszlás 
hozzávetőlegesen 50-50% volt. A borjak tartása: egyedi kötött. Az állomány fajtája meglehetősen 
heterogén, de dominál a holstein-fríz keresztezettség. Az itatást napi kétszeri „hidegtej”-odakíná- 
lással végeztük, szopókás itatóedényből, korlátozott tejpótló-adagolással.

II. üzem szakosított tehenészeti telepén magyar tejelőmarha-állomány van (Rj—R 2).
A borjúnevelés szabadtartásos, egyedi kötetlen. A csoportos elletőből a borjak átlagosan 

3 napos korban kerülnek az egyedi ketrecekbe, ahol azokat naponta kétszer itatták vödörből.
A III. üzemben a kísérlet magyartarkaX holstein-fríz keresztezésű borjakkal történt a gazda­

ság szakosított tehenészeti telepén. A bokszos elletőből 5-7 napos korban kerültek az Agrokomplex 
rendszerű, egyedi elhelyezésű borjúneveidébe.

Az itatás módja vödrös, és külön érdekessége a napi egyszeri itatás. Az ivóié koncentrációja 
200 g por/liter víz mindkét csoportnál. Ezt az itatási módot azért próbáltuk ki, hogy megbizonyo­
sodjunk róla, ilyen szélsőséges felhasználási módban is alkalmazható-e a kísérleti tejpótló.

Mindhárom kísérleti helyen a borjak takarmányozására a BOSCOOP takarmánysorát hasz­
náltuk. Az összehasonlítandó csoportpárok között csak a tejpótló típusában volt különbség. A kont­
roll csoport melegen (38 °C) itatott BBS—M—15 tápszert, a kísérleti csoport SALVANA KT—273 
„hideg tejet” kapott. A KT—273 tápszerből 48 órára szükséges mennyiséget előre elkészítettünk, 
így csak kétnaponta kellett újabb ivóiét oldanunk. Hőmérséklete a környezeti hőmérséklet volt,

5. táblázat
Borjak testtömegének, tömeggyarapodásának és itatási idejének összehasonlítása

(üzemi kísérletek)

I. üzem (1)
| II. üzem III. üzem

1. ismétlés (2) 2. ismétlés (3)
kontroll

(4)
kísérleti

(5)
kontroll

(4)
kísérleti

(5)
kontroll

(4)
kísérleti

(5)
kontroll

(4)
kísérleti

(5)

Egyedszám (db) (6) 32 33 31 33 13 14 29 28
Beállítási testtömegek

átlaga (kg) (7) 85,22 85,03 64,35 68,67 36,30 36,57 48,33 49,79
Beállítási testtömegek

szórásainak össze­
hasonlítása, „F” ér­
ték (8) 1,19 1,41 2,79 1,57

P^0,05 P^0,05 P^0,01 P^0,05
(nem szignifi­ (nem szignifi­ (nem szignifi­ (nem szignifi­

káns) (9) káns) (9) káns) (9) káns) (9)
Az itatási idő átlaga
. (nap) (10) 53,0 53,0 61,0 61,0 60,0 60,0 50,9 51,0

Átlagos választási test­
tömeg (kg) (11) 125,92 123,03 122,52 128,43 78,23 71,35 74,42 75,69

Átlagos testtömeg­
gyarapodások 
(g/nap) (12) 768,0 717,0 953,6 979,7 698,8 579,7 512,6 507,8

Számított „t” érték
(13) 1,39 0,43 3,1.7 U,16

P^0,05 P^0,05 P<0,05 P^0,05
(nem szignifi­ (nem szignifi- (szignifikáns) (9) (nem szignifi­

káns) (9) 1 káns) (9) káns ((9)

Co nparison oflivc weight. waight nain and tim:> of fl'edinq ofcalves (field trials) 
unit No. I. (1), lst trial (2), 2nd trial (3), control (4), cxperimcatal (5), number ofcalves (6), average weight at start (7), com- 
parison of standard deviations od start weights F values (8), non sigmficant (9), average of fceding time, (10), average wean- 
ing weight (11), average daily weight gain, g (12), calculated t value (13)
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de nem hűlt 15 °C alá. A tapasztalatok szerint azonban az ilyen módon savanyított tej pótló minő­
ségromlás nélkül 72 órán keresztül is eltartható. Ebből következően 2-3 naponta csak egy alkalom­
mal kell a tápszert bekeverni. Azaz napi két itatás esetén a 4-6 itatáshoz csak egyszer kell a tápszer 
feloldásával foglalkozni és a keverőberendezést kitisztítani.

így ez utóbbi két munkafolyamat időráfordításának mintegy kétharmad része megtakarít­
ható. Mindennek munkaszervezési szempontból is nagy jelentősége van. A borjúcsoportok — be-

6. táblázat
Az itatási időszakban a borjak csoportos és egyedi takarmányfogyasztása 

a mért takarmányok alapján (üzemi kísérletek)
Kontroll (1) Kísérleti (2)

csoport össz. 
fogyasztás (3)

átl. napi 
fogyasztás (4)

csoport össz. 
fogyasztás (3)

átl. napi 
fogyasztás (4)

I. üzem (5)
1. ismétlés (6)
Tejpótló tápszer (kg) (7) 779 0,46 775 0,44
Borjúindító táp (kg) (8) 2430 1,43 2385 1,36
Lucemaszéna (kg) (9) 2710 1,60 2815 1,61

1. üzem (5)
2. ismétlés (10)
Tejpótló tápszer (kg) (7) 938 0,50 1350 0,67
Borjúindító táp (kg) (8) 2600 1,38 2420 1,20 ‘
Lucemaszéna (kg) (9) 3334 1,76 3436 1,71

II. üzem (11)
Tejpótló tápszer (kg) (7) 468 0,6 504 0,6

III. üzem (12)
Tejpótló tápszer (kg) (7) 989 0,67 1100 0,77

control (1), experimental (2), totál intake by the group (3), average daily intake (4), farm No. I. (5), lst trial (6), milk repla- 
cer (7), calf starter (8), alfalfa hay (9), 2nd trial (10), farm No. II. (11), farm No. III. (12)

7. táblázat
Az 1 kg testtömeg-gyarapodáshoz fölhasznált takarmányok 

(üzemi kísérletekben, a mért takarmányok alapján)

Kontroll (1) Kísérleti (2)

I. üzem (3)
1. ismétlés (4)
Tejpótló tápszer (kg) (5) 0,60 0,61
Borjúindító táp (kg) (6) 1,86 1,90
Lucernaszéna (kg) (7) 2,08 2,25
I. üzem (3)
2. ismétlés (8)
Tejpótló tápszer (kg) (5) 0,52 0,68
Borjúindító táp (kg) (6) 1,45 1,22
Lucernaszéna (kg) (7) 1,85 1,75

II. üzem (9)
Tejpótló tápszer (kg) (5) 0,86 1,04

III. üzem (10)
Tejpótló tápszer (kg) (5) 1,31 1,52

Feed intake fór 1 kg weight gairt (in field trials) 
control (1), experimental (2), farm No. 1. (3), lst trial (4), milk replacer (5), calf star­
ter (6), alfalfa hay (7), 2nd trial (8), farm No. II. (9), farm No. 111. (10)
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állításának, testtömeg-gyarapodásának üzemenkénti, csoportpáronkénti — összehasonlítását az
5. táblázatban mutatjuk be.

Három összehasonlításnál a kísérleti csoport kisebb testtömeg-gyarapodási eredményeket 
produkált, de a különbség csak a II. üzemben szignifikáns. A felhasznált és pontosan mért takar­
mánymennyiségekről a 6. táblázat tájékoztat. Az I. kísérleti helyen a tápszer és egyéb felhasznált 
takarmányok pontos mérése biztosított volt. A II. és III. kísérleti helyen biztonsággal csak a föl­
használt tápszert mérhettük. Üzemi körülmények között a felhasznált tápszer mennyiségének méré­
sére törekedtünk. Hiszen a tápszer egységnyi mennyiségének ára többszöröse az egyéb takarmá­
nyoknak. így a méréseknél és a gazdaságossági összehasonlításnál elsősorban a tápszerfelhasználást 
vettük figyelembe.

Az 1 kg testtömeg-gyarapodásra felhasznált (és mert) takarmányokról a 7. táblázat tájékoz­
tat. Mindhárom üzemben a kísérleti csoportok gyarapodtak kisebb hatékonysággal, azaz nagyobb 
volt az egységnyi testtömeg-gyarapodásra jutó tápszerfelhasználás. A kontroll csoport 1 kg testtö- 
meg-gyarapodásának tápszerköltségét 100%-nak véve, valamint a két tápszer bekerülési költségét 
azonosnak számítva (kizárólag az összehasonlítás végett) a 8. táblázat szerinti költségalakulást

8. táblázat
1 kg testtömeg-gyarapodásra jutó tápszerköltség arányának 

alakulása az üzemi kísérletekben, 
azonos tápszer-bekerülési költséget feltételezve

Kontroll (1)
°/o

Kísérleti (2)
°/o

I. üzem (3)
1. ismétlés (4) 100 101,7
2. ismétlés (5) 100 130,8
II. üzem (6) 100 120,9
III. üzem (7) 100 116,0

Cost o f milk replacer fór 1 kg weight gairi presuming that price o f the two 
replacer is identical (field trial) 

control (1), experimental (2), farm No. I. (3), lst trial (4), 2nd trial (5), farm No. II.
(6), farm No. III. (7)

figyelhetjük meg. Amennyiben kizárólag az egységnyi testtömeg-gyarapodásra jutó tápszerköltség 
alakulását vesszük figyelembe — de jó közelítéssel a teljes takarmányozási költség arányait —, úgy 
a 8. táblázat szerinti százalékos arányokkal kellene olcsóbbnak lennie a „hideg tej” tápszernek. így 
a felnevelés költséghozamarányában nem következne be változás. (Salvana KT—-273 sovány tej por­
mentes tápszerre vonatkozóan.) Sovány tejport is tartalmazó tápszer esetén az eltérések valószínűen 
kisebbek lennének. A kísérleti körülmények között egyik csoportnál sem fordulnak elő takarmányo­
zási hibára utaló megbetegedések.

Kismértékű és rövid ideig tartó izomremegést azonban mi is megfigyeltünk — laboratóriumi 
körülmények között — egyes borjakon, melyek egyszerre nagyobb mennyiségű (4-5 liter) „hideg 
tejet” vettek fel. Megfigyelhető volt továbbá, hogy a borjak bélsarának konzisztenciája, a tápszer 
összetételéből adódóan a szokásosnál kissé hígabb volt.

A „hideg tejjel” nevelt borjak egészségi állapotára vonatkozóan Bothmer (1981) megállapítja 
a savanyított tejpótlónak Coli- és Salmonella-baktériurr -pusztító hatását.

Azonban nem vizsgáltuk, és a számítás alapját sem képezhette a hidegtej-itatásból származó 
munkaidő-megtakarítás és költségvonzata, valamint pontos számszerűsítése. Ennek meghatározá­
sára véleményünk szerint olyan kísérletek beállítása lenne célszerű, ahol egy-egy borjúneveidében 
teljes egészében „hideg tejjel” nevelnék a borjakat.

Megbeszélés

A Salvana KT—273 hideg tej ad libitum takarmányozása esetén — laborkísérletek — a táp­
lálóanyag kihasználása elmarad a kontroll, adagolt, melegen itatott tápszerhez képest. Ez a borjú 
életének első néhány hetére vonatkozik. Az itatás későbbi szakaszában elérték, sőt meghaladták a 
kontroll állomány kihasználási eredményeit. Valószínű oka, hogy  ̂míg a kontroll állomány ebben a 
későbbi időszakban táplálóanyag-igényének jelentős hányadát már szilárd takarmányokból (indító­
táp és széna) vette fel, addig a kísérleti csoport jelentős mennyiségű tejpótlót fogyasztott, tápláló­
anyag-igényének zömét ebből fedezte.

A laborkísérletek eredményeit megerősítik az üzemi kísérletek tapasztalatai is.
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Az intervenciós telepen (I. üzem) 10—30 napos korú borjakat állítottunk kísérletbe. A kísér­
leti és kontroll borjak testtömeg-gyarapodása között nem tapasztaltunk jelentős különbséget. Ebben 
a beállítási életkorban a borjak ugyan „egygyomrúnak” tekinthetők (háztáji teljestej-nevelés), de az 
emésztő enzimeket termelő szervek fejlettsége előrehaladottabb állapotban lehet, mint a fiatalabb
3-4 napos borjaké.

Ternouth és Roy (1972) oltóban történő sósavkiválasztás-, Huber, Jacobson, Allén és Hartman 
(1961) pancreas tripszin aktivitásnövekedést bizonyítottak, amivel úgy tűnik, összhangban vannak 
a mi megfigyeléseink. Célszerű ide sorolni még a tej pótló oltóban történő koaguláció hiányának 
kedvezőtlen hatását az emésztésre a borjak életkorának első néhány hetében.

A II. üzemben az átlagosan 3 napos korban kísérletbe állított borjak testtömeg-gyarapodása 
korlátozott mennyiségű, napi kétszeri „hidegtej”-itatás mellett szignifikánsan kisebb volt a kontroli­
nál. A felnevelhetőséget azonban nem befolyásolta kedvezőtlenül, a borjak egészségi állapota is 
megfelelő volt.

Kísérleteink némiképp ellentmondanak Beck, Göddé és Gropp (1997) megállapításainak. „Hi­
degtej "-itatási problémák még a 3 napos borjaknál sem adódtak, annak ellenére, hogy a tejpótló 
odakínálása vödörből történt.

A III. üzemben — mint szélsőség — kipróbáltuk a „hideg tej” napi egyszeri itatását is. A kont­
roll és kísérleti tej pótló is így lett feletetve, vödörből kb. 20%-os koncentrációjú tej pótló formájá­
ban. Rövid idő alatt mindegyik csoport felvette a teljes ivólémennyiséget, ebből problémák nem 
adódtak. Ellenben valószínű az egyszeri itatásnak tulajdoníthatóan mindkét csoportnál a techno­
lógiai előírást nagymértékben meghaladó tej pótlóitatás történt. Ugyanakkor a borjak testtömeg- 
gyarapodása gyengének mondható. Valószínű, hogy az egyszeri itatásnál nem használjuk ki a borjú 
„emésztési kapacitását”, azaz a nap jelentős részében csekély mennyiségű takarmány van az emész­
tőtraktusban, elsősorban a borjú életének első 2-3 hetében, amikor a szilárdtakarmány-felvétel még 
kismértékű. Roy (1971) szerint a tej oltógyomorban tartózkodási ideje 7—9 óra.

Következtetések, javaslatok

A Salvana KT—273 tejpótló borjútápszert alkalmazva megvalósítható a korai választás. 
A tápszer összetétele és itatástechnológiája eltér a jelenleg forgalomban lévőktől, jelentős munkaidő­
megtakarítást eredményez. Nagyüzemi elterjesztésre alkalmas, a következők szerint:

A „hidegtej”-itatási időszak 7-8 hét, amikor is kb. 30 kg tápszerfelhasználással kell számolni 
borjanként. Az itatás módja: naponta kétszer vödörből vagy szopókával ellátott itatóedényből. 
Környezeti hőmérsékleten, de minimum 15 °C-osan itatható.

Az ivóiét elégséges két-három naponta elkészíteni, itatás előtt felkeverni.
További előnye, hogy kiküszöböli a „melegtej”-itatás egyik legnehezebb kivitelezési és ellen­

őrzési feladatát, a 38 °C-os ivóié itatását. Az itatási technológia egyszerű, könnyen elsajátítható.
Hátránya viszont — elsősorban az összetételéből következően —, hogy egy borjú fölnevelésé­

hez több tápszer szükséges, illetve kisebb testtömeg-gyarapodással kell számolni, a BBS—M—15- 
höz képest.

Ezeket a szempontokat figyelembe véve a vizsgált tápszer üzemi felhasználását annak ára is 
meghatározza, melynek alacsonyabbnak kell lennie, mint a BBS—M—15 jelű tejpótló borjútáp­
szernek.
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Feeding calves by non-temperated (cold) milk replacer

G uszíer G .-G ere T .-G yörkös I .-H a ja s  P .-R adó  G.
BOSCOOP Agro-industrial Mutual Enterprise, Budaörs and Research fór Animál Breeding and Nutrition, 

Institute of Animál Breeding, Gödöllő-Herceghalom

Summary

Comparison was made between Salvana KT-273 milk replacer that can be fed to calves non- 
temperated and BBS M-15 milk replacer. The former one is a “null replacer”, viz. it consists only 
powder of skimmed milk free of caseine, the 2nd one, at the same time, is milk replacer which con- 
tains alsó caseine.

These replacers were fed to calves in digestibility trials and in large-scale dairy units.
The temperature of the KT-273 acidified milk replacer was 15 °C at minimum, while that of 

the BBS M-15 control feed 38 °C.
Rate of nutrient utilization of calves fed by the experimental feed was inferior to Controls in 

the lst week of the digestibility trials however, these differences disappeared by 10 weeks of age.
Digestibilities of organic matter and crude protein of control calves were 92.5 and 87.09%, 

respectively at 4 weeks of age. The experimental calves in this age had digestibility values of organic 
matter and crude protein 88.29 and 79.80%, respectively. However, these figures at 10 weeks of 
age were 78.70 and 79.16% in the control and 79.05 and 79.50% in the experimental group, respec­
tively. Body weight gain of control calves were superior to expermental calves in 3 cases out of 
the 4 experiments, however, only 1 difference was statistically significant. The average of the body 
weight gain of experimental calves varied between 507.8 and 979.9 g/day. The experimental milk 
replacer was fed to calves in limited amount. These experiments proved that Salvana KT-273 milk 
replacer is suitable fór feeding calves in large-scale units by an easy-to-use technology, which do 
nőt require extra investment. The use of this technology yields considerable savings in manpower
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TEJELŐ TÍPUSÚ NÖVENDÉKM ARHA-HIZLALÁS GAZDASÁGI
ABRAK N ÉLKÜ L

R egiusné M ő csén yi Á gnes— Sárá i János— Kem enes M ária— 
S ze n tm ih á ly i Sándor— T örök Im re  

Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Takarmányozási Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

Irodalmi adatok bizonyítják, hogy gazdasági abrak nélkül, silókukorica- 
szilázsra és répaszeletre alapozva jó eredményeket lehet elérni a növendékbika- 
hizlalásban (Maitere és Lelong, 1976, Lelong 1976, Várhegyiné és mtsai 1982a, 
b stb.). Korábban folytattunk olyan kísérleteket (Regiusné és mtsai, 1984), 
amelyben nagy mennyiségű tartósított répaszelettel helyettesítettük a silókuko- 
rica-szilázst eltérő abrakkiegészítés mellett. Jelen munkánkban azt vizsgáltuk, 
hogy azonos tömegtakarmány ellátás mellett — nagy mennyiségű tartósított 
répaszelet, kevés silókukorica-szilázs — a pótlólag adott abrak milyen hatással 
van a napi testtömeg-gyarapodás, a táplálóanyag-értékesülés, a takarmányozási 
költségek, a húsformák és a vágóérték alakulására.

A továbbiakban kétféle fehérjekoncentrátum került kipróbálásra annak 
megállapításához, hogy az ipari előállítású és költségigényesebb keverék milyen 
eredményeket biztosít az olcsóbb gazdasági előállítású fehérjkoncentrátumhoz 
viszonyítva.

Saját vizsgálatokj

Anyag és módszer. Kötött tartásban, 4 csoportban, csoportonként 16, ill. 
23 m tx  holstein-fríz Rx, R2, R3 növendékbikákkal végeztük a kísérletet. A nagy 
mennyiségű répaszeletre alapozott hizlalásban két csoport csak fehérjekonceiit- 
rátumot kapott — 1 kg-ot naponta — a tömegtakarmányok mellett, a másik 
kettőnél a koncentrátumot kiegészítettük csőzúzalékkal, majd amikor az elfo­
gyott, szárazanyagarányosan kukoricadarával.

A hizlalásban kétféle fehérjekoncentrátumot etettünk, ezek számított táp­
lálóértéke közel azonos volt, az I. csoportban etetett napi 1 kg koncentrátum 
azonban 40%-kal tartalmazott több karbamidot (II. csoportnál 6%, I. csoport­
ban 10%), mint a II. csoportban etetett, vagyis a valódi fehérje kevesebb volt és 
az NPN-hányad nagyobb (1. táblázat). Erre a nagyobb arányú karbamidfel- 
használásra azért kerülhetett sor, mivel az etetett karbamidos készítmény (Ko- 
vin—50) NPN-tartalma retard hatású, oldódása késleltetett, és így a kísérlet 
elején a fiatal növendékbikákkal is nagyobb mennyiség etethető meg a mérgezés 
legkisebb veszélye nélkül. Az abrakkiegészítéses III. csoport az I. csoportéval 
azonos koncentrátumot kapta, a IV. csoport a II. csoportéval azonosat.

Kísérleti eredmények. A 2. táblázatban a 320 napos hizlalási szakaszban a 
naponta átlagban megetetett takarmányok és a táplálóanyagok mennyiségét
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1. táblázat
Fehér jekoncentrátumok összetétele és számított táplálóértéke

Gazdasági koncentrátum (1)
Extr. napraforgódara (2) 40%
Kukoricadara (3) 15%
Búzadara (4) 20%
Premix 25%*
Számított táplálóérték (5)

keményítőérték (6) 460 g/kg
emészthető fehérje (7) 340 g/kg

* Premix összetétele (8) karb.
Rumen exp.
takarmánysó
korpa

Kovin 50-es koncentrátum (12)
Kovin 50 20%
Kukoricadara (3) 39%
Napraforgódara (4) 30%
Takarmánysó (10) l°/o
Rumen exp. 10%
Számított táplálóérték (5)

keményítőérték (6) 474 g/kg
emészthető fehérje (7) 334 g/kg

240 g (9) 
400 g 
100 g (10) 
160 g (11)

Composition and calculated nutritive value o f protein concentratcd 
farm produced concentrate (1), extr. sunflower meal (2), maize grain (3), wheat grain (4), 
calculated nutritive value (5), starch equivalent (6), digestible protein (7), composition 
of the premix (8), urea (9), feeding salt (10), bran (11), Kovin 50 concentrate (12)

2. táblázat
Magyartarka X holstein-fríz hízóbikák takarmány- és táplálóanyag-fogyasztása naponta, kg

Megnevezés (1)
i. 1 1L | III. 1 IV*

csoportok (2) 
napi fogyasztás (3)

Kukoricaszilázs (4) 8,2 8,2 7,9 7,9
Répaszelet (5) 27,0 27,9 19,5 19,7
Széna takarmányszalmával (6) 2,0 2,0 1,9 1,9
Fehérjekoncentrátum I.* (7) 1,0 — 1,0 —
Fehérjekoncentrátum II.** (8) — 1,0 — 1,0
Csőzúzalék kukoricadarával (9) — — 3,7 3,6

Keményítőérték (10) 5,29 5,38 6,60 6,65
Emészthető fehérje (11) 0,91 0,92 1,00 1,02

• 10% retard hatású karbamid (12)
•* 6% karbamid (13)

Feed and nuírient Intake o f Hungárián FleckviehXHolstein Friesian growing bulls 
item (1), groups (2), daily intake (3), maize silage (4), beet pulp (5), hay with feeding straw (6), protein concentrate No. I. (7), 
protein concentrate No. II. (8), maize ears with maize (9), starch equivalent (10), digestible protein (11), retard urea ofl0% 
(12), 6°/0 urea (13)

foglaltuk össze. A csak koncentrátumot fogyasztó I. és II. csoportokban az álla­
tok 3,8, ill. 3,9%-kal több kukoricaszilázst és 38,3, ill. 41,8%-kal több tartósí­
tott répaszeletet és valamivel több szénát is ettek az abrakot is fogyasztó III. 
és IV. csoporthoz képest. A III—IV. csoportokban az összesen, ill. egy napra 
jutó táplálóanyag-fogyasztás 20%-kal (kém. ért.), ill. 10%-kal (em. feh.) több a 
tömegtakarmányok mellett csak fehérjekoncentrátumot fogyasztó I. és II. cso­
portokhoz viszonyítva.
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A táplálóanyag-értékesülést a 3. táblázatban tüntettük fel. A csak koncent- 
rátumot fogyasztó I. és II. csoportokban 17,2—22,4%-kal volt kevesebb az 
egységnyi testtömeg-gyarapodásra felhasznált kém. érték és 7,6—12% az em. 
fehérje mennyisége az abrakos III. és IV. csoportokhoz viszonyítva. Az egység­
nyi termelésre felhasznált takarmánykomponensekből is természetesen a két 
koncentrátumos csoport fogyasztott kevesebbet.

A testtömegtermelés eredményeit (4. táblázat) összehasonlítva, ill. értékel­
ve meg kell említeni, hogy a kísérlet beállítását követő néhány hétben az álla-

Táplálóanyag-felhasználás és -értékesülés, kg
3. táblázat

Megnevezés (1)
I. II. III. IV. I—III. cs 

°/0-ában
(3)

II.—III.cs. 
%-ában

(4)csoportok (2)

320 nap alatt elfogyasztott (5)
összes: keményítőérték (6) 1691,7 1721,2 2111,8 3128,3 80,2 80,9

emészthető fehérje (7) 292,5 296,5 318,4 327,3 91,0 90,2
1 napra jutó: keményítőérték (8) 5,29 5,38 6,60 6,60 80,2 80,9

emészthető fehérje (5) 0,91 0,92 1,00 1,02 91,0 90,2
1 kg testtömeg-gyarapodásra jutó:

keményítőérték (10) 4,71 4,95 6,07 5,98 77,6 82,8
emészthető fehérje (11) 0,81 0,85 0,92 0,92 88,0 92,4
Silókukorica-szilázs (12) 7,3 7,6 7,3 7,1 100,0 107,1
Répaszelet (13) 24,0 25,7 17,9 17,7 134,0 145,2
Koncentrátum (14) 0,89 0,92 0,88 0,94 101,1 97,8
Egyéb abrak (15) — , — 3,36 3,24 — —

Nuírient intake and rate o f utilization o f nutrients (Mezőhegyes, 1984) 
item (1), groups (2), in per cent of groups No. 1-111.(3), in per cent of groups No. II—IV. (4),consumed in the 320 days of 
fattening (5), all starch equivalent (6), all digestible protein (7), starch equivalent consumed fór 1 day (8), digestible protein 
usedforday (9), starch equ, fór 1 kg weight gain (10), dig. protein fór 1 kg weight gain (11), maisé silage fór 1 kg 

.................. .. i, beet pulp fór 1 kg weight gain (13), concentrate fór 1 kg weight gain (14), other grains fór 1 kg weightweight gain (12), 
gain (15)

A testtömegtermelés adatai
4. táblázat

I. II. ! IV. i—m.
%-ában

(2)
II—IV. 
%-ában 

(3)csoportok (1)

Beállításkor (4)
egyedszám, db (5) 16 16 23 23
életkor, nap (6) 192,9 205,5 190,9 200,1
testtömeg, kg (7) 209,3 221,0 219,7 216,3

Hizlalás végén (8)
egyedszám, db (5) 15 13 20 22
életkor, nap (6) 512,9 525,5 510,9 520,1
testtömeg, kg (7) 568,7 568,5 567,4 572,0

Hizlalás alatt (9)
napok száma (10) 320 320 320 320
testtömeg-gyarapodás összesen, kg (11) 359,4 347,5 347,7 355,7

napi, g (12) 1123 1086** 1087** 1112* 103,3 97,8
abszolút szórás (sd), g (13) 127,7 148,9 149,5 109,0
relatív szórás (cv), %  (14) 11,4 13,7 13,7 9,8

I—II. csoport ** = 1%
—Hl- csoport ** = 1%

H—IV. csoport * =*5%

Data o f weight gain (Mezőhegyes, 1984) 
identical with Tablc 3. (1-3), at start (4), number of animals (5), age (6),live weight (7), at the end of fattening (8), during 
fattening (9), number of fattening days (10), all weight gain (11), daily weight gain (12), SD (13), CV (14)
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tbknál egészségügyi problémák merültek fel, ami a mérsékeltebb testtömeg­
gyarapodásban és takarmányfogyasztásban is kifejezésre jutott. Feltehetően 
ennek utóhatásaként mindegyik csoportban volt a takarmányozástól független 
kiesés. Az induló létszám 1—3 álattal csökkent az egyes csoportokban. A hizla­
lás 320 napja alatt a legjobb átlagos testtömeg-gyarapodást az I. csoport állatai 
érték el, 3—3,4%-kal többet a három másik csoportnál. A III. és IV. csoportban 
etetett átlagban mintegy 3 kg abrak a gyarapodásban nem jutott kifejezésre.

A hizlalás végén a csoportok átlagának megfelelő 6—6 állat került mind a 
négy csoportból kísérleti vágásra a vágóérték megállapítása céljából.

Az eredmények szerint a vágási százalék (5. táblázat) mind a négy csoport­
ban kedvezőtlenül alakult, az abrakot fogyasztó III. és IV. csoport állatai mint­
egy 1,5%-kal voltak jobbak az I. és II. csoporthoz viszonyítva. A próbavágás 
szerint a főterméknek tekinthető színhús arányában és mennyiségében nincs el­
térés a négy csoport között, az összes kitermelt faggyú mennyisége az abrakos 
csoportoknál (III—IV.) átlagban mintegy 3 kg-mal több.

A takarmányozási költségeket a gazdaság elszámolási árai alapján számítot­
tuk ki (6. táblázat). A teljes takarmányköltségnek 40—42%-át az I. és II. cso­
portokban a koncentrátum teszi ki, ami a III., IV. abrakot is fogyasztó csoport­
ban 66,5—66,8%-ra növekszik. A napi átlagos takarmányköltség az I. és II. 
csoportokban mintegy 18 Ft-ot tesz ki, ami a III. és IV. csoportokban 36— 
38%-kal haladja meg, ez közel 10 Ft-tal növeli a napi költséget.

A napi testtömeg-gyarapodással összhangban az I. csoportban alakult a 
legkedvezőbben az 1 kg gyarapodás takarmányköltsége 16,15 Ft-tal. Miután az 
abrakkiegészítés nem növelte a napi gyarapodást, 1 kg ráhizlalás 26,3, ill. 
25,5 Ft-ba került.

A hizlalás végén küllemi bírálatnak vetettük alá a kísérleti állatokat. A bí­
rálat célja annak megállapítása volt, hogy a nagy mennyiségű tömegtakarmá­
nyoknak abrak nélküli etetése milyen hatást gyakorolt a tejelő típusú növendék­
marhák küllemi formáira. A francia pontozásos módszerből adaptált bírálatot 
a Taurina és ÁTMI szakemberei végezték. A módszer szerint négy alapvető tu­
lajdonság (7. táblázat) került bírálatra, mindegyik max. 100 ponttal, és 60 átla-

6. táblázat
Takarmányozási költségek alakulása, Ft

Megnevezés (1)

összes takarmányozási költség (alom­
szalmával együtt) (5)

Ebből: a silókukoricaszilázs és répaszelet
aránya, % (6)

abrak és koncentrátum aránya, %
(7)

1 napra jutó takarmányozási költség, Ft
(8)

1 kg testtömeg-gyarapodásra jutó takar­
mány költsége, Ft (9)

l.
(Kovin) II. III.

(Kovin) IV.

csoportok (2)

I—III.
%-ában

(3)

II—IV. 
H-ában 

(4)

5805 5627 9134 9067

34,6 36,3 18,9 19,1

42,2 40,2 66,8 66,5

18,14 17,59 28,54 28,33 63,56 62,09

16,15 16,19 26,27 25,49 61,15 63,50

Fecdcosts Mezőhegyes. 1984
identical with Table 3. (1-4), all feeding expenscs including cost of straw (5), proportion of maize silage and beet pulp (6), 
proportion of garins and concentratcs (7), feed costs fór i day (8), feeding expensed fór 1 kg weight gain (9)
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7. táblázat
A hízóbikák küllemi bírálatának eredményei (pontszám)

Tulajdonságok (1)
I. II. III. IV.

csoportok (2)

Használati érték (marmagasság, mellkasmélység, 
vállszélesség, hát-ágyék kötés, lábszerkezet, cson- 
tozati finomság) (3) 54 58 64 64

Hosszúsági méretek (test, hát, ágyék, far) (4) 52 53 49 54
Szélességi méretek (mar és hát, mellkas, ágyék, far 

I—II—III.) (5) 32 33 39 44
Izmoltság (szügy, lapocka, váll, hát, ágyék, far, 

comb) (6) 29 30 27 32
Átlagos összpontszám (7) 42 43 45 49

—50 pont alatt= igen gyenge (8)
51—60 pont =  gyenge (9)
61—70 pont = jó  (10)
71—80 pont =igen jó (11)
80— felett =  kiváló (12)

Phenotype scores o f fattening bulls, Mezőhegyes, 1984 
characteristics (1), groups (2), parameters of quality (height of withers, depth of chest, width of shoulder, dorso-lumbal con- 
nection, lég structure, fineness of the boné) (3), measures of lenghts (body, back, lumbal, rump) (4), measures of width 
(withers, back, chest, lumbal, rump No. I., II and III.) (5), muscularity (főre part of the chest, shoulder, back, rump, thigh) 
(6), average totál score (7), below 50: very poor (8), 51-60 scores: poor (9), 61-70: good (10), 71-80 scores: very good (11), 
above 80: otstanding (12)

gos összpontszám alatti érték esetén gyenge minőségűnek tekinthetők az álla­
tok. Ahogy a táblázatból kitűnik, az átlagos összpontszám mind a négy cso­
portban 50 pont alatt van, vagyis igen gyenge minőségűek. Az egyes csoportok 
között lényeges eltérés nincs, bár tendenciájában az abrakot fogyasztó állatok 
értek el valamivel nagyobb pontszámot.

Meg kell jegyezni, hogy ezt a bírálati módszert hazánkban eddig elsősorban 
hústípusú bikák bírálatánál alkalmazták, így ez az általánosan alacsony pont­
szám részben a húsmarhákhoz szokott elfogultságnak is betudható.

A szakértők tájékoztatása szerint a francia küllemi bírálati módszer pont­
száma és a kitermelt színhús mennyisége között összefüggés van. A próbavágás 
eredményei ezt nem támasztották alá.

8. táblázat
Magyartarka x holstein-fríz hízóbikák húsának összetétele

i. II. m. IV.

X sd X sd X sd x sd

Rostélyos (1)
Víztartalom (2) 74,2 1,6 73,7 1,8 73,9 1,3 75,0 i,i
Fehérje (3) 23,1 1,1 23,5 1,1 23,6 1,5 23,1 0,8
Zsír (4) 2,9 1,2 2,8 0,9 2,6 0,8 1,9 0,4

Fehérpecsenye (5)
Víztartalom (2) 75,8 1,4 75,7 1,2 75,1 0,8 75,4 0,6
Fehérje (3) 22,6 1,2 23,2 1,0 23,2 0,7 23,0 0,6
Zsír (4) 1,7 0,6 1,4 0,4 1,7 0,5 1,7 0,5

Composiíion o f Hungárián FleckviehXHolstein Friesian growing bulls, Mezőhegyes, 1984 
sirloin (1), water content (2), protein (3), fát (4), white meat (5)
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9. táblázat
összes kísérletbe vont állat értékesítési árbevételének alakulása

n
Fizető 

élőtömeg, 
kg (1)

Értékesítési árbevétel Különbség* (4)
1 kg-ra, 
Ft (2)

össz., 
Ft (3)

1 kg-ra, 
Ft (5)

össz. 
Ft (6)

I. csoport (ipari konc.) (7) 15 559 45,1 25 195
II. csoport (gazd. konc.) (8) 13 564 44,6 25 153
I.+ II. átlag (9) (28) 562 44,8 25 175
III. csoport (ipari konc.-b

kukoricadara) (10) 19 560 46,2 25 870 1,10 675
IV. csoport (gazd. konc. +

kukoricadara) (11) 23 569 46,2 26 272 1,60 1119
III.+ IV. átlag (12) (42) 565 46,2 26 085 1,40 910

•  többlet árbevétel a koncentrátumot fogyasztó csoportokhoz képest (13)

Income by sale o f the animals o f the experiment 
live weight (1), income fór 1 kg (2), income fór the buli (3), difference (4), fór 1 kg (5), totál (6), lst group (industrial concen- 
trate) (7), 2nd group (farm produced concentrate) (8), average of Group No. I., and II. (9), 3rd group (industrial concentra- 
t-f maizegrain) (10), 4th group (farm concentrate+ maizegrain (11), average of Groups No. III. and IV.(12), surplus income 
en comparison with groups which consumed concentrate (13))

A 8. táblázatban a húsminták összetételének eredményei vannak feltüntet­
ve, a négy csoport között érdemleges eltérés nem volt.

A 9. táblázatban az állatok értékesítési árbevételét tüntettük fel, amiből ki­
derül, hogy az abrakkiegészítés valamelyest javította az árbevételt. A csak kon­
centrátumot fogyasztó bikák hozzávetőlegesen egy minőségi osztállyal gyen­
gébben értékesültek, ami az abrakot fogyasztóknál testtömeg kg-onként 1,40 Ft- 
tal nagyobb árbevételt eredményezett. Az abrakkiegészítés hatására az összes 
árbevétel átlagban 910 Ft-tal növekedett bikánként.

Az eredmények értékelése

Korábbi vizsgálatainkkal megegyezően {Regiusné és mtsai 1984) az állatok 
a két koncentrátumot fogyasztó csoportban energiaszükségletüknek közel a fe­
lét (49%-át) répaszeletből fedezték. Egy kg testtömegtermeléshez 4,83 kg kém. 
értéket használtak fel az abrak nélküli csoportokban átlagban, míg a kukorica­
darával kiegészítettekben 6,02 kg volt a kém. érték-felhasználás testtömeg­
gyarapodás kg-onként.

Hoffmann (1976,1977) eredményeivel megegyezően tehát az egységnyi test­
tömegtermelésre felhasznált kém. érték-értckesülés közel 25%-kal javult az ab­
rak nélküli csoportokban. Hasonló eredményekhez jutottak Várhegyiné és mtsai 
(1982) jó minőségű silókukorica-szilázsra alapozott hústípusú bikák hizlalásá­
ban abraketetés nélkül csak fehérjekoncentrátum adagolása mellett, amikor na­
pi 1000 g feletti testtömeg-gyarapodást értek el 4,93 kg keményítőérték felhasz­
nálásával.

A répaszeletes hizlalásnak további előnye a silókukorica-szilázzsal szem­
ben, hogy nagymértékű szántóterület-megtakarítást tesz lehetővé {Regiusné és 
mtsai 1984), ugyanis abrak nélkül napi 0,80—1,00 kg fehérjekoncentrátum ada­
golásával nagyon jó — 1100 g/nap feletti — testtömeg-gyarapodást lehet elérni.

Az abrakkészítés hatására a vágási százalékban, a küllemi formák alaku­
lásában és az árbevételben mutatkozott némi javulás, ami megegyezik Giardini 
és mtsai (1976), valamint Várhegyiné és mtsai (1982) eredményeivel.
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A csak koncentrátumot fogyasztó bikák hozzávetőlegesen egy minőségi 
osztállyal gyengébben értékesültek és vágási %-uk is rosszabb volt.

A főterméknek tekinthető színhústermelés aránya és mennyisége az abrak­
etetés hatására nem változott, átlagban 70%-os volt, ami a tejelő típusú hízó­
bikákra jellemző érték.

Az abrakot fogyasztó állatoknál a testüregi és összes faggyú mennyisége 
valamivel meghaladta a koncentrátumos csoportokét, Todorov és mtsai (1979) 
eredményeivel megegyezően, akik koncentráltabb takarmány etetésekor na­
gyobb zsírtermelést találtak.

Az eredmények szerint az abrakkiegészítés a takarmányértékesülést és a 
testtömeg-gyarapodást nem javította, a vágási százalék és a küllemi formák 
azonban valamelyest javultak, ami az értékesítési árbevételben is megmutatko­
zott. Az abrakkiegészítés tetemesen, 3400 Ft-tal növelte meg az egy állatra jutó 
takarmányozási költségeket, addig az árbevételből származó többletjövedelem 
csak 910 Ft-ot tesz ki, vagyis minden csak koncentrátumot fogyasztó állat 
2490 Ft-tal kevesebből ugyanolyan termelési értéket állított elő az abrakot is fo­
gyasztókhoz képest, és így egy 1 kg testtömeg-gyarapodás takarmányköltsége 
9,70 Ft-tal volt kevesebb.

Boldt és mtsai (1984) 2,5 kg abrakot helyettesítettek 3 kg szárazanyagra szá­
mított répaszelettel, ami kb. 15—18 kg nedves szeletnek felel meg, vagyis egy kg 
abrakot 6 kg répaszelet helyettesített, a testtömeg-gyarapodás kismértékű csök­
kenése mellett.

A tömegtakarmányok mellett csak koncentrátumot fogyasztó csoportok­
ban az egy állatra jutó átlagos megtakarítás 2490 Ft (9. táblázat).

Ha gyakorlati körülmények között ennek csak 50%-a realizálódik, a meg­
takarítás még mindig tetemes összeget képvisel.

A kísérleteket az SZHGT támogatásával végeztük.
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Feeding dairy type bulls without grain

M rs. R egius M őcsényi Á .-S á rd i J .-K em enes M .-S ze n tm ih á ly i S .-T ö rö k  I.
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom

Summary

Experiment was conducted with 78 Hungárián Fleckviehx Holstein Friesian growing bulls 
állocated intő 4 groups. The bulls were tied down and kept on great quantity of beet pulp and small 
amount of silage and straw. The basal ration of 2 groups of bulls was supplemented with 1 kg pro­
tein concentrate daily,the other 2 groups had a protein concentrate+ 3  kg maize gain supplementa- 
tion daily.

In the 320 days of fattening all 4 groups had nearly identical (x: 1100 g) daily weight gain. 
However, there were great differences in respect of utilization of starch equivalent. Bulls kept on 
the basal diet+protein concentrate ration consumed 4.83 kg starch equivalent fór 1 kg weight gain, 
the other two groups 6.02 kg. Due to intake of maize the killing-out percentage improved, which 
in turn effected the markét price. Maize supplementation increased the feeding expenses by 9.70 Ft/kg 
live weight in comparison with bulls kept on the concentrate supplemented diet.
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ABRAKETETÉSI TECH N O LÓ G IÁK  
A TEJELŐ TEH EN EK TAKARMÁNYOZÁSÁBAN

Az abraketetés mechanizálásának fontosabb feladatai:
— munkaerő-gazdálkodás szempontjából a legfontosabb, különösen napi többszöri takarmá­

nyozásnál az etetési időpontoktól való függetlenítés lehetősége;
— a takarmányszükséglet mennyiségének pontos betartása, maximálisan ±5%  eltéréssel, ami 

egyrészt költségmegtakarítást jelent, másrészt lehetővé teszi, hogy a genetikai képességet teljes egé­
szében hasznosítani lehessen;

— a takarmány-élettani követelményeknek megfelelő etetési frekvencia biztosítása, hogy na­
gyobb abrakmennységek esetén a bentő túlsavanyodása elkerülhető legyen. Ennek előfeltétele az 
abraketetés automatizálása, mert napi kettőnél többszöri kézzel való kiosztása még kivételes esetek­
ben sem várható el.

Az egyedi etetéshez a legjobb feltételeket a lehívó automaták biztosítják. Az állatok egy jelző- 
leadóval vannak ellátva, és egy vevő azonosítja a takarmánykiosztóval. A központi számítógépbe 
az előírás szerinti napi adag be van táplálva, és jegyzi az elfogyasztott mennyiséget is. A komputer­
be a takarmányprogram is be van táplálva, amely a takarmánylehívás időbeni eloszlását szabályoz­
za, és megakadályozza a szükségleten felüli fogyasztást. A megfigyelések szerint az abrakfogyasztás 
egyenletesen oszlik meg a nap folyamán.

Az etetési rendszerek sokrétűsége mellett még vannak nyitott kérdések, mint pl. az ásványi- 
anyag-kiegészítés, amit jelenleg rendszerint külön kézzel osztanak ki, csak a komplett keverékes ta- 
karmánykiosztó kocsiknál van benne az ásványi kiegészítés is. Részben megoldatlan az abraketetés 
legeltetéskor. Félnapos legeltetés esetén bármelyik etetőrendszer alkalmazható, egész naposnál azon­
ban már nem, itt változatlanul a fejőállásban való abrakkiosztás jelenti a megoldást.

Költség szempontjából a takarmánykiosztó kocsi a legkedvezőbb a kötetlen tartásban, a le­
hívóautomaták a fejőállásos abraketetéssel szemben két-háromszoros többletköltséget jelentenek. 
A többletköltség egy része megtérül az abrakmegtakarítás révén, a többszöri etetéssel megnövekszik 
a termelés, ami ugyancsak költségcsökkentő hatású, bár ez csak a 6000—7000 literes teheneknél 
jelent számottevő különbséget.

B1BL.: Pirkelmann, H. 1984. Kraftfutter Hannover, 67. 3. 80—84. p.
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EXTRAH ÁLT CAN O LA REPCE A SERTÉSEK  
TAKARMÁNYOZÁSÁBAN

G undel János— B a b in szky  L á sz ló — V otisky  L á szló n é—S. J. S linger
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Takarmányozási Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

University of Guslph, Canada

Bevezetés, célkitűzés

Régóta ismert, hogy a takarmányrepcéből előállított extrahált dara nagy mennyiségben tar­
talmaz glükozinolátokat. A vizsgálatok szerint ezek hatására az állatok növekedése csökken, a ta­
karmányértékesítés romlik, a létfontosságú szervekben morfológiai és szöveti elváltozások követ­
keznek be.

A glükozinolátokból az ipari feldolgozás során vagy az állat emésztőcsatornájában enzimes 
hidrolízis és kémiai reakciók eredményeként izotiocianát (ITC) és 5-vinil-2-tiooxizolidon (VTO) 
keletkezik. Az ITC-k szúrós szaguk és keserű ízük következtében rontják az állatok takarmányfo­
gyasztását, nagy koncentrációban pedig a bélnyálkahártya fokozott ingerlését okozzák. A VTO 
megakadályozza a jód beépülését a pajzsmirigy endokrin rendszerébe, így az anyagcserét kedvezőt­
lenül befolyásolja.

E kedvezőtlen hatások miatt a különböző extrahált repcemagdarák takarmányként (fehérje- 
forrásként) való felhasználása korlátozott, annak ellenére, hogy a tavaszi fajták glükozinoláttartal- 
ma lényegesen kisebb, mint az őszieké.

A sertés- és baromfi-takarmányozásban az extrahált repcedara — mint fehérjeforrás — csak 
a glükozinolát-, illetőleg az ITC-és a VTO-tartalom csökkentése esetén használható fel nagyobb 
mennyiségben. Bock (1978) véleménye szerint erre a következő megoldások jöhetnek számításba:

1. Erukasav- és glükozinolátmentes (szegény) repcefajták nemesítése;
2. A káros (antinutritív) anyagok eltávolítása kémiai és/vagy fizikai eljárások segítségével;
3. Biológiai eljárások alkalmazása ezen anyagok eliminálására.
A fenti lehetőségek közül az utóbbi 10 évben az első megoldás került előtérbe. Ennek ered­

ményeként jelentek meg a különböző ún. 00-ás:. azaz glükozinolát- és erukasavmentes fajták. E dup­
lanullás csoportba tartoznak többek között a következő, Kanadában nemesített fajták: Tower, 
Regent, Altex és Candle. Ezt a négy, új típusú repcefajtát gyűjtőnéven: CANOLA-nak nevezik.

A CANOLA repcefajták extrahált darájával a világ számos országában végeztek laborató­
riumi vizsgálatokat, sertésekkel, baromfival etetési kísérleteket, annak megállapítására, hogy milyen 
lehetőség van a takarmányozásban való felhasználásukra. Biely és mtsai (1980) összegzik az 5. nem­
zetközi repcekongresszus tapasztalatait, miszerint a hízó sertések abrakjában 25% alacsony glüko­
zinolát tartalmú extrahált repcemagdara nem okoz termeléscsökkenést. Hasonló megállapításra jut 
vizsgálatai során Roth-Maier (1980), valamint Narendran és mtsai (1981), hízó sertésekkel 0; 5; 10; 
15; 20 és 25% CANOLA repcedarát tartalmazó abrakot etetve. Tapasztalataik szerint az egyes cso­
portok között nem volt különbség sem a naturális mutatók, sem a vágóminőség tekintetében. Bell 
és mtsai (1981) vizsgálatai viszont arra hívják fel a figyelmet, hogy a repcedara etetésekor csak akkor 
kerülhetjük el a teljesítménycsökkenést, ha egyidejűleg gondoskodunk a lizinkiegészítésről is.

A szakirodalmi közleményeket áttekintve kitűnik, hogy a CANOLA repcefajták extrahált 
darája részben helyettesíteni tudja az extrahált szójadarát. Alkalmazása azonban mindenekelőtt 
azokban az országokban, melyek fehérjeimportra szorulnak, nagymértékben függ a szója: repce 
világpiaci árarányától.

Az OMFB Fehérje Program Iroda megbízása alapján vizsgalatokat végeztünk Kanadaból 
importált CANOLA (fajta: Tower, ITC: 0,053%,VTO: 0,06%) extrahált repcedarával — melynek 
nyers táplálóanyag- és aminosav-tartalma az 1. táblázatban látható — annak megállapítására, hogy 
a repcedara milyen takarmányozási értékkel bír sertésekkel etetve, továbbá milyen mértékben he­
lyettesíthető a hízótápok extrahált szójadarahányada CANOLA-val a teljesítmények csökkenése 
nélkül.
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1. táblázat
Az extrahált CANOLA repcedara kémiai összetétele (g)

Szárazanyag (1) 860 1000
Nyersfehérje (2) 369 429
Nyerszsír (3) 24 28
Nyersrost (4) 103 120
Nyershamu (5) 53 62
N mentes kiv. a. (6) 311 361
Ca 6,6 7,7
P 10,0 11,6
LYS 27,3 31,7
ASP 29,0 33,7
THR 31,5 36,6
SER
GLU 73,8 85,8
PRO 24,3 28,3
GLY 18,8 21,9
ALA 15,2 17,7
CYS 3,5 4,1
VAL 16,1 18,7
MET 4,2 4,9
ILE 14,2 16,5
LEU 29,0 33,7
TYR 11,0 12,8
PHE 15,5 18,0
HIS 15,0 17,4
ARG 26,1 30,3

Chemical composiíion o f CANOLA rape seed meal 
dry matter (1), crude protein (2), crude fát (3), crude fibre (4), crude ash (5), N-free 
extr. (6)

Saját vizsgálatok

Az extrahált CANOLA repcemagdarát ún. társult kihasználási kísérletben etettük. A takar­
mányt nyirkosítva (takarmány: víz= 1:0,5) kapták az állatok. A napi adag a testtömeg 3,0%-a 
volt. (M FxH L  ártány, ~40 kg átlagos testtömeg, n=6/kezelés.)

A modell és nagyüzemi hizlalási kísérletekben etetett takarmányok százalékos összetétele és 
számított táplálóanyag-tartalma a 2. táblázatban látható.

A modell kísérletben 6 (I—VI. jelű), a nagyüzemi hizlalásban 3 (I—III. jelű) abrakkeveréket 
etettünk.

Az I. keveréket tekintettük kontrollnak. A II. keverékben a kontroll takarmány extrahált 
szójadarahányadának fehérje-egyenértékben az 50%-át, a III-nál a 100%-át helyettesítettük a CA­
NOLA extrahált repcemagdarával. A IV—V—VI. sorban az I—II—III-nak felelt meg, a különbség 
az, hogy szintetikus lizinkiegészítést is alkalmaztunk.

A modell hizlalási kísérletet a TKI herceghalomi kísérleti telepén, 6x8 , egyedileg elhelyezett 
magyar nagyfehérX holland lapály keresztezésből származó vegyesivarú süldővel állítottuk be, ad 
libitum takarmányozással.

A nagyüzemi kísérletet a Herceghalomi Kísérleti Gazdaságban három kezeléssel, kezelésen­
ként 16 ismétléssel, összesen 576 vegyesivarú HUNGAHIB hízó sertéssel állítottuk be. Az állatok 
induló átlagos testtömege 35 kg volt, A takarmányozás önetetőből szárazon, az itatás önitatóból ad 
libitum történt. Az állatok egyedi mérlegelésére a kísérlet indulásakor és zárásakor került sor. A ta­
karmányfelvétel nyilvántartása falkánként és naponta történt.

A CANOLA extrahált repcedarával végzett laboratóriumi vizsgálatok eredményei megfelel­
nek a kanadai fél által megadott értékeknek (1. táblázat).

A kapott adatokat vizsgálva megállapítható, hogy a CANOLA repce nyersfehérje-, lizin-, vala­
mint metionin- és cisztintartalma kisebb, a rost-, a kalcium- és foszfortartalma pedig nagyobb, mint 
a jó minőségű (48% nyersfehérjét tartalmazó) e. szójadaráé.
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2. táblázat
A modell és nagyüzemi sertéshizlalási kísérletekben etetett abrakkeverékek 

százalékos összetétele és számított táplálóanyag-tartalma

I. 11. III. IV. V. VI.

CANOLA _ 7,3 18,1 7,3 18,1
E. szója 47 (1) 12,7 7,0 — 12,7 7,0 —
Kukorica (2) 66,2 61,4 57,2 65,6 60,8 56,6
Búza (3) 12,9 19,1 22,7 12,9 19,1 22,7
Lucemaliszt (4) 5,6 2,7 — 5,6 2,7 —
AP—17 1,2 0,9 — 1,2 0,9 —
T. mész (5) 0,5 0,7 1,1 0,5 0,7 1,1
T. só (6) 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Premix XVII 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Biolizin — — 0,6 0,6 0,6

Összesen (7) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

DE, MJ/kg (8) 13,71 13,66 13,60 13,71 13,66 13,60
Keményítőérték, g/kg (9) 740 740 740 740 740 740
Nyersfehérje, % (10) 14,5 14,5 14,9 14,5 14,5 14,9
Lizin, % 0,63 0,61 0,61 0,75 0,75 0,75
MET-f CYS, % 0,49 0,51 0,52 0,49 0,51 0,52
Ca, % 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60
P,°/o 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50

Megjegyzés: Premix XVII: A vitamin 1 200 000 NE/kg, D—3 vitamin 300 000 NE/kg, E-vitamin 2000 NE/kg, Zn-Bacitra- 
cin 3000 mg/kg, Cu 30000 mg/kg, tovább:á B2-, B3- és B-Uvitamin, Niacin, Kolinklorid, anti- 
oxidáns, Mn, Fe, Zn, J.

Perccntual composition and calculated nutritive value of feed mixtures used in the model and field experiments extracted 
soybeanmeal, 47% (1), maize (2), wheat (3), alfalfa meal (4), limestone (5), feeding salt (6), all (7), DE (8), starch equi­
valent (9), crude protein (10), foot note: (11)

A 3. táblázatban foglaltuk össze a CANOLA nyers táplálóanyagainak emészthetőségét. Az 
adatok azt mutatják, hogy a CANOLA táplálóanyagai a sertésben jól emésztődnek, de ennek elle­
nére valamivel elmaradnak az e. szójára jellemző értékektől.

A laboratóriumi vizsgálatok és a kihasználási kísérletek eredményei alapján — 86% száraz- 
anyag-tartalomra vonatkoztatva — a CANOLA — sertéssel megállapított — keményítőértéke 
630 g/kg, emészthető energiatartalma (DE) 12,4 MJ, em.-ny.-fehérjetartalma 300 g/kg, és em.-lizin- 
tartalma 22 g/kg. A modell hizlalási kísérlet eredményeit a 4. táblázatban foglaltuk össze.

A táblázat adataiból kitűnik, hogy a hizlalás első felében (32—60 kg) a II. (az e.-szójadara- 
fehérje 50%-a helyett CANOLA-fehérje) és a III. csoportnál (az e.-szójadara 100%-ban CANOLA- 
val helyettesítve) nagy testtömeggyarapodás-csökkenés tapasztalható. Az átlagos napi takarmány­

felvételben lényeges különbség nem 
volt. A takarmányértékesítés, a beke­
vert e.-repcedara mennyiségének növe­
lésekor romlott. Szintetikus lizinkie- 
gészítés esetén (IV—V—VI. csoport) 
az előbbi sorrend némileg módosult. 
Az extrahált szójadara teljes mennyisé­
gének helyettesítése ebben az esetben 
is rossznak bizonyult. Ha azonban a 
szójadarahányadnak csak a felét he­
lyettesítjük repcével és ezzel egyidejű­
leg lizinkiegészítésről is gondoskodunk, 
akkor a teljesítmények a kontrolihoz 
viszonyítva nem csökkennek.

A hizlalás második felében (60 
—100 kg) a legkisebb átlagos napi 
testtömeg-gyarapodást ugyancsak a

3. táblázat
A CANOLA extrahált repcedara nyers 

táplálóanyagainak emészthetősége sertésekben

Emésztési együtthatók (sertés,%) (1)

Nyersfehérje (2) 80
Nyerszsír (3) 64
Nyersrost (4) 30
N ment. kiv. a. (5) 85
LYS 82

Dlgestibility o f nutrients o f CANOLA by plg experiments 
coefficients of dlgestibility (1), crude protein (2), crude fát (3), crude 
fibre (4), N-free extr. (5)
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III. és IV. csoportnál kaptuk, ahol az e. szójadarab 100%-át helyettesítettük CANO­
LA-val. A takarmányfelvétel is ezeknél a csoportoknál csökkent. A takarmányértékesítésben lizin- 
kiegészítés hatására a csoportok közötti különbségek csökkentek. Ha a hizlalás teljes időszakát 
(32—100 kg) vizsgáljuk, megállapítható, hogy az e. szójadara teljes mennyiségének CANOLA-val 
való helyettesítése esetén az átlagos napi testtömeg-gyarapodás mintegy 10%-kal, a takarmányfel­
vétel pedig 6%-kal csökkent, függetlenül attól, hogy volt-e szintetikus lizinkiegészítés. A különbsé­
gek statisztikailag P=  5% szinten biztosítottak. A takarmányértékesítés ezeknél a csoportoknál li­
zinkiegészítés nélkül közel 6%-kal, kiegészítés esetén 3%-kal romlott. Az átlagos napi testtömeg- 
gyarapodás és a takarmányfelvétel a II. és V. csoportnál (az e. szójadara 50%-a CANOLA-val 
helyettesítve) közel azonos volt a kontroll csoportok eredményével. Lizinkiegészítés nélkül a takar­
mányértékesítés, már az e. szójadara fehérjehányada felének helyettesítésekor, az ellenőrző csoport­
hoz viszonyítva 3%-kal csökken. Szintetikus lizinkiegészítés esetén a takarmányértékesítés romlását 
nem tapasztaltuk. Az 1 kg elfogyasztott takarmányra jutó testtömeg-gyarapodás értékei a fajlagos 
takarmányértékesítéssel közel azonos tendenciát mutattak.

A nagyüzemi hizlalási kísérlet eredményei az 5. táblázatban láthatók.

4. táblázat
Az egyedi modell hizlalási kísérlet eredményei (n=6 X8)

Kísérleti csoportok (1)

i. II. III. IV. V. VI.

32—60 kg (2)
Átl. napi testtömeg-gyar. (3) g 739 723 668 754 840 662
Átl. napi takarmányfelvétel (4) kg 2,10 2,24 2,10 2,17 2,39 2,14
1 kg testtömeg-gyar./tak. (5) kg 2,84 3,11 3,14 2,88 2,84 3,23
60— 100 kg (6)
Átl. napi testtömeg-gyar. (3) g 674 700 586 716 679 656
Átl. napi takarmányfelvétel (4) kg 2,47 2,47 2,22 2,50 2,48 2,30
1 kg testtömeg-gyar./tak. (5) kg 3,60 3,57 3,77 3,56 3,60 3,66
32— 100 kg (7)
Átl. napi testtömeg-gyar. (3) g 711 713 629 730 752 634

Átl. napi takarmányfelvétel (4)
% 100,0 100,3 88,5 100,0 103,0 86,8
kg 2,30 2,38 2,16 2,36 2,44 2,22
% 100,0 103,5 93,9 100,0 103,4 94,1

1 kg testtömeg-gyar./tak. (5) kg 3,27 3,37 3,46 3,26 3,27 3,37
% 100,0 103,1 105,8 100,0 100,6 103,4

1 kg tak./testtömeg-gyar. (8) kg 0,306 0,297 0,289 0,307 0,306 0,297
% 100,0 97,1 94,4 100,0 99,7 96,7

Results o f the individual model fattening 
experirnental groups (1), between 32 and 60 kg (2), average daily weight gain (3), average daily feed intake (4), FCR (5), bet- 
ween 60 and 100 kg (6), bstween 32 and 100 kg (7), weight gain fór 1 kg feed consumption (8)

5. táblázat
A nagyüzemi sertéshizlalási kísérletek eredményei 35—100 kg testtömegben (n=3 X16 X12)

Kísérleti csoportok (1)

I. II. III.

Átl. napi testtömeg-gyarapodás (2) g 574 552 518

Átl. napi takarmányfelvétel (3)
°/o 100,0 96,2 90,2
kg 2,28 2,28 2,22
% 100,0 100,0 97,4

1 kg testtömeg-gyarapodás/elfogyasztott
takarmány (4) kg 3,97 4,14 4,27

°/o 100,0 104,3 107,6
1 kg takarmány/testtömeg-gyarapodás (5) kg 0,252 0,242 0,234

°/o 100,0 96,0 92,9
Results o f field fattening trials

experi nsnt i\ gro jp i (1), average daily woight gain (2), average daily feed intake (3), FCR (4), weight gain fór 1 kg feed con­
sumption (5)
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A táblázat adatai szerint az e. szójadara felének CANOLA-val történő helyettesítésekor az 
átlagos napi testtömeg-gyarapodás közel 4%-kal csökkent, a takarmányértékesítés és az 1 kg el­
fogyasztott takarmányra jutó testtömeg-gyarapodás ugyancsak 4%-kal romlott. Az e. szójadara 
teljes mennyiségének helyettesítésekor a testtömeg-gyarapodás 10%-kal, a takarmányértékesítés 
8%-kal romlott. A nagyüzemi hizlalási kísérletben kapott eredmények tendenciájukban megegyez­
nek a modell hizlalás (I—II—III. lizinkiegészítés nélküli csoportok) csoportjainak eredményeivel.

Következtetések

A vizsgálatok eredményeiből az alábbi következtetések vonhatók le:
1. Kanadából importált és a TKI-ban vizsgált extrahált CANOLA repcedara nyers tápláló­

anyag-tartalma megfelelt a kanadai fél által megadott értékeknek.
2. A CANOLA nyersfehérje-, lizin-, valamint metionin- és cisztintartalma kisebb, a nyers- 

rost-, a kalcium- és foszfortartalma azonban nagyobb, mint a jó minőségű extrahált szójadaráé.
3. Nyersfehérje- és lizintartalma sertésben jól emésztődik, de valamivel elmarad az e. szója­

darára jellemző értékektől.
4. A modell és nagyüzemi sertéshizlalási kísérletek eredményei azt mutatták, hogy hizlaló ab­

rakkeverékekben az extr. szójadara teljes mennyiségének helyettesítése CANOLA repcedarával szig­
nifikánsan rontja a hizlalás naturális mutatóit. Az eredményeket a szintetikus lizinkiegészítés sem 
javítja. Az extrahált szójadarahányad 50%-os fehérje-egyenértékben történő CANOLA-val való 
helyettesítése ugyan rontotta a takarmányértékesülését, azonban ez lizinkiegészítéssel kiegyenlíthető.
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Extracted CANOLA rapeseed in pig feeding

G undel J .-B a b in szk y  L .-M rs . V o tisky  L .-S . J. S linger
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom and

Universi ty of Guelph, Canada

Summary

By the contract with the Protein Programme Bureau of the National Committee of Technical 
Development experiments were conducted with 00 CANOLA extracted rapeseed meal (breed: 
Tower) imported from Canada.

Chemical analysis (determination of crude nutrient, amino acid and mineral content) and 
animál experiments (digestibitity, model and field trials) were carried out.

Crude protein, lysine, methionine and cystine content of the Canola was smaller, its crude 
fibre, Ca and P content was greater than those of extracted soybean meal of good quality. Pigs 
readily digest the crude protein, however, digestibility coefficients were somewhat inferior to those 
of soybean. When full quantity of the extracted soybean meal is substituted by CANOLA para- 
meters of fattening significantly deteroiorate beyond limit of compensation by synthetic lysine.

It follows, that maximum 50% of the soybean protein can be substituted by lysine supplemen- 
ted CANOLA rapeseed in pig rations.
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NÉGYFAJTA SERTÉS SZAPORODÁSI VIZSGÁLATA

Adatokat gyűjtöttek 366 alomból származó sertésekről, amelyeket egy négyes keresztezést 
(duroc, yorkshire, spotted, landrace) csoportos pároztatási rendszerben állítottak elő. A tiszta és a 
keresztezett fajtájú almok öt egymást követő szaporodási ciklusban szaporodtak. (1976 őszétől 1978 
őszéig.) Az almokat szabadon párzó kanok hozták létre, minden egyes fajtánál legalább a fajta egy 
nőivarú egyedével pározva. Vizsgálták az alom számát és súlyát az ellést követően, az alom számát 
és súlyát a 42. napon, és a mortalitást a 42. napig. Jelentős paritáshatás volt minden jellemzőnél, ki­
véve a túlélési rátákat, és jelentős eltérések voltak az év és az évszak hatását illetően a születéskori és 
a 42. napon mért súlyokra, valamint az alomsúlyokra a 42. napon.

Legtöbb fajta szaporaságára az anyai vonal gyakorolt hatást. A spotted kocák almai kisebb 
alomszámúak és könnyebb súlyúak voltak. A landrace kocák voltak a legproduktívabbak a születés­
kor mért alomsúly alapján, és a malacok növekedését mérve a születéstől az elválasztásig. A kanok 
meghatározó szerepe nem volt szignifikáns egyik mért jellemzőnél sem. Szignifikáns heterózishatás 
volt észlelhető az elválasztáskor vizsgált alomszám és súly esetén, valamint a mortalitás csökkenését 
illetően. A keresztezett almokban 0,79-dal több malac volt, s az almok 11,72 kg-mal nehezebbek vol­
tak választáskor és a túlélési ráta 5,56-dal nagyobb volt, mint bármelyik tiszta vérű alomnál mért 
átlag.
BIBL.: Gaugler, H. R., D. S.-Buchanan, R. L., Hintz and R. K. Johnson Sow Productivity Comparisons fór Four Breeds 

of Swine: Purebred and Crossbred Litters. 1984. Journal of Animál Science, Vol. 59. No. 4 p. 941.
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A KÜ LÖ N BÖ ZŐ  MINŐSÉGŰ SERTÉSHÚSOK PH-VÁLTOZÁSA  
AZ ELVÉREZTETÉS UTÁN

Guba Ferenc— W ittm ann M ihály—L a ky  G yörgy— Radnai László  
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Állattenyésztési Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

Bevezetés, célkitűzés

A sertéshús minősítése világszerte mind a vágóhidakon, mind a tenyészérték megállapításakor 
általánossá vált. Legelterjedtebben a pH-mérést alkalmazzák, mivel gyorsan és egyszerűen kivite­
lezhető, emellett a húsminőség eddig ismert egyik legjobb jellemzője. A gyorsan gyarapodó adat­
tömeg számos problémát vetett fel:

— a különböző izmokban, sőt az egyes izmok különböző helyein mért pH-értékek eltérőek;
— az egyeden belül talált különbségek az egyes fajtáknál, ill. konstrukcióknál eltérőek;
— számos, a vágást megelőző környezeti tényező megváltoztatja a pH-értéket (JLöwe és mtsai, 

1977, Steinhardt és mtsai, 1979, Tándler, 1978).
— az elvéreztetés utáni körülmények módosítják a pH-változások alakulását (Etherington, 

1981, Bendall, 1979).
A hús minősítésének két különválasztható területe van, melyek a minősítés céljában és mód­

szerében eltérnek egymástól. Az egyik a vágóhidakon a feldolgozás előtt, a felhasználás módjának 
megválasztása érdekében szükséges. A hús pillanatnyi felhasználhatóságának értékét kell becsülnie, 
függetlenül attól, hogy az a genetikai és környezeti tényezők milyen együtthatásának következmé­
nye. A másik felhasználási terület a tenyészérték megállapításához kapcsolódik, melynek során vi­
szont a genetikai különbségeket kell hogy tükrözze, és lehetőség szerint független kell legyen a kör­
nyezeti hatásoktól. Természetesen mindkét esetben szükséges a környezeti tényezők hatásainak is­
merete; a vágóhidakon azért, hogy „mesterségesen” ne romoljon a felhasználhatóság, a tenyész- 
értékbecslésnél pedig hogy standard feltételeket lehessen kialakítani.

A pHj- és pH2-mérések 45 perces, ill. 24 órás időpontjai a korábbi nyugat-európai kisvágó- 
hidak munkamenetéhez igazodtak. A jelenlegi nagyvágóhidak gyorsvágószalagjai mellett nem tart­
hatók be. A pH-mérést a mai gyakorlat szerint helyenként más-más időpontban végzik. Ismert, 
hogy a pH-mérés eredménye jelentősen függ a mérés időpontjától. Kérdés, hogy a pH gyors válto­
zása mennyire befolyásolja a minősítés megbízhatóságát. Ezt standard körülmények között vágott 
sertésekből származó különböző minőségű izmok pH-változásának részletes elemzésével próbáltuk 
megközelíteni.

I : ,7 ̂  Z í'I Saját vizsgálatok

235 hízott sertés karajában mértünk pH-t az elvéreztetés után 30, 45, 60, 90, 120, 150, 180, 
210, 240, 270, 300 perc és 24 óra elteltével. Ezenkívül mértük a csepegési veszteség és a Göfo érté­
két. A húsokat PSE, normál és DFD minőségű csoportokba soroltuk. Összehasonlítottuk a külön­
böző minőségű húsok pH-átlagainak alakulását, a pH-értékek szerinti gyakoriságát különböző idő­
pontokban, és a pH-változásokat különböző intervallumokban.

A vizsgálatba olyan egyedeket vontunk, amelyek vágásakor érvényesültek a következő felté­
telek :

— 24 órás takarmánymegvonás;
— max. 0,5 óra a „hizlalórekeszből a vágóhídi fogadóig” ;
— 0,5—1 óra várakozás;
— max. 5 sec kábítás;
— max. 20 sec elteltével elvéreztetés;
— az elvéreztetéstől számítva 25 percen belül lefejtették a szalonnát;
— a leszalonnázás után 15—20 °C-os jól szellőzött előhűtőtérben 4—5 órán át tartották;
— az előhűtés után 4 °C-os hűtőtérben helyezték el.
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30‘ .45' 60' 90' 120'150*180'240*300' id i- 24h

1. ábra. A különböző 
minőségű sertéshúsok 
pH-értékei 
az idő függvényében

PSE-nek tekintettük, ha teljesültek a pH45^5,7  vagy a csepegési veszteség ^7,5 vagy G öfo^ 
^58, illetve DFD-nek, ha a csepegés ^2,5 vagy a Göfo ^85  feltételek.

Az izomban a hidrogénion-koncentráció az idő függvényében minimumot ér el. A különböző 
minőségű sertéshúsok pH-értékeinek átlagadatait ábrázoltuk (1. ábra).

A pH-minimumot legkorábban a DFD izmok, szorosan ezek után a PSE és lényegesen ké­
sőbb a normál izmok érik el. A PSE és DFD minőség 150 percnél rövidebb idő alatt, a normál mi­
nőség 120 perc után. 120 perc után a normál izom pH-ja még jelentősen csökken, míg a PSE és 
DFD izmoké alig, illetve egyáltalán nem. A minimális érték elérése után a görbék enyhén emelked­
nek. Adott időpontban a pH értéke mellett változásának sebessége is lényeges. A minimumpont 
(a változás sebessége egyenlő nullával) a pH-változás legjellegzetesebb pontja. Két koordinátája, a 
minimális pH-érték és ennek eléréséhez szükséges idő, jellemzője a hús minőségének. A szúrástól 
számított különböző időintervallumokban beállt pH-minimumok gyakoriságát az 1. táblázat mu­
tatja be.

A PSE minőség 30 perc elteltével már jól elkülönül és ez az állapot kb. 120 percig fennma­
rad, később egyre inkább átfedésre kerül a normál minőséggel.

A DFD és normál izmok pH-értékei a 30—120 perces időintervallumban átfedik egymást. 
Korábbi időpontokban a DFD izmok általában savanyúak, később lúgosabbak, mint a normál 
izmok.

A 2. táblázatban bemutatjuk az eltérő minőségű húsok pH-eloszlását a szúrás után 45, 150 
perccel és 24 órával.

A PSE izom a 45-ik percben jól elkülönül a normáltól. Mintegy 9%-a van átfedésben. A 90. 
és 120; percben 7-8%-a, de a 150. percben már 25%-a, 24 óra elteltével pedig 72%-a. A DFD mi­
nőségű húsok pH-értékeit a 45. percben teljesen lefedik, a normálok értékei a 150. percben már 
csak az 53%-át, 24 óra után pedig a 10%-át.

1. táblázat
A szúrástól számított különböző időintervallumokban beállt pH-minimumok gyakoriságai

Időköz (1) 30'—60' 60'—90' 90'—120' 120'—150' 150'—210' 210'—270' 270' után (4)

DFD 1 12 15 1 1
PSE 3 18 9 2
Normál (2) 2 14 32 54 71
összesen (3) 1 15 35 24 35 54 71

Frequsncles o f pH  minimum valuss at various times after slaughtcr 
time intervals (1), normál meat (2), all (3), after 270 min. (4)
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A 3. táblázat a különböző időközökben bekövetkezett pH-változások gyakoriságát tünteti fel. 
A pH-változások eloszlásai a 45. perc és a 150. perc között fedik egymást. A 90. és a 300. perc 

között a káros minőségek elkülönülnek a kisebb mértékű csökkenés révén. Ez kevésbé ugyan, de 
fennáll a 45. perc és a 24 óra közötti változásokra is.

2. táblázat
Eltérő minőségű sertéshúsok pH-gyakorisága a szúrás után 45, 150 perccel és 24 órával

A szúrástól 
eltelt idő, 

pH (1)

45 perc (2) 150 perc (3) 24 óra (4)

PSE Nor­
mál (5) DFD össz.

(6)
PSE Nor­

mál (5) DFD ossz.
(6)

PSE Nor­
mál (5) DFD össz.

(6)

6,8 4 4
6,7 2 2
6,6 7 7
6,5 9 2 11 2 2
6,4 14 1 15 1 1 3 3
6,3 18 7 25 4 4 1 1
6,2 26 11 37 9 9 7 7
6,1 22 7 29 5 7 12 8 8
6,0 25 2 27 14 1 15 6 6
5,9 23 23 20 6 26 6 3 9
5,8 3 24 27 26 2 28 4 4
5,7 16 16 50 50 10 10
5,6 7 7 31 31 8 8
5,5 3 3 20 20 99 110
5,4 3 3 8 7 15 11 46 58
5,3 15 15 12 5
5,2 1 1 5 1
5,1 4 4 1
5,0 1 1 3
4,9 3 3 3

Frequencies o f pH  values o f meats o f differení qualities 45 and 150 min. and 24 hour after slaughter 
t ime from slaughter (1), 45 min (2), 150 min. (3), 24 hour (4), normál meat (5), all (6)

3. táblázat
A pH-változások eloszlása különböző időintervallumokban

Időköz (1) 
pH-válto- 

zás (3)

45'--1 5 0 ' 90'--3 0 0 ' 45'—24 óra (2)

PSE Nor- 
mál (4) DFD össz.

(5)
PSE Nor- 

mál (4) DFD ossz.
(5)

PSE Nor­
mál (4) DFD össz.

1 (5)

0,1 3 5 8 2 4 6
0 ,0 15 16 31 10 10

- 0 , 1 5 7 12 2 12 14
- 0 , 2 6 3 9 5 2 7 5 2 7
-0 ,3 3 7 7 17 4 4 20 2 22
-0 ,4 14 128 14 156 48 48 3 14 17
-0 ,5 6 29 4 39 87 87 41 41
- 0 , 6 3 9 2 14 27 27 53 53
-0 ,7 11 11 34 34
- 0 , 8 19 19
-0 ,9 7 7
- 1 , 0 1 1

- 1 , 1
- 1 , 2 4 4

Dlstribution o f pH changes in the different time intervals 
time interval (1), between 45 min. and 24 hour (2), change of the pH (3), normál (4), all (5)
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Következtetések

A PSE minőség mintegy 90%-ának elkülönítéséhez egyetlen korai időpontban végzett mérés 
elegendő, ennek biztonsága kismértékben növekszik az elvéreztetés és mérés közt eltelt idő növeke­
désével kb. két óráig. 2,5-3 óra elteltével csökkenni kezd. A DFD állapotú hús egyetlen pH-mérés 
alapján csak 4-5 óra elteltével különíthető el a normáltól.

A legkedvezőbb eredményt a 90. és 300. percben végzett méréspár adja. A 45 perc és 24 óra 
közötti pH-változások megoszlásából következtetni lehet a káros minőségek hányadára: a 0,4-nél 
kisebb pH-csökkenés a PSE és DFD húsokra jellemző.

A pH mérése csak abban az esetben nyújt a gyakorlatban felhasználható információt, ha pon­
tosan meghatározott időpontban hajtják végre. Az eltérő időpontokban végzett mérések eredményei 
nem értékelhetők egységesen, az ilyen adatok téves információt nyújtanak és hibás minősítéshez 
vezetnek.
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Changes of pH of pig meats aftre slaughter

Guba F .-W ittm an  M .-L a ky  G y.-R adnai L
Research Centre fór Animál Bresding and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom

Summary

The authors measured the post mortem pH of the eye muscle of 235 pigs that had been kept 
and slaughtered free from stressors. The measurements were carried out at 30, 45, 60, 120, 150, 180, 
210, 240, 270 and 300 min. and at 24 hour after slaughter.

PSE quality can be determined by a single early measurement of pH, bút DFD status can be 
recognised only 4-5 hours after slaughter. Most favourable results were obtained by pairs of mea- 
surements at 90 and 3000 min. after slaughter. Decrease of pH less than 0.4 between min. 45 and 
hour 24 is characteristic fór PSE and DFD meats. Measurement of pH gieves usefull informations 
only if it is carried out exactly at predetermined times. pH values taken by chance at different times 
can nőt be evaluated properly. These sort of data may give erroneous informations and lead to faulty 
qualification.

Fig 1. pH values of pig meats of different quality
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NÖVÉNYOLAJ-IPARI NAPRAFORGÓ-LECITIN FELHASZNÁLÁSA  
A KOCÁK ÉS MALACAIK TAKARMÁNYÁNAK KIEGÉSZÍTÉSÉRE

Kanyó L ászló— Szabó P éter— H erold István
Agrártudományi Egyetem, Debrecen; MSZMP Városi Bizottsága, Mátészalka

Bevezetés

Élelmiszer-gazdaságunk nehéz nemzetközi piaci helyzettel találja szemben 
magát az utóbbi időben. A termelés mennyiségi oldala mellett a minőségi és az 
önköltségcsökkentéssel kapcsolatos követelmények kapnak hangsúlyt, külö­
nösen az állati termelésben. A vágósertés előállítása terén túltermelés mutatko­
zik nemzetközi viszonylatban, ami a keresletet, vele együtt az exportárakat is 
mélyebbre szorítja. Ebben a helyzetben fontos feladat megfelelő rentabilitással 
a piacon maradni. Mindent el kell követnünk a tartás és a takarmányozás költ­
ségeinek csökkentésére, amelyre a melléktermékek maximális és ésszerű fel- 
használása jelenti az egyik megoldást. A növényolaj-ipari üzemekben számot­
tevő mennyiségben keletkező „ipari lecitin” részben mint viszonylag olcsó ener­
giaforrás, részben mint nagy biológiai-élettani hatású anyagok hordozója jöhet 
számításba a takarmányozásban.

A sertéstartás eredményessége nem kis mértékben a kocák teljesítőképessé­
gétől függ. A szakirodalmi tapasztalatok feljogosítanak arra a feltételezésre, 
hogy a vemhes és a szoptató kocák nagy biológiai-élettani hatású takarmányok­
kal való ellátásával teljesítményeik gazdaságosan növelhetők. Fontosnak tartot­
tuk ezért megvizsgálni, hogy a foszfatidokat, értékes glicerinésztereket és zsír­
savakat tartalmazó, amellett nagy energiatartalmú ipari lecitinnek a kocatakar­
mányba keverésével miként növelhető a sertéstartás eredményessége.

Irodalmi áttekintés

A növényolaj-ipari lecitin nemcsak a kémiai értelemben vett lecitintartal- 
mánál fogva tölthet be fontos szerepet a sertés szervezetében, hanem mint zsír-, 
illetve energiadúsító anyag is. Hiszen az ipari lecitinek mintegy 80% vegyes lipi- 
det tartalmaznak, amelyben a lecitinen kívül más foszfatidok és glicerinészterek 
is megtalálhatók. Ezért általában a zsírdúsítással kapcsolatos főbb kutatási 
eredményeket vesszük számba.

Duduk (1982) felhívja a figyelmet, hogy hazánkban évente 10—30 ezer ton­
na, takarmányozási célra felhasználható, különböző eredetű zsiradék keletke­
zik, amelyet többnyire megsemmisítenek, pedig célszerű felhasználásával 45— 
135 ezer tonna keveréktakarmányt lehetne megtakarítani.

Fekete (1984) óv a sertések takarmányának zsiradékokkal való kiegészítésé­
től, a nagy növekedési és fehérjetranszformációs erélyű fiatal malacok kivételé­
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vei. Szerinte a tenyész- és a hízósertések takarmányának zsírkiegészítése felesle­
ges és ökonómiailag hátrányos is, mert ezek a takarmány olcsóbb szénhidrát­
jaiból is elegendő energiát tudnak felvenni. A zsírpótlás szerinte esetenként nem 
is az energiadúsítás, hanem az egyes zsiradékok kedvező specifikus hatása foly­
tán lehet hasznos.

Witter és Rock (1970) a kocák takarmányát különböző zsiradékokkal egé­
szítették ki. A kocatej összetételének ezzel kapcsolatos változásai igazolták azt 
a feltevést, hogy a zsírsavak transzportja a sertésben, illetve a szoptató kocában 
két fő úton zajlik le. A rövid szénláncú zsírsavak zsírsav-albumin komplex 
alakjában kerülnek a májba, és ott eloxidálódnak, a hosszabb szénláncúak vi­
szont trigliceridekké alakulnak, ezeket pedig a nyirokáram szállítja tovább.

Esh és mtsai (1948) felhívják a figyelmet, hogy a takarmány lecitinkiegészí- 
tése elősegíti az A-vitamin felszívódását. A magában alkalmazott lecitinkiegé- 
szítést azonban nem találták hasznosnak és célravezetőnek, csak egyéb lipidek- 
kel együtt adva a takarmányhoz.

Friend (1974) a kocák keveréktakarmányát az ellés előtti 5. naptól kezdve 
az ellés utáni 35. napig 10% növényi olajjal egészítette ki. Ez növelte a kocatej 
zsírtartalmát, és befolyásolta a tej zsírsavösszetételét. A malacok szöveteinek 
összetételében születéskor és 35 napos korban is észlelhető volt a kocatakar­
mány zsírdúsításának hatása.

Moser és Lewis (1980) a kocák takarmányát zsiradékkal egészítették ki. Ez 
az almonként életben maradt újszülöttek számát átlagban 0,3 darabbal növelte. 
Tapasztalataik szerint a kocák zsírdúsított takarmánnyal való etetését ellés 
előtt egy héttel kell megkezdeni, ellésig a kocáknak legalább 1 kg kiegészítő 
zsiradékot kell elfogyasztaniuk. Az ilyen mértékű zsírdúsítás számottevően nö­
veli a malacok májában felhalmozódó energia- (glikogén-) tartalékot, valamint 
a kocatej energia- (zsír-) tartalmát.

Moser (1980) más közleményében is hasonlóképpen nyilatkozik. E kísér­
letében már két héttel az ellés előtt megkezdte a kocák takarmányát 20% külön­
böző zsiradékokkal kiegészíteni, minek következtében 9 százalékkal nagyobb 
lett a malacok túlélési aránya a kontrolihoz képest. Piccioni-val (1963) és Hart- 
fiel-lel (1979) együtt hangsúlyozza azonban, hogy a kocatakarmány fehérje-, 
esszenciálisaminosav- és vitamintartalmát összhangba kell hozni a zsiradékpót­
lás útján megnövelt energiatartalmával, különben ezek és a pótolt zsiradék ke­
vésbé hasznosulnak. A kocák el is zsírosodhatnak, aminek az újszülöttek is ká­
rát láthatják.

Stahly és mtsai (1980) némileg ellentétes tapasztalatokra jutottak, amikor 
102 kocán végzett kísérleteikben a takarmányt 10% zsiradékkal egészítették ki, 
fialástól kezdve a laktáció 21. napjáig. Hatására a kocák takarmányfogyasztása 
és tejük zsírtartalma, növekedett, de nem növelte a malacok tömeggyarapodását 
és túlélési arányát. Éppen ellenkezőleg, a malacok növekedése és takarmányér­
tékesítése választástól 49 napos korig gyengébb volt, mint a zsírpótlást nem ka­
pott kocák utódaié. A kocatej zsírjának és a malacok zsírszöveteinek zsírsav­
összetétele ebben a kísérletben is a takarmány zsírsav-összetételét tükrözte.

Saját vizsgálatok

Kísérletünkkel arra a kérdésre kerestünk választ, hogy a kocák és ivadéka­
ik takarmányában alkalmazott napraforgólecitin-kiegészítés hogyan befolyásol­
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ja a kocáknak a vemhesség és a szoptatás alatti testtömegét, valamint a fialási és 
malacnevelési teljesítményeit.

Kísérleti elrendezés. Nagyüzemi kísérleteinket a nagyecsedi Rákóczi Mgtsz 
Bábolna—Lohmann rendszerű szakosított sertéstelepén végeztük KA—HYB 
sertéseken, Hage—Purina tápsor felhasználásával. A kocatápot nedvesítve, a 
malactápokat granulálva etettük. A vizsgálatokban 128 koca és malacai vettek 
részt. A kísérleti elrendezést az 1. ábrán mutatjuk be. Mint látható, a kocákat a 
búgatási időszak kezdetén két kontroll és két kísérleti csoportba soroltuk. Arra 
ügyeltünk, hogy ezek a csoportok életkor és testtömeg tekintetében hasonló ösz- 
szetételűek legyenek. A kontrollkocák a takarmányukban a vemhesség időtar­
tama alatt nem kaptak lecitinkiegészítést, míg a két kísérleti vemheskoca-cso- 
port takarmányát 3, illetve 6% napraforgó-lecitinnel egészítettük ki.

Fialás után a négy kocacsoportot — most már ivadékaikkal együtt — két- 
két további csoportra osztottuk. Ezek egyike lecitinkiegészítés nélküli tápot ka­
pott, a másikuk pedig a takarmányukban lecitinkiegészítésben részesült.

A kocákat a búgatás napján, a várható fialás előtti napon és a 28 napos kor­
ban végzett választás napján egyedenként mérlegeltük. A malacokat születéskor 
tetoválással megjelöltük. Születéskor, 28 és 75 napos korban egyedileg mérlegel­
tük őket. A vemhes és a szoptató kocák, valamint a malacok takarmányfogyasz­
tását mértük. Itatásukat szükségletük szerint, önitatókkal oldottuk meg.

Eredmények

A kocák testtömegének változása. A kísérletbe állított vemheskoca-csopor- 
tok átlagos testtömege (1. táblázat) 146,5 és 165,0 kg között változott. Az elté­
rések nem voltak szignifikánsak.

A fialás előtti napon mért csoportonkénti átlagos testtömeg 194,6 és 209,1 
kg közötti volt. Az eltérések ez esetben sem voltak szignifikánsak.

Vemhes kocák Szoptató kocák

K-1. csoport:

K-2. csoport:

I. csoport:

II. csoport:

/. ábra. Kísérleti elrendezés
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1. táblázat
Az egyes kocacsoportok testtömegének alakulása a vemhesség és a szoptatás időszakában

Koca­
csoport 
jele (1)

n
db

1

Lecitin-
kiegészí-

tés,
°/o (2)

A kocák átlagos testtömege, kg (3)

termékenyítéskor (4) a fialás előtti 
napon (5)

a fialás utáni 
napon (6)

a 28 napos 
választáskor (7)

K—1 32 146,5 194,6 168,8 162,4
K—2 32 — 162,3 207,2 180,7 174,5
I. 32 3 158,2 209,1 184,5 177,1
II. 32 6 165,0 206,6 180,1 172,1

(8) — — 24,7 23,5 23,1 22,8

Weigh o f groups o f sows in the period o f gestation and lactation 
sow group (1), lecithine supplementation (2), average weight of sows (3), at insemination (4), one day before farrowing (5), 
one day after farrowing (6), at weaning at 28 days of age (7), S D ^  (8)

2. táblázat
A kocacsoportok testtömegének változása a vemhesség 

és a szoptatás időszakában

Kocacsoport 
jele (1)

n,
db

Lecitin-
kiegészítés,

°/o (2)

Testtömegváltozás a (3) 

vemhesség (4) | szoptatás (5)

időszakában, kg

K—1 32 48,1 -6 ,4
K—2 32 — 44,9 -6 ,2
I. 32 3 50,9 -7 ,4
II. 32 6 41,6 -8 ,0

SzD5%(6) — — 8,9 2,3

Change o f the weight o f sows in the period o f pregnancy and lactation 
sow group (1), lecithine supplementation (2), change of body weight (3), in the period of 
gestation (4), in lactation (5), S D ^  (6)

A fialás utáni napon 168,8 és 184,5 kg közötti kocatesttömegeket mértünk 
csoportátlagban. Az eltérések ez esetben sem voltak szignifikánsak.

A 28 napos korban végzett választáskor az egyes kocacsoportok 162,4 és
177,1 kg közötti testtömeget mutattak. A csoportátlagok közötti különbségek 
az előzőkhöz képest mérséklődtek, és itt sem érték el a szignifikancia szintjét.

Az egyes kocacsoportok testtömegének változását a 2. táblázatban ismer­
tetjük. A vemhesség időszakában legnagyobb tömeggyarapodást a 3%, legki­
sebbet a 6% lecitinkiegészítést kapott csoport érte el. A két kontrollcsoport — 
46,5 kg átlagos gyarapodással — köztes helyet foglalt el. A varianciaanalízis azt 
mutatta, hogy csak a 3 és a 6% lecitinkiegészítésben részesült vemheskoca-cso- 
port tömeggyarapodása közötti különbség tekinthető szignifikánsnak, az előbbi 
javára.

A szoptatás időszakában (2. táblázat) éppen a vemhesség alatt legkisebb 
tömeggyarapodást elért, 6% lecitinkiegészítésben részesült csoport kondíciója 
csökkent legnagyobb mértékben. Utána a 3% lecitinkiegészítést kapott kísérleti 
csoport, majd a két kontrollcsoport következett. A csoportátlagok közötti kü­
lönbségek egyetlen esetben sem voltak szignifikánsak.
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A kocák szaporulati eredményei és a malacelhullás. A születési alomszám 
nagyságát illetően az egyik — a vemhesség alatt 6% lecitinkiegészítést kapott —, 
valamint a kiegészítésben nem részesült egyik kontrollcsoport állt az élen (3. 
táblázat). Legkisebb eredmény a 3 százalékos lecitinkiegészítésű kocacsoport­
ban született. Az egyes csoportok közötti eltérések a legtöbb esetben szignifi­
kánsak voltak.

A 28 napos ( választási) alomszám terén a 6% lecitinkiegészítést kapott egyik 
csoport volt a legjobb, amit a lecitinkiegészítésben nem részesült egyik kontroll­
csoport követett. A leggyengébb eredményt a másik kontrollcsoport adta. Ez 
utóbbi, valamint a 6% lecitinkiegészítésben részesült csoport átlaga közötti elté­
rés szignifikáns.

A 75 napos ( technológiai választási) alomszám terén a 28 naposhoz hasonló 
sorrend és szignifikancia alakult ki.

Az elhullást illetően érdemes figyelembe venni, hogy a vemhességi és a szop­
tatási időszakban lecitinkiegészítésben részesült kocacsoportok almainál 75 na­
pos korig kisebb volt a malacelhullás mértéke, mint a kontrollkocák esetén. 
Ha viszont a kocák lecitinkiegészítésben nem részesültek, a 75 napos korig meg­
állapított malacelhullás mértéke nagyobb volt a lecitinkiegészítést kapott almok 
esetén, mint a kiegészítést nem kapott malacoknál (4. táblázat). A lecitinki- 
egészítés tehát akkor látszik a leghasznosabbnak, ha már a vemhes kocák is és a 
szopósmalacaik is részesülnek benne, ez esetben a malacelhullás minimálisnak 
mondható. A csoportátlagok közötti eltérések olyan nagymértékűek voltak, 
hogy szükségtelennek tartottuk a szignifikanciaszámítást elvégezni.

Az alomtömeg alakulása 75 napos korig. A  születési alomtömegre nézve szá­
mított varianciaanalízis szerint szignifikáns differenciát csak a vemhesség alatt 
3 és 6% lecitinkiegészítésben részesült egyik-egyik kocacsoport ivadékai (I/a és 
Il/a) között tudtunk megállapítani (5. táblázat).

3. táblázat
A kocák szaporulati eredményei

Kocacsoport 
jele (1)

Alomcsoport 
jele (2)

1

Almok 
szama (3)

Lecitinkiegészítés a (9) Átlagos alomszám (7)

koca- (5) | malac- (6) 1 | 28 1 75
takarmányban, % napos korban, db (8)

K—1 K—l/a 16 0 10,06 8,69 8,63
K—1/b 16 3 9,38 7,81 7,81

K—2 K—2/a 16 0 10,29 9,69 9,69
K—2/b 16 5 9,94 8,75 8,75

I. I/a 16 3 0 8,60 8,50 8,19
I/b 16 3 9,38 9,00 9,00

II. Il/a 16 6 0 9,80 9,00 8,93
Il/b 16 5 10,44 9,88 9,88

SzD5o£ (9) — — — — 1,18 1,14 M5

Prolificacy data of sows
sow group (l), littcr (2), numb^r of littcrs (3), le:ithinc supplemsnLUion (4), in the sows’ feed (5), in the piglets’ feed (6), ave- 
rage littcr size (7), at respjetive duys of age (8) (9)
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4. táblázat
A malacelhullás mértéke 75 napos korig

Koca­
csoport 
jele (1)

Alom- 
csoport 
jele (2)

Almok 
száma (3)

Lecitinkiegészítés 
a (4) Elhullás (7)

koca-
(5)

malac-
(6) 1 - •28 29—75 1--75

takarmányban, %
napos kor között (8)

db °/o db ° /o db %

K—1 K—l/a 16 0 1,37 13,6 0,06 0,6 1,43 14,2
K—1/b 16 3 1,57 16,7 — — 1,57 16,7

K—2 K—2/a 16 0 0,60 5,8 0,60 5,8
K—2/b 16 5 1,19 12,0 — — 1,19 12,0

I. I/a 16 3 0 0,10 1,2 0,31 3,6 0,41 4,8
I/b 16 3 0,38 4,1 — 0,38 4,1

II. U/a 16 6 0 0,80 8,2 0,07 0,7 0,87 8,9
Il/b 16 5 0,56 5,4 — — 0,56 5,4

(9 )

Rate o f piglet mortality till 75 days o f age 
sow group (1), sign of thelitter (2), number oflitters (3), lecithine supplementation (4), in the sows’ feed (5), in the feed of 
piglets (6), rate of mortality (7), between respective days (8), SD ^y (9)

A 28 napos alomtömegek (5. táblázat) mind a kísérleti, mind a kontroll­
csoportokban kedvezőek voltak. A lecitint nem kapott 4 kontroll malaccsoport 
átlagos választási alomtömege 4,4%-kal nagyobb volt, mint a 3% lecitintartal- 
mú tápot, és 6,6%-kal nagyobb, mint az 5% lecitint tartalmazó tápot fogyasztó 
malaccsoportoké.

5. táblázat
Az alomtömeg alakulása 75 napos korig

Kocacsoport 
jele (1)

Alomcsoport 
jele (2)

Almok 
száma (3)

Lecitinkiegészítés a (4) Alomtömegek (7)

koca- (5) malac- (6) 1 28 75

takarmányban, % napos korban, kg (8)

K—1 K—l/a 16 0 13,55 60,60 209,8
K—1/b 16 3 12,22 55,29 191,9

K—2 K—2/a 16 0 13,32 68,38 235,5
K—2/b 16 5 13,16 57,98 207,9

I. I/a 16 3 0 11,75 58,52 196,6
I/b 16 3 12,71 65,66 224,3

II. Il/a 16 6 0 13,94 65,58 211,7
Il/b 16 5 12,61 60,19 229,9

SzD5% (9) — — — — 2,05 8,62 27,7
Litter weight till 75 days o f age 

identical with Table 4. (1-6), litter weight (7) at respective days of age (8), SD5y  (9)
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A 75 napos alomtömegek összességükben szintén kedvezőek voltak (5. táb­
lázat). A varianciaanalízis több esetben szignifikáns eltérést mutatott egyes ke­
zelések között. Legnagyobb alom tömeget átlagban itt már az 5% lecitint fo­
gyasztó malacok értek el (218,9 kg). Ez az érték 2,54%-kal volt nagyobb a 4 
kontroll malaccsoport átlagánál (213,4 kg), és 5,19 %-kal volt nagyobb, mint a 
3% lecitint fogyasztó malaccsoportok átlaga (208,8 kg).

Takarmányértékesítés. A takarmányértékesítés adatait a 6. táblázatban is­
mertetjük.

A fajlagos tápfelhasználás a 3% lecitinkiegészítésben részesült 2 malac­
csoport esetén volt a legkedvezőbb (2,09 kg), utána a 4 kontrollcsoport (2,18 kg), 
végül az 5% lecitint fogyasztó 2 kísérleti csoport következett (2,35 kg). A 3% le- 
citinkiegészítést kapott csoport a kontrolinál 4,1 %-kal kevesebb, az 5% lecitint 
fogyasztó csoport pedig 7,8 %-kal több takarmányt használt fel 1 kg tömeggya­
rapodásra. Ez utóbbinak az a magyarázata, hogy a Il/b csoport átlagos napi ta­
karmányfogyasztása a vizsgálati időszakban 13,3 %-kal nagyobb volt a kontroll­
csoportokénál, ami luxusfogyasztásnak mondható.

A fajlagos keményítőérték-felhasználás a 3% lecitinkiegészítésben részesült 
csoportokban 1,7 %-kal, az 5% kiegészítést kapott csoportokban pedig 19,6%- 
kal nagyobb volt, mint a kontroll csoportok átlaga. Oka részben az előbb emlí­
tett kedvezőtlenebb fajlagos tápfelhasználás az 5% kiegészítést kapott csoport­
ban, részben a lecitinkiegészítésből eredő, talán feleslegesen is nagy energiatar­
talom.

A fajlagos emészthetőfehérje-felhasználás a 3% lecitinkiegészítésben része­
sült csoportok esetén pedig 14,6 %-kal nagyobb volt a kontroll malaccsoportok 
átlagánál. Ezeknek az eredményeknek az a magyarázata, hogy a 3% lecitint fo­
gyasztó csoportokban — mint láttuk — kedvezőbb volt a fajlagos tápfelhasz­
nálás, mint a kontroll és az 5% kiegészítésben részesült csoportokban.

A fajlagos takarmányköltség is — az egyes kezelések átlagértékeit tekint­
ve — a 3% lecitint fogyasztó csoportokban volt a legkedvezőbb. 5,8%-kal volt 
kisebb, mint a kontroll csoportok átlaga. Az 5% lecitinkiegészítést kapott cső-

6. táblázat
Takarmányértékesítés 75 napos korig

Koca­
csoport 
jele (1)

Malac­
csoport 
jele (2)

Almok 
száma (3)

Lecitinkiegészítés a (4) 1 kg testtömegre felhasznált (7)

koca- (5) malac- (6) táp, 
kg (8)

keményítő- 
érték, 
kg (9)

(emészthető
fehérje,
g(10)

takarmány­
költség, 
F t (11)takarmányban, %

K—1 K—l/a 16 0 2,16 1,77 392 19,14
K—1/b 16 3 2,09 1,82 369 18,36

K— 2 K—2/a 16 0 2,15 1,77 391 19,04
K—2/b 16 5 2,22 2,03 429 19,67

I. I/a 16 3 0 2,19 1,80 397 19,48
I/b 16 3 2,08 1,81 366 18,13

II. II/a 16 6 0 2,20 1,82 402 19,78
Il/b 16 5 2,47 2,24 479 20,86

Feed converslon efficiency Üli 75 days o f age 
identical withTable4. (1-6), consumed fór 1 kg weight gain (7), feed mixture (8), starch equivalent (9), digestible protein (10), 
feed costs (11)
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portok fajlagos takarmányköltsége — a Il/b csoport már említett kedvezőtle­
nebb takarmányértékesítése miatt — 4,9%-kal meghaladta a kontroll csopor­
tokban számított átlagot.

Következtetések

A kísérlet eredményeiből az alábbi főbb következtetések vonhatók le:
1. A vemhes és a szoptató kocák takarmányának 6% ipari napraforgó-le- 

citinnel való kiegészítése — függetlenül a vemhesség alatti kisebb tömeggyara­
podásuktól — nagyobb születési és választási alomszámot eredményezhet a ki­
egészítés nélküli és a 3% lecitinkiegészítést tartalmazó takarmányhoz képest.

1. A malacelhullást a kocatakarmány napraforgólecitin-kiegészítése jelen­
tős mértékben csökkentheti, javítva ezzel a 28 és 75 napos alomszámot.

3. A szopós és a választott malacok takarmányában — 75 napos korig — 
csak mérsékelt lecitinkiegészítés látszik indokoltnak, noha a nagyobb mértékű 
kiegészítéssel nagyobb 75 napos alomtömeget értünk el. Mérsékelt lecitinkiegé­
szítés esetén viszont jobb takarmányértékesítésre és kisebb fajlagos takarmány­
költségre számíthatunk, mint a lecitinkiegészítés nélküli és a nagyobb lecitin- 
tartalmú táp etetésekor.

4. A növényolaj-ipari lecitinnek a sertéstakarmányokban való felhasználá­
sa még akkor is indokolt, ha az ágazat eredményeit nagyobb mértékben nem ja­
vítja, mert egyébként fel nem használt és ezáltal a környezetet szennyező mel­
léktermék hasznosítására nyílik lehetőség.
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Use of sunflower lecithine fór supplementation of sows’ feed and pig starters

Kanyó L -S z a b ó  P .-H ero ld  I.
University of Agricultural Sciences, Debrecen and Municipal Committee of the HSWP, Mátészalka

Summary

Effects of lecithine supplementation of diets were studied by 128 sows between conception 
and weaning and by piglets up to 75 days of age. The feed of the sows was supplemented with 3 or 
6%  sunflower lecithine. Pig starters were added 3 or 5% lecithine. Rations of the control sows and 
piglets had no lecithine supplementation. Fig. 1. illustrates the design of the experiment. Supple­
mentation of the in-pig and lactating sows’ diets by 6%  sunflower lecithine may increase the litter 
size at farrowing and weaning in comparison with Controls and sows of 3% supplementation. Ad- 
dition of lecithine to the diet of the sows decreased the mortality rate of piglets substantially.

In order to obtain satisfactory feed conversion rate and to decrease feed costs only 3% 
lecithine supplementation is suggested fór diets of piglets between 1 and 75 days of age, in 
spite of the higher weight of litters at 75 days of age kept on diet containing 6% lecithine.

Fig. 1. Design of the experiment
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FEHÉRJE-ANYAGCSERE ÉS VÉDETT FEHÉRJE

A kérődzők fehérje-anyagcseréje nagyon fontos az ember számára, mivel emberi táplálkozásra 
alkalmatlan takarmányt fogyasztanak, és ebből állítanak elő emberi táplálkozásra alkalmas termé­
ket. Több fermentálható (oldható) nitrogénvegyületből, pl. karbamidból, képesek nagy biológiai 
értékű tejfehérjét képezni. Maguk állítják elő a saját egysejt-fehérjéjükét, és hasznosítják fehérje- 
szükségletük fedezésére a tejtermeléstől függően 30—40%-os hatásfokkal.

A többi állatitermék-előállításban ez a hatásfok sokkal kisebb. Míg pl. 4 ha legelőterületből 
1 t tejfehérje termelődik, addig 1 t sertéshúsfehérje előállításához 14 ha gabona termelésére van 
szükség.

Az állati termelés egyik lényeges kérdése, hogy milyen hatásfokkal képes a tehén a karbamidot 
vagy egyéb alacsony értékű fehérjét nagy értékű tejfehérjévé átalakítani.

A nagyobb fehérjebevitel nem biztosít nagyobb tejfehérje-termelést, a nagyobb energia azon­
ban igen. A bendőorganizmusok ugyanis csak energia jelenlétében képesek a mintegy 70%-ban 
ammóniára lebontott takarmányfehérjéből baktériumfehérjét előállítani; a kérődzők szükségletük 
60—80%-át ugyanis baktériumfehérjéből fedezik, a fennmaradó hányadot a lebontatlan (védett), 
a bendőn változatlanul áthaladó fehérjék fedezhetik, ha elegendő mennyiségben rendelkezésre 
állnak.

Az ammóniává lebontott fehérjéből csak akkor képes az állat baktériumfehérjét képezni, ha 
van hozzá energia, különben a képződött ammónia az anyagcsere megterhelése mellett felhasználat­
lanul kiürül a szervezetből. Az energiaellátásnál figyelembe kell venni, hogy 100 g fermentált szerves 
anyagonként 22 g baktériumfehérje termelődik, ennek alapján lehet a fehérje- és energiaellátást meg­
felelően kalkulálni, figyelembe véve, hogy a szerves anyagnak mintegy 60%-a emészthető a bendő- 
ben. Az eredmény tehát, hogy 100 g keményítőértékből vagy 13,5 MJ NEj-ből 15 g baktérium- 
fehérje termelődik a bendőben.

A kérdés másik oldala — és ez az alapvető —, hogy mi az a legnagyobb energiamennyiség, 
amit meg lehet etetni a tehénnel, vagyis mennyi baktériumfehérjét képes a bendő előállítani.

A kérődzők takarmányának az energiatartalma, energiakoncentrációja limitált, az adagnak 
mintegy 50%-át ugyanis tömegtakarmánynak kell képeznie, hogy a 18%-os nyersrosttartalom, 
ami a zavartalan kérődzéshez megfelelő nyálképződéshez és fermentációhoz szükséges, biztosítva 
legyen.

Ha a takarmányadag minimális energiatartalma 600 g keményítőérték/kg (6,5—6,9 M JNEt/kg), 
akkor 1 kg takarmányból 90 g fehérjét képesek a bendőbaktériumok szintetizálni, amihez a fehérje- 
szintet természetesen biztosítani kell. Ha a fehérjének 70%-os ammóniára való lebomlását vesszük 
alapul, akkor a 90 g baktériumfehérje előállításához 130 g nyersfehérjét kell biztosítani, ami 13%-os 
fehérjetartalmat jelent.

Az adag 13%-os fehérjetartalma esetén 201 napi tejtermelés lehetséges anélkül, hogy ammónia­
felesleg lenne. A 201 feletti napi tejtermeléshez több fehérje kell, aminek egy részét azonban a bendő­
baktériumok már nem képesek a hiányzó energia miatt fehérjévé szintetizálni. Ez a felesleges am­
mónia megterheli a májat és termékenyítési zavarokat okozhat. Az ammóniafelesleg következtében 
megnövekszik a tej karbamidtartalma, ami szoros összefüggésben van a fertilitással.

Fehérjeellátás, a tej karbamidtartalma és a fertilitás közötti összefüggés
(n=547)

Fehérjetart. az adagban 13,0 14,5 17,5

Karbamidtart. a tejben (mg/100 ml) 26 31 33
Termékenyítések száma 1,64 1,72 1,93
Újravemhesülésig eltelt idő (nap) 88 88 97

Folytatás a 470. oldalon!
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KADMIUMTARTALOM ÉS-FELDÚSULÁS HATÁSA  
N Ö VÉN YEKN ÉL ÉS ÁLLATOKN ÁL

Regiusné M őcsényi Á gnes— A nke M .— Kronemann H.— Szen tm ihá ly i Sándor
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Takarmányozási Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

Marx Károly Egyetem, Lipcse

A kadmium a cinkércek alkotóeleme, és mivel forráspontja alacsonyabb a Zn és egyéb__réz*
ólom, ezüst — ércekénél, a környezetbe kerül ezek előállítása során és szennyezi azt (Liebig, 1913). 
A múlt század közepén vette kezdetét a kadmiumgyártás, amit galvanizálásra, festékgyártásra mű­
anyagok stabilizálására, ötvözetek előállítására, képcsövek, üveg- és porcelángyártásnál, gombaölő 
szerekhez stb. használnak. Számos közhasználati cikk tartalmaz kisebb, nagyobb mennyiségben 
Cd-ot (tüzelőanyagok, műtrágyák stb.), ami az élő szervezetekbe kerülve, hosszú biológiai lebom­
lási ideje folytán feldúsulva különböző anyagcserezavarokhoz vezethet, különösen a hosszú életű 
fajoknál — ló, szarvasmarha és nem utolsósorban az embernél is. Egészen az utóbbi évekig a Cd- 
nak csak káros, mérgező hatása volt ismert, míg Schwarz és Spallholz (1977) és Anke és mtsai (1977) 
közel egy időben kimutatták a Cd létfontosságát is. Gyakorlati szempontból azonban a Cd-nak 
továbbra is károsító hatása miatt van jelentősége, mivel Cd-hiányos területek eddig ismeretlenek.

A Cd biológiai jelentőségéről ad áttekintést az 1. táblázat. Ahogy említettem, a Cd létfontos­
ságát két kutatócsoport mutatta ki közel egy időben és a hiánytüneteket is leírták. Hiányt természe­
tesen csak szintetikus takarmánnyal, kísérleti körülmények között lehet előidézni, aminek követ­
keztében csökken az állatok életképessége, növekedése és szaporodása is. A Cd-terhelésről már 
1888-ban tudtak (Tracinski és Seiffert), majd 1932-ben Prodau állatkísérletekben is kimutatta. 
A Cd felszívódása (>10% ) és beépülése (<5% ) gyors, biológiai lebomlása viszont nagyon hosszú, 
ami Cu-, Zn- és Fe-hiányhoz vezethet, csont-, vese- és tüdőkárosodást idézhet elő elsősorban a ve­
szélyeztetett területeken (színesfémkohászat, Cd-feldolgozó ipar, szennyvíztrágyázás). A legtöbb 
kadmiumot a vese, ezt követően a máj építi be, így a Cd-terhelés kimutatására ezek a szervek felel­
nek meg a legjobban, de a szőr is alkalmas erre a célra. A Cd antagonistája az ösztrogének, a Cd- 
szükséglet több mint >20 [xg/kg a takarmány szárazanyagában.

A Cd létszükségletét szintetikus takarmányon tartott kecskékkel végzett kísérletekben bizo­
nyították be (Anke és mtsai, 1977).

Az állatok Cd-ellátása a hiányos csoportban 15 [xg/kg szárazanyag, a kontroll csoportoké 
68 [xg/kg, ill. 304 [xg/kg Cd volt. A kísérlet adatai szerint (2. táblázat) az első termékenyítési és ter- 
mékenyülési hányad szignifikáns mértékben közel a felére csökkent a hiányos csoportban és növe­
kedett a vetélések száma.

A bárányok születéskori testtömege csökkent a Cd-hiány következtében (3. táblázat).
A Cd-hiányos anyáktól született bárányok születéskori súlya (3. táblázat) 1,8—2,7 kg kö­

zötti volt, míg a kontroll bárányoknak (304 és 68 (xg/kg között nem volt eltérés) több mint 40%-a 
haladta azt meg. Az átlagsúly 3,0—3,1 kg közötti a kontroll és 2,3 kg a hiányos utódoknál 
(4. táblázat), az eltérés 26%, ill. 23%, így a két eltérő Cd-ellátású kontroll csoport között alig van 
különbség. Az anyák és bárányaik elhullási aránya 36%, ill. 50%-kal volt több a hiányos csoport­
ban a 68 fxg/kg Cd-hoz képest.

A Cd-ellátottságot (státust), ahogy már említettem, a legjobban a vese tükrözi, ezért a szüle­
téskor elhullott bárányok veséjének a Cd-tartalmát hasonlítottuk össze az ellátástól függően (5. táb­
lázat) sajnos nagyon korlátozott létszám alapján.

A bárányok veséje tükrözi az anyák Cd-ellátottságát. A 68 [xg/kg Cd-ot fogyasztó anyák bá­
rányainál a vese Cd-tartalma a felét érte el (199 (xg/kg) és 304 fxg/kg-mal ellátott utódokénak (398 
(xg/kg), míg a hiányos csoportnál 31%, ill. 62%-kal volt kevesebb a vesékben tárolt Cd mennyisége 
a két kontrolihoz viszonyítva.
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A kadmium biológiai jelentősége
1. táblázat

Létfontosságát 
Hiánytünetek (szintetikus 

takarmányadagokkal) 
(2)

Cd-terhelés (6)

Abszorpció (9) 
Inkorporáció (11)
Káros hatás állatnál (12)

Káros hatás embernél (17)
Cd-hiányos területek (19)
Cd-terheléses területek (21) Színesfémkohászat (22) 

Cd-feldolgozó ipar (23) 
Szennyvíztrágyázás (24) 

Indikátorszervek (25) Vese, máj, szőr (bélsár) (26)
Antagonisták (27) Ösztrogének (28)
Szükséglet (29)___________ >20 [xg/kg tak.-szárazanyag (30)

» \[Biological significancéof Cd
importance was demonstrated by (1), symptoms of deficiency by synthetic fodders (2), decreased growth rate (3), decrease o f 
vitality (4), decrease of prolificacy (5), Cd load (6), in humans (7), in animal experiments (8), absorption (9), very quick (10), 
incorporation (11), harmaful effect in animals (12), long biological halflife (13), causes Cu, Zn and Fe deficiency (14), dec­
rease of production (15), decrease of vitality (16), harmful effect in humans (17), boné, kidney and lung injuries (carcinogenic 
effect?) (18), Cd defficient areas (19), unknown (20), areas of Cd loading (21), non-ferrous metál foundries (22), Cd proressing 
plants (23), irrigation with outiét water (24), indicator organs (25), kidney, liver, hair (faeces) (26), antagonists (27), estroge- 
nes (28), requirement (29), 20|xg/kg dry matter of feed (30)

2. táblázat
A Cd-ellátás hatása a nőivarú kecskék szaporodási teljesítményére (n 35, 38)

304 fxg/kg

Kontroll (1) 

anyaák 

68 {xg/kg 15 (xg/kg

Cd-hiányos (2)

Első termékenyítési eredmény, % (3) 74 54 36 0,01
Termékenyülési hányad, % (4) 83 79 43 0,01
Termékenyítések száma termékenyülé­

senként (5) 1,4 1,9 3,7 0,05
Abortuszhányad, % (6) 3 16 33 0,05
Meddő kecskék, % (7) 17 16 57 0,01
Anyánkénti gidák száma (8) 1,4 1,0 1,8 0,05
Anyánkénti 91 napos bárányok

száma (9) 0,8 0,8 1,0 0,05

Effect o f Cd supply on reproductive performance[of female goats
control (1), Cd deficient (2), rate of fertilization of primiparous goats{(3), rate’of prolification (4), number of fertilizations 
per conceptions (5), rate of abortions (6), sterile goats (7), number of kids per,nunnies (8),*number of 91 day^old kids^per 
nunnies (9)

A kifejlett kecskék veséjének Cd-tartalmában ugyancsak nagy az eltérés az ellátástól függően. 
Míg a 304 (i.g/kg Cd-ot fogyasztó anyák veséjében 615 fig/kg Cd volt, addig a 68 [ig/kg ellátásúaknái 
382 (Jtg/kg, ami 38%-kal kevesebb, míg a 15 jzg/kg-ot fogyasztóknál a különbség 64%-os (6. táb­
lázat).

Az 5. és 6. táblázatból kitűnik, hogy az újszülött szervezete kevesebb Cd-ot épít be, mint az 
anyáké, bár az anyák ellátásának szintjétől függően növekszik a vesében tárolt Cd-mennyisége, ami

Schwarz és Spallholz (1977), Anke et al. (1977) kimutatták (1) 
Növekedéscsökkenés (3)
Életképesség-csökkenés (4)

Traciuski (1888), Seiffert (1887) embernél (7), Prodau (1932) állatkísér­
letben (8)

nagyon gyors (>10% ) (10) (Hoffmann et al., 1977)
>5%  (Anke et al., 1977, Hoffmann et al., 1977)
Hosszú biológiai (lebomlás) felezési ideje (Frieberg et al., 1974) (13) 
Cu-, Zn- és Fe-hiányt okoz (14)
Termeléscsökkenés (15)
Életképesség-csökkenés (16)
Csont-, vese-, tüdőkárosodás (karcinogén hatás?) (18) 
ismeretlen (20)
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3. táblázat
Bárányok születéskori súlykategóriájának gyakorisága %-ban kontroll és Cd-hiányos

anyáktól %-ban

Születéskori testtömeg, 
kg (1) n

Kontrollb 

304 jxg/kg Cd

árányok (2)

68 (xg/kg Cd
Cd-hiányos 

bárányok (3)

-2 ,0 2, 2, 1 5 8 14
2,0—2,5 9, 6, 3 22 25 43
2,6—3,5 19, 10, 3 48 42 43
3,6—4,0 2, 3,0 5 12 0

—4,0 8, 3,0 20 13 0

Összesen (4) 40, 24, 7 100 100 100

Weight categories o f lambs born from control and Cd deficient ewes 
live weight at birth (1), control lambs (2), Cd deficient lambs (3), all (4)

4. táblázat
A kontroll és Cd-hiányos bárányok születéskori testtömege kg-ban

Cd-ellátás,
Hg/kg (1) n X S °/o

Kontroll (2) 304 34 3,1 0,9 74
68 24 3,0 0,9 77

Hiányos (3) 15 7 2,3 0,3 97

Birth weight o f control and Cd deficient lambs 
Cd supply (1), control (2), deficient (3)

5. táblázat
A kontroll és Cd-hiányos bárányok veséjének Cd-tartalma születéskor, fig/kg

Cd-ellátás,
Hg/kg (1) n X s °/o

Kontroll (2) 304 7 398 304 100
68 5 199 53 50

Hiányos (3) 15 2 124 65 31

Cd content ofkidney o f control and Cd deficient lambs ai birth 
identival with Table 4. (1-3)

6. táblázat
A kifejlett kontroll és Cd-hiányos kecskék veséjének Cd-tartalma fxg/kg-ban

Cd-ellátás, 
fig/kg (1 )

n X s ° /o

Kontroll (2) 304 21 615 324 100
68 6 382 295 38

Hiányos (3) 15 6 218 67 64

Cd content o f grown up control and Cd deficient goats 
ldentical with Table 4. (1-3)
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7. táblázat
Egyes szervek Cd-tartalmának alakulása kortól függően (fxg/kg sz.a.)

Borjú (1) Növendék marha (2) Tehén (6 év) (3)

Vese (4) 571 822 5500
Máj (5) 189 247 780
Szőr (6) 17 25 34

Cd content o f organs in dependence o f age, jxg/dry matter 
calf (1), growing cattle (2), cow (3), kidney (4), liver (5), hair (6)

8. táblázat
Egyes szervek ivartól függő Cd-tartalma 500 mg/kg Cd-ellátásnál 

(mg/kg sz.a.)

Nőivarú (1) Hímivarú (2)

kecskék

Vese (3) 443 853
Máj (4) 48 84
Szőr (5) 8,6 19,0
Nagyagy (6) 0,82 1,6

Cd content o f various organs in dependence o f sex at 500 mgfkg supply 
(mg!kg dry matter) 

female goats (1), male goats (2), kidney (3), liver (4), hair (5), cerebrum (6)

9. táblázat
Gazdasági haszonállatok egyes szerveinek Cd-tartalma Cd-terhelés 

nélkül (mg/kg-ban)

Állatfaj (1) Vese (2) Máj (3) Szőr (4)

Juh (73) (5) 2,6 0,55 0,04
Tehén (329) (6) 5,5 0,78 0,03
Ló (50) (7) 111 14 0,07
Sertés (75) (8) 0,94 0,18 0,01

Cd content o f various organs o f farm animals without Cd load (mg! kg) 
species (1), kidney (2), liver (3), hair (4), sheep (5), cow (6), horse (7), pig (8)

304 (xg/kg-nál több mint 50%-kal nagyobb az anyáknál, 68 fi.g/kg ellátásnál az eltérés 92%-ot ér 
el, a hiányosoknál 75%-ot.

A kísérletek azt bizonyítják, hogy a kecskék Cd-szükséglete több mint >20 fig/kg takarmány­
szárazanyag, aminél — különösen a levéldús takarmányokat illetően — az adagok többet tartal­
maznak, így a gyakorlatban Cd-hiánnyal nem kell számolni.

Az egyes szervek Cd-tartalma az életkorral párhuzamosan növekszik, ami a humán vonalon 
végzett vizsgálatok szerint 50—60 éves korig tart (Anke és Schneider, 1971, Kronemann és mtsai, 
1977), azt követően azután valamelyest csökken. Az állatoknál a szarvasmarha esetében a borjú- 
kortól a 6 évesnél idősebb tehénig 10-szeresig növekedhet a vesében a Cd-tartalom (571 (ig/kg-ról 
5500 (xg/kg-ig), a májban kb. négyszeresig (189 (ig/kg-ról 780 (xg/kg-ra), a szőrben kétszeres lehet 
a növekedés (7. táblázat).

Nemcsak a kortól függően lehet eltérő az egyes szervekben tárolt Cd mennyisége, hanem az 
ivartól, ill. nemtől függően is. Ugyanazon feltételek között tartott hímivarú kecskék 40%-50%-ban 
is több Cd-ot építenek be pl. a vesébe vagy a májba a nőivarúakhoz képest, ami az ösztrogének 
hatásával hozható összefüggésbe. Korábban (1. táblázat) már szerepelt az ösztrogéneknek a Cd- 
beépítésre gyakorolt antagonista hatása, ami humán vonalon 40—80 éves kor között jut kifejezésre 
normál körülmények között. 500 mg/kg Cd-ellátásnál a nőivarú kecskék jóval kevesebb Cd-ot tá­
roltak az egyes szervekben, mint a kosok (8. táblázat).
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Nemcsak a kor és ivar befolyásolja az egyes szervek Cd-tartalmát, hanem az állatok faja is, 
ahogy a 9. táblázatból is kitűnik.

A Cd-terheléssel szembeni érzékenység a fajtól függően is eltér. A madárfélék kevésbé, a ké­
rődzők inkább érzékenyek a nagyobb Cd-mennyiségekkel szemben, ahogy (Georgi, 1972, Anke és 
mtsai, 1977) az irodalmi adatokból kitűnik. A nagyobb Cd-beépülés különösen a tenyészállatoknál 
jelent veszélyt, mivel pl. a bikák termékenyítőképessége erősen csökken, szélsőséges esetben meg­
szűnik, a nőivarúak elvetélnek, ill. életképtelen utódokat hoznak a világra.

A Cd befolyásolja az egyes elemek anyagcseréjét és másodlagos hiányt idézhet elő, ami a Zn ese­
tében bőr- és szőrelváltozásokat, a csontok Zn-elszegényedését okozhatja. A 10. táblázat az egyes 
állatfajok csontjaiban bekövetkező Zn-tartalom csökkenését mutatja Cd-terhelésnél a kontroll álla­
tok %-ában is kifejezve.

A csontok Zn-elszegényedésével párhuzamosan, megnövekszik a máj és vese Zn-tartalma. 
Korábbi adatok szerint ez a Zn-növekedés a korral párhuzamosan alakul, újabb kutatási eredmé­
nyek szerint (Frieberg és mtsai, 1974) azonban ez a Cd-mal van szoros összefüggésben (r=0,85).

10. táblázat
Csontok Zn-tartalmának alakulása az egyes állatfajoknál Cd-adagolás hatására (mg/kg sz.a.)

Kontroli- 
állatok (1) Cd-adagolás (2) P %-os csökkenés 

(3)

Baromfi (200 mg/kg Cd) (4) 215 164 0,001 76
Sertés (80 mg/kg Cd) (5) 26 20 0,05 77
Kecske $ (500 mg/kg Cd) (6) 76 54 0,001 71
Kecske (500 mg/kg Cd) (7) 83 49 0,001 59
Tenyészbika (Cd-injekció) (8) 82 47 0,05 57

Effect o f Cd supply on the Zn content o f bones (mg/kg dry matter) 
control animals (1), Cd supply (2), percentual decrease (3), poultry (4), swine (5), goat (7), síre, Cd injection (8)

11. táblázat
Egyes szervek Cd-tartalmának alakulása a Cd-, ill. Cu-ellátástól függően (mg/kg-ban)

Máj (1) Szívizom (2) Izomszövet (3) Szőr(4) Vese (5)

Kontroll (6) 86 12 4,5 8,3 18
Cd-terhelés (7) 5,1 6,0 2,1 5,1 8,0
Cu-hiány (8) 3,3 7,0 2,9 6,1 6,3

Effect of Cd supply on the Cu content o f various organs 
liver (1), heart muscle (2), muscle tissue (3), hair (4), kideney (5), control (6), Cd load (7), Cu deficiency (8)

12. táblázat
Egyes takarmánynövények átlagos Cd-tartalnw Közép-Európában összehasonlítva 

a magyarországi adatokkal (^g/kg sz.a.)

n
Kózép-Európa (1) Magyarország (2)

Vo
X s X s

Vöröshere (3) (668, 54) 27 26 21 15 78
Réti vöröshere (4) (284, 20) 33 26 20 22 88
Lucerna (5) (109, 91) 29 23 28 23 97
Búza (6) (470, 192) 38 26 25 22 66
Rozs (7) (324, 69) 33 23 18 14 55

Közép-Európa=100%, Magyarország - %  (8)
Avcrage Cd content of feeding plánts in Central-Europe in comparison with data o f Hungary, \xg/kg dry matter 

Central-Europe (1), Hungary (2), rcd clovcr (3), meadow rcd clover (4), alfalfa (5), wheat (6), rye (7), Central-Europe = 100°/o» 
Hungary = x% (8)
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A Cd feldúsulásával a szervezetben másodlagos Cu-hiány áll elő (Groppel, 1970) és ennek 
következtében a nőivarú egyedek vetélése, ill. életképtelen utódok ellése következik be. Ezzel tehát 
egyértelművé vált, hogy a Cd-terheléses anyák vetélése a másodlagos Cu-hiány következménye. 
Az egyes szervek Cu-tartalma Cd-terhelés esetén közel olyan mértékben csökken, mint Cu-hiány- 
nál, ahogy a 11. táblázatból kitűnik.

Az azonos körülmények között tartott és ellátott, eltérő állatfajok eltérő mennyiségű Cd-ot 
tárolnak az egyes szervekben, ahogy a már bemutatott 10. táblázat adataiból is látszik. A ló a vesé­
jében közel 20-szoros Cd-mennyiséget tárol, mint a tehén és több mint 40-szereset, mint a juh, vagy­
is a Cd-beépülés fajspecifikus tulajdonság.

Valamely élettérben tartott állatok Cd-ellátása, esetleg terhelése az ott termesztett takarmá­
nyok Cd-tartalmától függ. A növények Cd-tartalma viszont a talaj geológiai származásától, a talaj 
pH-értékétől, környezetszennyező anyagoktól — színesfém- vagy egyéb kohászat, hőerőművek 
stb. —, a műtrágyázástól, a növények fejlődési stádiumától stb.-től függ. A levélben gazdag takar­
mánynövények több Cd-ot szállítanak, mint a szemesek, az alacsony talaj-pH-érték elősegíti a Cd- 
felvételt, a Ca-ionok és a humin savak csökkentik a felvétel mértékét.

A 12. táblázatban néhány zöld takarmánynövény Cd-tartalma van feltüntetve Közép-Euró- 
pára és Magyarországra vonatkozóan. A növények kisebb Cd-tartalmát hazánkban feltehetően a ta­
lajok nagyobb pH-értéke és Ca-ban gazdag volta indokolja, azonkívül az a tény, hogy Magyaror­
szág színesfémkohászata elenyésző, ami a talajban tárolt Cd mennyiségét növelhetné.

13. táblázat
Tehenek egyes szerveinek Cd-tartalma (u.g/kg sz.a.)

Szervek (1)
Magyarország (2) NDK (3)

P %X s X s

Vese (170, 385) (4) 3058 1904 5283 4033 0,001 172
Máj (158, 395) (5) 747 549 724 492 0,05 97
Szőr (135, 129) (6) 34 55 42 41 0,05 124

Cd content o f the organs o f cows, [ig/kg dry mattcr 
organs (1), Hungary (2), Gsrinin Dsmojratic Republic (3), kidsney (4), liver (5), hair (6)

14. táblázat
Kifejlett juhok egyes szerveinek Cd-tartalma (fxg/kg sz.a.)

Szervek (1)
Magyarország (2) NDK (3)

P °/oX s X s

Vese (27, 110) (4) 4630 2410 5910 9300 0,05 127
Máj (27, 110) (5) 920 480 1020 1220 0,05 110
Gyapjú (13, 40) (6) 57 34 240 300 0,05 421

Cd content o f aduit sheep, \ig/kg dry mát tér 
identical with Table 13. (1-15), wool (6)

15. táblázat
A lovak egyes szerveinek Cd-tartalma ([xg/kg sz.a.)

Magyarország (1) NDK (2)
P °/.X s X s

Vese (34, 35) (3) 111 54,3 365,3 431 0,001 330
Máj (47, 35) (4) 13,6 9,2 40,0 42,7 0,001 367
Sörényszőr (51, 12) (5) 0,055 0,03 0,37 0,84 0,001 667
Bordacsont (6) 0,039 0,028
Nagyagy (7) 0,14 0,082

Cd content o f organs o f horses. \ig/kg dry matter 
Hungary (l), GDR (2), kideney (3), liver (4), juba (5), rib (6), cerebrura (7)
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így hazánkban 45,3%-kal tárolnak kevesebb Cd-ot a vizsgált növények, mint Közép-Európá- 
ban. Hogy a lucerna Cd-tartalmában alig van eltérés a két terület között, feltehetően annak a kö­
vetkezménye, hogy a lucerna csak Ca-ban gazdag talajokon termeszthető eredményesen és ahogy 
már említésre került, ezek a talajok Cd-ban szegények, ill. a kadmium felvehetősége kisebb.

A gazdasági haszonállatok egyes szerveinek Cd-tartalma alapján lehet következtetni a Cd- 
terhelés mértékére. Ahogy már korábban említettük, a vese tárolja a legtöbb Cd-t, azt követően 
a máj és szőr. Ha a hazánkban vizsgált tehenek szerveinek Cd-tartalmát összehasonlítjuk a hasonló 
korú NDK-tehenekével, látjuk, hogy a növények Cd-tartal mával Cl megegyezően kevesebb az egyes 
szervekben tárolt Cd mennyisége (13. táblázat).

Ugyanez a helyzet a kifejlett juhoknál is, ahogy a 14. táblázat mutatja.
A Cd-terhelést a hosszú életű állatok egyes szervei tükrözik a legjobban, mivel a Cd-feldúsu- 

lás a korral párhuzamosan növekszik. Hosszú életű haszonállatként a ló egyes szerveinek Cd- 
tartalmát is vizsgáltuk és hasonlítottuk össze egymással a két országban (15. táblázat).

A kapott eredmények tendenciájukban megegyeznek a növényeknél, teheneknél és juhoknál 
kapott értékekkel, erősen szignifikáns eltérések mellett.

Következtetések

Az eddigi eredmények szerint a Cd létfontosságú elem, a szükséglet több mint 20 [i.g/kg ta­
karmány-szárazanyagban.

Jelenlegi ismereteink alapján Cd-hiánnyal nem kell számolni, mivel a takarmányok Cd-tar­
talma minden esetben fedezi a szükségletet.

A Cd-terhelés következtében anyagforgalmi zavarok léphetnek fel, másodlagos Zn- és Cu- 
hiány jelentkezik, az állatok szaporodása és az utódok életképessége erősen csökken.

A Cd beépülése a szervezetbe a kortól, ivartól és az állatfajtól függően változik.
Az állatok egyes szervei jól tükrözik a Cd-ellátottság, ill. -terhelés mértékét, legtöbb Cd-ot 

a  vese, ezt követően a máj és a szőr tartalmazza, így indikátorszervként ezek használhatók a leg­
jobban.

A növények Cd-tartalma a talaj geológiai származásától, a pH-értéktől, a Ca-ionok és a hu- 
minsav mennyiségétől függ.

Vizsgálataink szerint Magyarországon a növények és állati szervek Cd-tartalma a közép-euró­
pai és NDK adatokhoz viszonyítva nagyon alacsony, ami részben a Ca-ban gazdag talajok, ill. a 
színesfémkohászat hiányából adódik.
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Content and enrichment of Cd in plants and animals 

M rs. Regius M ő csén yiÁ .-A n ke , M .-Kronemann, H .-S zen tm ih á ly i S.
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom and

Kari Marx University, Leipzig

Summary

The essential role of Cd in physiological processes has been recognised only fór the last years. 
Cd deficiency may lead to decreased growth rate and reproduction disorder. Estimated Cd require- 
ment is >20 (ig/kg dry matter of the diet. Cd deficient areas have been unknown. Harmful effect 
of this element was established at the end of the last century. Its absorption is quick, degradation 
is slow, it causes secondary Cu, Zn and Fe deficiency, decrease of vitality and production and it 
brings about boné, kidney and lung injuries.

Kideney, liver, hair and perhaps faeces samples are suitable fór studying Cd status or Cd 
load of the organism. Elevated concentrations of Cd may be found in the surrounding of non- 
ferrous metál foundiers, Cd Processing works and in case of irrigation with outiét water.

Investigations of the authors indicated low rate of Cd load in Hungary owing in part to Ca 
rich soils of high pH and lack of non-ferrous metál foundries.
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EGY ÚJ EGYSEJTFEHÉRJE (SCP), A PRUTEEN (ICI, ANGLIA), 
A SERTÉSEK TAKARMÁNYOZÁSÁBAN

Gundel János— B abinszky L ászló— Votisky Lászlóné  
Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Takarmányozási Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom

A vizsgálatok célja

15—20 éve folyó kutatások napjainkban realizálható eredménye a takar­
mányozásra alkalmas biomasszák (algák, élesztőgombák, baktériumok) előállí­
tása, ami jelentősen hozzájárulhat a nagymérvű fehérjehiány enyhítéséhez.

A terméket egysejtfehérjének, ill. a nemzetközi irodalomban használatos 
kifejezéssel Single Cell Proteinnek, röviden SCP-nek nevezzük.

Az utóbbi években egyre több fermentációs technológiában használnak fel 
„új” mikroorganizmusokat, baktériumokat. A baktériumfehérje előállítás a kö­
vetkező főbb lépcsőkben történik a szubsztrát — ez esetben metanol — előké­
szítése, a megfelelő közeg (táptalaj) előállítása, a mikroorganizmusok (Methy- 
lomonas methylotropha) szaporítása fermentáció útján, a baktériumok elvá­
lasztása a szubsztráttól, a baktériumok élettevékenységének leállítása, utókeze­
lés szárítással.

Egy ilyen készterméket az ICI (Anglia) „Pruteen” néven hoz forgalomba, 
mellyel sok országban végeztek már a laboratóriumi vizsgálatok mellett állat­
etetési kísérleteket is. A termék nyers táplálóanyag- és aminosav-tartalma az
1. táblázatban látható.

Schneider és Bronsch (1977) 5—14 kg testtömegű választott malacokkal be­
állított kísérlet alapján megállapította, hogy a takarmányba teljesítménycsök­
kenés nélkül max. 17% Pruteent lehet bekeverni, a halliszt és az extrahált szója­
dara helyettesítésével. Schulz és Oslage (1980) tapasztalatai szerint malacokkal 
7—15% baktériumfehérje etethető káros közvetkezmények nélkül. Braude és 
Rhodes (1977) hizlalási kísérletükben nem találtak különbséget a Pruteent és a 
hallisztet fogyasztó csoportok teljesítménye, valamint a vágótest összetétele kö­
zött. Hanssen (1982) ugyancsak egy hizlalási kísérletben extrahált szójadarát 
helyettesített Pruteennel. Eredményei azt mutatták, hogy az e. szójadara akár 
teljes egészében is helyettesíthető Pruteennel a teljesítmények változása nélkül. 
Waterworth és Heath (1981) négygenerációs kocakísérletükkel (összesen 524 el­
les, 5372 megszületett malac) bizonyították, hogy mind a tenyészkocák, mind a 
malacok és hízók takarmányában a Pruteen (adagja a fenti sorrendben 8—15 
Ü %) eredményesen képes helyettesíteni az extrahált szójadarát és a hallisztet.

Az idézett kísérletek eredményeivel megegyeznek azok az ]CI-eredmények 
is, amelyeket a világ különböző országaiban beállított kísérletekben kaptak, és 
amelyeket a cég kiadványaiban tettek közzé. (ICI Trial Report, 1975 1981.)

Az OMFB Fehérje Program Irodája, a MÉM Mezőgazdasági Főosztályá­
nak egyetértésével az ÁTK. Takarmányozási Kutatóintézetét bízta meg 1982-
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1. táblázat
A Pruteen nyers táplálóanyag- és aminosav-tartalma

Szárazanyag-tartalom, %  (1) 94,0 100,0
Nyersfehérje, % (2) 70,0 74,5
Nyerszsír, % (3) 8,3 8,8
N ment. kiv. a., % (4) 5,4 5,8
Nyershamu, %  (5) 10,3 10,9

Aminosav-tartalom (a sz.a.%-ban) (6) g/16 g N

ASP 6,9 7,3 9,9
THR 3,1 3,3 4,4
SER 2,6 2,8 3,7
GLU 7,2 7,6 10,3
PRO 2,2 2,3 3,1
GLY 4,3 4,6 6,1
ALA 4,9 5,2 7,0
CYS
VAL 4̂ 0 4*2 5,7
MET 1,3 1,4 1,9
ILE 3,3 3,5 4,7
LEU 5,0 5,3 7,1
TYR 2,1 2,2 3,0
PHE 3,0 3,2 4,3
LYS 5,0 5,3 7,1
HIS 1,8 1,9 2,6
ARG 4,3 4,6 6,1

Crude nutrient and amino acid content o f Pruteen 
dry matter (1), crude protein (2), crude fát (3), N-free extr. (4), crude ash (5), amino 
acid content, °/0 dry matter (6)

ben annak megállapítására, hogy az ICI Pruteen granulátum milyen takarmá­
nyozási értékkel bír választott malacok és hízósertések részére.

Saját vizsgálatok

A Pruteen emészthetőségének megállapításához összeállított kísérleti ta­
karmányt ún. társult kihasználási kísérletben kapták a sertések.

A kihasználási kísérlethez kiválasztott ártányokat az ÁTK—TKI-ban ki­
alakított, önitatóval ellátott anyagcsereketrecben helyeztük el. A kéthetes szok- 
tatási idő után 9 napos előetetés volt, amit 5 napos főszakasz követett. A napi 
takarmányadag a testsúly 3%-a volt. Az ívóvíz önitatóból, szükséglet szerint 
állt az állatok rendelkezésére.

A malacnevelési kísérletben a 4 kezelés, 4 ismétlés, ismétlésenként 8 állata 
(összesen 128) egyszintes battériában került elhelyezésre. Az etetett takarmá­
nyok százalékos összetétele és számított táplálóanyag-tartalma a 2. táblázatban 
látható. A táblázat adataiból kitűnik, hogy a keverékekbe 3,5, 6,5, ill. 10,5%- 
ban került a Pruteen bekeverésre. Ez azt jelenti, hogy az I. kísérleti csoportnál 
a kontroll takarmány hallisztartalma 100%-át, a II. csoportnál az e. szója-tar- 
talom 50%-át és a III. csoportnál az e. szója-hányad 50%-át és a halliszt 100%- 
át helyettesítettük Pruteen granulátummal. Az etetett takarmányok energia- és
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táplálóanyag-tartalma azonos volt. A takarmányfelvételt battériánként, napon­
ta jegyeztük fel. Az állatokat a kísérlet indulásakor, a 30. napon és a kísérlet 
befejezésekor (60. nap) egyedenként mérlegeltük. Mind a takarmányozás, mind 
az itatás önetetőkből, ill. önitatókból ad libitum történt.

A modell hizlalási kísérletet 4 kezelésben, 12-12 egyedileg elhelyezett sül­
dővel állítottuk be. A takarmányfelvételt egyedenként, naponta jegyeztük fel, az 
állatokat kéthetente mérlegeltük. A kísérleti takarmányt az állatok ad libitum 
fogyasztották. Az ivóvíz önitatóból, szükséglet szerint állt az állatok rendelke­
zésére.

A 30—60 kg (hízó I.) és a 60—105 kg (hízó II.) testtömegű sertések abrak­
keverékének százalékos összetétele és számított táplálóanyag-tartalma a 3. táb­
lázatban látható. Mindkét abrakkeverékben az e. szójadara 33—66, ill. 100%-át 
helyettesítettük Pruteen fehérjével. A takarmányok energia- és táplálóanyag­
tartalma testtömeg-kategóriánként azonos volt.

A kihasználási, a malacnevelési és a modell hizlalási kísérletekbe koruknak 
megfelelően fejlett és egészséges magyar nagyfehér X holland lapály Fx állatokat 
állítottunk be. A kihasználási kísérletekhez kiválasztott ártányok testtömege 
40 ±2 kg volt. A malacnevelési és modell hizlalási kísérletbe vegyesivarú (kb. 
fele-fele arányban koca és ártány) állatok kerültek beállításra, melyek induló át­
lagos testtömege 12 kg (kor: 40 nap), ill. 32 kg (kor: 100 nap) volt.

Valamennyi állatetetési kísérlet beállítására az ÁTK—TKI herceghalmi 
kísérleti telepén került sor.

2. táblázat
A malacnevelési kísérletben etetett takarmányok százalékos összetétele 

és számított táplálóanyag-tartalma

Komponensek (1)

Takarmányok (2)

Kontroll (3)
I.

kísérleti (4) 

II. III.

Pruteen (5) 3,5 6,5 10,5
Kukorica (6) 51,4 51,2 56,3 55,5
Búza (7) 20,0 20,0 20,0 20,0
Extr. szójadara (ny.-feh. 47%) (8) 20,8 20,8 10,4 10,4
Halliszt (ny.-feh. 70%) (9) 3,5 — 3,5 —
AP—17(10) 2,4 2,3 1,5 1,5
Takarmánymész (11) 0,5 0,8 0,9 1,2
Takarmány só (12) 0,4 0,4 0,4 0,4
Premix XVI/c (13) 0,5 0,5 0,5 0,5
Biolizin* (14) 0,5 0,5 — ■

Összesen (15) 100,0 100,0 100,0 100,0

DE, MJ/kg (16) 13,66 13,62 13,71 13,71
Keményítőérték, g/kg (17) 739 736 746 746
Nyersfehérje, % (18) 
LYS, %

19,4
1,14

19,4
1,13

19,6
1,13

19,6
1,12

m e t + cy s , % 0,64 0,60 0,66 0,61
Ca, % 0,88 0,87 0,77 0,79
p .% 0,80 0,79 0,72 0,73

* 20% 1—LYS—HCL
Pcrccntual composition and calculatcd nutritive value offeeds used in the pig rcaring experiments

components (l), fceds (2), control (3), cxperimentals (4), Pruteen (5), maize (6), whcat(7), extr. r X VUc°a 3)
cont. 47% (8), fish meal, 70% crude protein (9), ÁP-17 (10), limestone (11), feeding salt (12), premix No. XVl/c (13), 
Biolizin (14), all (15), DE, MJ/kg (16), starch equivalent (17), crude protein



460 GUNDEL—BABINSZKY—VOTISKY: Új egysejtfehérje a sertések takarmányozásában

A hizlalási kísérletben etetett hízó I. (a jelű) és hízó II. (b jelű) abrakkeverék 
százalékos összetétele és számított táplálóanyag-tartalma

3. táblázat

Komponensek (1)

Takarmányok (2)

Kontroll (3)

K/a K/b

Kísérleti csoportok (4)

I/a I/b

II.

Il/a Il/b

III.

Ill/a Ill/b

Pruteen (5)
Kukorica (6)
Búza (7)
Extr. szójadara (ny.- 

feh. 48%) (8) 
Takarmánymész (10) 
AP—17 (9) 
Takarmánysó (11) 
Premix XVII 
Biolizin* (12)

62,5
14,2

20,0
0,8
1,2
0,4
0,5
0,4

67,8
14,2

15,0
0,8
1,2
0,4
0,5
0,1

4,3
65,0
14,2

13,7
1,0
0,7
0,4
0,5
0,2

3.0
70.1
14.2

10,0
1.0 
0,7 
0,4 
0,5 
0,1

8,6
68,3
14,2

6,5
1,3
0,2
0,4
0,5

6,0
72,4
14,2

5,0
1,3
0,2
0,4
0,5

12,9
70,5
14,2

1,5

0,4
0,5

9,0
74,4
14,2

1,5

0,4
0,5

Összesen (13)

DE, MJ/kg (14)
Kém.-érték, g/kg (15) 
Ny.-fehérje, % (16) 
LYS, %
MET + CYS, %
Ca, %
P,%

100,0

13,94
754

16,9
0,95
0,56
0,62
0,52

100,0

13,94
754

14,3
0,73
0,43
0,62
0,51

100,0

13,99
757

17,1
0,94
0,56
0,59
0,51

100,0

14,00
757

14,2
0,73
0,43
0,59
0,48

100,0

14.08 
759

16.9 
0,95 
0,56 
0,60 
0,50

100,0

14,11
760

14,1
0,72
0,42
0,60
0,45

100,0

14,10
759

17,0
0,93
0,56
0,63
0,55

100,0

14,10
759

14,0
0,73
0,41
0,63
0,47

* 20°/o 1—LYS—HCl
Percentual composition and calculated nutritive value 

of feeds No I. (signed a) and No. II. (signed b) used in the fattening trials
identical with Table 2. (1-8), AP-17 (9), limestone (10), feeding salt (11), biolizin (12), all (13), DE, MJ/kg (14), starch 
equivalent (15), crude protein (16)

Eredmények. A kémiai vizsgálatok eredményei az 1. és 4. táblázatban lát­
hatók.

Az 1. táblázat adataiból megállapítható, hogy a Pruteen nyersfehérje-tar- 
talma megegyezik a jó minőségű hallisztével (70%); nyerszsír- és nyershamu-tar- 
talma a halliszténél valamivel kisebb: 8,3, ü l-10,3%; nyersrost-tartalma és a le­
mentés kivonható anyagok mennyisége elhanyagolhatóan kicsi, a lizintartalma 
ugyancsak megegyezik a hallisztével, míg kéntartalmú aminosavainak mennyi­
sége kisebb.

Ezek az eredmények meg­
felelnek az ICI által garantált 
értékeknek, a rendelkezésünkre 
álló minta lizintartalma (5,0%) 
azonban nagyobb volt, mint az 
ICI-érték. (A garantált lizintar- 
talom: 4,6%.)

A 4. táblázatban a minta 
ásványianyag-tartalma látható. 
Ezek szerint a Pruteen kal­
cium tartalma kicsi (0,53 g/kg), 
foszfortartalma közepes, nem 
éri el a gyártó által jelzett 2,4

4. táblázat
A Pruteen ásványianyag-tartalma

Kalcium (1) 0,53 g/kg
Foszfor (2) 14,30 g/kg
Magnézium (3) 1,43 g/kg
Kálium (4) 1,20 g/kg
Nátrium (5) 8,00 g/kg
Cink (6) 28,00 mg/kg
Mangán (7) 30,00 mg/kg
Réz (8) —

Mineral content o f Pruteen 
Ca (1), P (2), Mg (3), K (4), Na (5), Zn (6), Mn (7), Cu (8)
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%-ot (1,4%). Cink-és mangántartalma 28, ill. 30 mg/kg, rezet kimutatható 
mennyiségben nem tartalmazott.

Az 5. táblázatban a Pruteen granulátum nyers táplálóanyagainak emészt­
hetősége és táplálóértéke látható.

Az eredmények azt mutatják, hogy a vizsgált anyag táplálóanyagai sertés­
ben jól emésztődnek. A nyers fehérje emésztési együtthatója 90%, a liziné 87%. 
A kémiai vizsgálatok és a kihasználási kísérletek eredményei alapján kiszámított 
keményítőérték, DE (sertés), emészthetőfehérje- és emészthetőlizin-adatok is 
arról tanúskodnak, hogy a sertések részére a Pruteen rendkívül jó, a 70% ny. 
fehérjét tartalmazó hallisztével közel azonos, táplálóértékű.

A malacnevelési kísérlet eredményeit (6. táblázat) vizsgálva megállapítha­
tó, hogy az átlagos napi testtömeg-gyarapodásban nincs lényeges és statisztikai­
lag biztosított különbség a kontroll és a Pruteent fogyasztó csoportok között; 
az átlagos napi takarmányfelvétel valamennyi kísérleti csoportnál kisebb, mint 
a kontrolinál; a fajlagos takarmányértékesítés a kísérleti csoportoknál kedve­
zőbb, mint a kontrolinál, a javulás 8 és 19% között váltakozik. (P:

5. táblázat
A Pruteen nyers táplálóanyagainak emészthetősége és táplálóértéke sertésekben

Kihasználási együtthatók (%) (1) 
Szervesanyag (2) 92
Nyersfehérje (3) 90
Nyerszsír (4) 88
N ment. kiv. a. (5) 92
LYS 87

A Pruteen számított táplálóanyag-tartalma (6)

Keményítőérték, g/kg (9)
Emészthető fehérje, °/0 (10)
Emészthető lizin, % (11)
DE, MJ/kg (12)

94% sz.a. (7)
791
63,0
4,4

17,81

100%"sz.a. (8)
841
67,0
4,7

18,94

Digestibility o f crude nutrients Pruteen and nutritive value 
coefficients of digestibility (1), organic matter (2), crude protein (3), crude fát (4), N-free extr. (5), calculated nutrient content 
of Pruteen (6), 94% dry matter (7), 100% dry matter (8), starch equivalent (9), digestible protein (10), digestible lysme (11), 
DE (12)

6. táblázat
A malacnevelési kísérlet eredményei (vizsgálati idő 60 nap)

Kontroll (1)
| Kísérleti (2)

I. II. m.

Pruteen a takarmányban, %  (3) 0 3,5 6,5 10,5

Ind. létszám (4)
Ind. átl. testtömeg, kg (5)
Záró létszám (6)
Záró átl. testtömeg, kg (7)
Átl. napi tömeggyarapodás, g (8) 
Átl. napi takarmányfelvétel, kg (9) 
Faji. takarmányértékesítés, %  (10)

31
12,3
29
39,0

554
2,07

100,0

32
12,2
32
38,6

538
1,76

85,0

31
12,1
31
38,3

535
1,90

91,8

32
11,8
32
39.7 

570
1,67

80.7

Results of the pig rearlng experiments . . . . . .
contrnl í'i'k nvnnrim,..ihii írrrmr»« ° / of Prutcűn in tlic fesd (3), number oí anirmls at start (4), average initial weight (5),

average Hna. weight (7), average daily weight gain (8). average daily
feed intake (9), FCR (10)
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A modell hizlalási kísérlet (7. táblázat) első szakaszában az átlagos napi 
testtömeg-gyarapodás az I. és II. csoportnál nőtt, a III. csoport a kontrollcso­
portéval azonosnak tekinthető, a különbségek azonban nem szignifikánsak. 
A napi takarmányfelvétel az előbbieknek megfelelően változott: az I. és II. cso­
portnál a kontrolihoz viszonyítva kismértékű növekedés volt tapasztalható, a 
III. csoporté viszont megegyezett az ellenőrző csoport eredményeivel. A fajlagos 
takarmányértékesítésben nincs lényeges, statisztikailag biztosított különbség. 
A hizlalás második szakaszában a kísérleti kezelések a kontrolihoz viszonyítva 
jobb napi testtömeg-gyarapodást értek el. A napi takarmányfelvétel az I. és III. 
csoportnál nagyobb, a II. csoporté az ellenőrző csoporttal azonos. A fajlagos 
takarmányértékesítés a II. csoportnál (a takarmány Pruteen-tartalma 6,0%) 
kismértékben kedvezőbb volt, míg a másik két kezelésé a kontroliéval mege­
gyezett.

A hizlalás teljes időszakát figyelembe véve megállapítható, hogy az átlagos 
napi testtömeg-gyarapodás a Pruteent fogyasztó csoportnál kismértékben nö­
vekedett, ami nagy valószínűséggel a nagyobb átlagos napi takarmányfelvétellel 
függ össze. A fajlagos takarmányértékesítésben a Pruteen etetésének hatására 
lényeges változás nem következett be. A hizlalás naturális mutatóiban tapasztalt 
különbségek statisztikailag nem biztosítottak.

Következtetések

A Pruteen granulátummal (ICI, Anglia) végzett kémiai vizsgálatok és az ál­
latkísérletek eredményei alapján az alábbi következtetések vonhatók le:

1. A Pruteen nyersfehérje- és lizintartalma a jó minőségű hallisztével közel 
azonos (70%, ill. 5,0%), kalciumtartalma kicsi. A vizsgált tétel foszfortartalma 
közepes (1,4%), és nem éri el az ICI által garantált értékeket (2,4%).

2. A Pruteen nyers táplálóanyagai sertésben jól emésztődnek (a fehérje 
emésztési együtthatója 90%, a liziné 87%).

3. A malacnevelő takarmányba 10,5% hányadig keverve a kontrolihoz vi­
szonyítva nem változott statisztikailag biztosított mértékben az átlagos napi 
testtömeg-gyarapodás és az átlagos napi takarmányfelvétel, a fajlagos takar- 
mányértékesítésben azonban 8—19 %-os javulás jelentkezett.

Vizsgálataink szerint a malacnevelő takarmányok halliszttartalmának 
100%-a és ezzel egyidejűleg az extrahált szójadarahányad 50%-a helyettesíthető 
Pruteen granulátummal a naturális eredmények romlása nélkül.

4. A Pruteent a 30—60 kg-os sertések aurakkeverékébe (hízó I.) 13,0% 
arányig, a 60—105 kg-os sertések abrakkeverékébe (hízó II.) pedig 9% arányig 
bekeverve a hizlalás naturális mutatói nem változnak meg. Ez azt is jelenti, hogy 
ezen abrakkeverékek extraháltszójadara-tartalma 100%-ban helyettesíthető 
Pruteen granulátummal.
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A növel single-cell protein the PRUTEEN in the pig feeding

Gundel J .-B ab inszky  L .-M rs. Votisky L .
Research Centre fór Animál Production and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom

Summary

Experiments were carried out with PRUTEEN (bacterium protein preparation based on 
metanol, ICI, Great Britain) in order to determine the feeding value fór weaners and fatteners 
and to learn which proportion of fish meal and extracted soybean meal of pig feeds can be sub- 
stituted by the preparation without loss of production.

Crude protein and lysine content of the PRUTEEN pellet was 70 and 5%, respectively which 
is near to those of good quality fish meal. Its Ca content is small (0.53 g/kg). The P content (1.4%) 
lagged behind the value declared by the producer (2.4%). The material can nőt be objected by 
microbiological reasons.

Nutritive value of PRUTEEN fór pigs proved to be similar to that of the fish meal of 70% 
protein content (starch equivalent: 791 g/kg, digestible protein: 63.0%, available lysine: 4.4%, 
DE: 17.81 MJ/kg).

Pig feeding experiments indicated that proportion of PRUTEEN in pig starters, and in mix- 
tutes fór pigs of 30-60 and 60-100% kg weight can be 10.5, 13.0 and 9.0%, respectively.This means 
that 50% of extracted soybean meal and 100% of fish meal of pig starters and 100% of the extracted 
soybean meal of fatteners’ diets can be substituted by PRUTEEN pellets without decrease of para- 
meters of production.



ÁLLATTENYÉSZTÉS ÉS TAKARMÁNYOZÁS 1985. Tóm. 34. No. 5. 465

PRUTEEN (EGYSEJTFEHÉRJE) ETETÉSÉN EK HATÁSA 
HYBRO VÉGTERMÉK NEVELÉSI MUTATÓIRA

t  Tóth M árton— H alm ágyiné Valter Teréz— Koczó Csaba— Téchy M ik ló s—
Ludas Tiborné

Állattenyésztési és Takarmányozási Kutatóközpont Takarmányozási Kutatóintézete, Gödöllő-Herceghalom 
Dunamenti Mezőgazdasági Termelőszövetkezet, Göd

Bevezetés és célkitűzés

Angliából, az ICI-től (Imperial Chemical Industries) származó Pruteen 
márkanevű egysejtfehérjével végeztünk kísérletet modell és üzemi szinten Hybro 
végtermékkel annak megállapítására, alkalmas-e a kömyei húscsirke indító­
nevelő táp állatifehérje-tartalmának (halliszt, húsliszt) helyettesítésére.

Vizsgálatunkat az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság Fehérje- és Bio­
technológiai Iroda támogatása tette lehetővé.

A Pruteen egysejtfehérje, melyet a nemzetközi irodalomSCP-nek,SingleCell 
Proteinnek nevez. Metanolon mint szénforráson szaporítják a Methylophilus 
methylotropust, s ennek a fermentációnak elölt és kíméletesen beszárított bak­
tériumtömege az általunk vizsgált fehérjetakarmány.

A Pruteen húscsirke takarmányában való alkalmazásáról több dolgozat 
számol be. Vogt, H. és mtsai (1975) 8%-os adagolást javasolnak, más szerző 
maximum 7,5%-ot. (Anonym, 1976) Tapasztalataik szerint az extrahált szója­
darát és a hallisztet lehet helyettesíteni, etetésekor javult a testtömeg-gyarapodás 
és a takarmányértékesítés. Lloyd, D. R.—Stringer, D. A. (1978, 1980, 1981) a 
legkedvezőbb nevelési eredményeket 3,75—5,0% Pruteen adagolásakor kapták.

Bornstein, S. és mtsai (1981) broiler kakasokkal etettek 9 és 10%-ban Pru- 
teent 5—8 hetes koruk között. A testtömeg-gyarapodás 2—3%-kal csökkent, a 
takarmányértékesítés 2%-kal kedvezőbb volt, rnint az ellenőrző kezelésnél. 
A Pruteen etetésekor az arginin volt a második limitáló aminosav, a kéntartal­
mú aminosavak után. A Pruteent 12%-ban etetve a hasüreg, az izomszövet és a 
máj zsírjának zsírsav-összetétele változott. Roth, F. X. (1984) azt tapasztalta, 
hogy húscsirketápok fehérjetartalmának 30%-a biztosítható Pruteennel. A ha­
zai, Mosonmagyaróváron végzett vizsgálatokról Demeter J. (1984) számol be. 
Az indítótáp halliszttartalmának felét helyettesítve jelentősen romlott a 21 na­
pos korra elért testtömeg. Az extrahált szójadara 50%-os helyettesítésekor vi­
szont kedvezőbb eredményt értek el, mint az ellenőrző kezelésnél. A nevelés ké­
sőbbi szakaszában már a halliszt teljes helyettesítése sem rontotta a testtömeg­
gyarapodást. Kísérletükben a Pruteen nem volt hatással a takarmányhasz­
nosításra.
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Saját vizsgálatok

A kísérlet módszere. A Pruteen nyersfehérje- és aminosav-tartalma magas, 
nyerszsír- és energiaszintje is kedvező. A táplálóanyagok jól emészthetők: a 
nyersfehérje 90—95%-ban, a nyerszsír 87—88%-ban. A kísérletünkben alkal­
mazott Pruteen mért beltartalmi mutatóit az 1. táblázatban közöljük. A készít­
mény 69% nyersfehérjét, 1,4% metionint, 1,9% metionin + cisztint és 4,1% li-

zint tartalmaz.
..., Kísérletünkben az ellenőrző kezelés

. . . . .  . . . . . .  ..... u u .‘a az“ állatai— mind modell, mind üzemiA kiserleti indito-nevelo tapban alkalmazott __ • . ; .A ____ i~ ...__ ..
Pruteen beltartalmi mutatói f inten — k,°™yei índito-nevelo tápot

(Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság fogyasztottak. Az inditotap 40 / 0-3X der-
Fehérje- és Biotechnológiai Iroda adatai) ces állapotban, a többit 3 mm-es gra-

----------------------------------------------- nulátum formájában etettük. A kísérleti
Víztartalom (1) 8,0% kezelésnél az indítótáp halliszttartalmát
Nyersfehérje (2) 69,0 (70% nyers fehérje), a nevelőtáp hal-
Emészthető nyersfehérje (3) 66,0 ljs z t_ és húsliszttartalmát (70, illetve 58
N yeíssT(5) Is  % nyersfehérje) helyettesítettük Prute-
Nyersrost (6) 5,0 ennel. A befejezőtápnál helyettesítésre
Metionin 1,4 nem került sor, miután állati fehérjét
c jsztin o,5 nem tartalmaz. Az ellenőrző és a kísér-
Triptofán 10 ^pok összetételét és mért beltartal-
P 2,5 mi mutatóit a 2. táblázatban adjuk meg.
Ca 1 3  A modell szintű kísérletet az Állat-
Na tenyésztési és Takarmányozási Kutató-
----------------------------------------:-------központ gödöllői baromfitelepének I. és
Metabolizálható energia (táblázatos érték) IV. nevelőházában végeztük. Mindkét
15,1 MJ/kg (7) épület középtakarmányos, oldalfolyo-

Nutrient content of Pruteen usedin the experimeníal SÓS> 10 fülkés. Az épületekben terméSZe-
starter and rearingdiets (dataof the Protein Prog- teS SZellŐzéS Van, 3, terméSZeteS VÍlágí“
ramme and Biotechnological Bureau o f the National . , n  , ,  . , , , t 1 °
Committee of Technical Development) tá.S ITlCllCtt 2JL intCZCtüCn SZOK3.SOS prOg"

water content (l), crude protein (2), digestible crude raiTlOt ÍS alkalmaztuk. Az etetés mind-
protein (3), crude ash (4), crude fát (5), crude fibre (6), i r, i i '  • r  i . . . i , « .. ,
Metabolizable Energy (from Table), MJ/kg Két nCVClOíláZban KCZ1 ICltÓltéSU ÖnCtC-

tőből történt, az itatás függesztett, súly­
szelepes itatóból.

Az I. nevelő bal oldali felében a kísérleti kezelés ismétléseit helyeztük el: 
két kakas, két jérce és egy vegyesivarú fülkét. Az istálló jobb oldalán az ellenőr­
ző kezelés ismétléseit ugyanilyen elrendezésben. A IV. nevelőben a kezelések 
blokkelrendezése megváltozott, itt az ellenőrző kezelések kerültek a bal oldalra 
és a kísérleti a jobb oldalra.

A vizsgálatot kezelésenként 3315 szexált Hybro végtermékkel végeztük, 
16 csirke/m2 telepítési sűrűséggel. A hizlalási idő 52 nap volt.

Az üzemi kísérlet a Dunamenti Mezőgazdasági Termelőszövetkezet sződi 
baromfitelepén folyt, kezelésenként 20 400 húscsirkével, 42 napig. Telepítési 
sűrűség 20 csirke m2-enként. Az etetés tatabányai felsőpályás, csöves-láncos ete­
tővel történt, az itatás függesztett, súlyszelepes itatóval. A hatodik héten légző­
szervi megbetegedés lépett fel, melyet gyógyszerrel (Tylan) sem tudtunk megál­
lítani. A megbetegedés miatt kellett a hizlalási időt lerövidíteni.

A kísérleti eredmények ismertetése. A kísérletben kapott nevelési mutatókat 
a 3. táblázatban adjuk meg. Az elhullás az ellenőrző kezelésnél 4,10%, a prutee-
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2. táblázat
Az ellenőrző és a kísérleti indító-nevelő-befejező tápok összetétele 

és mért beltartalmi mutatói %-ban
Indítótápok (1) Nevelőtápok (2)

Befejezőtáp, 
egységes (3)Ellenőrző

(4)
Kísérleti

(5)
Ellenőrző

(4)
Kísérleti

(5)

Pruteen, 69%-os (6) 5,5 _ 5,0 _

Halliszt, 70%-os (7) 5,5 — 2,5 — —
Húsliszt, 58%-os (8) — — 2,5 — —
Kukorica (9) 49,0 52,5 54,5 53,6 60,0
Búza (10) 13,8 12,5 20,0 20,0 18,0
Extrahált szójadara, 47%-os (11) 18,0 18,0 16,5 16,5 14,0
Favorit 50 zsírpor (12) 3,6 2,0 — — —
Metioninos előkeverék (13) 1,8 3,0 — — —
Lizines előkeverék (14) 2,5 1,0 — — —
Extrahált napraforgódara, 40% (15) — — 4,0
MCP 0,8 — — — —
ÁP 17 --- 0,5 — 0,2 —
Mész (16) --- — 0,45 —
Só (17) --- — — 0,1 —
Metionin --- — — 0,095 —
Lizin --- — — 0,055 —
5022—0/MK premix 5,0 5,0 — — —
4023—0/MK premix — — 4,0 4,0 —
4024—0/MK premix — — — — 4,0

Nyersfehérje (18) 20,27 20,97 19,24 18,57 16,20
Nyersrost (19) 2,20 1,97 2,41 2,21 2,74
Nyershamu (20) 4,82 5,35 5,25 4,82 3,96
Metionin 0,47 0,49 0,45 0,43 0,32
Metionin+ tisztin 0,86 0,87 0,79 0,77 0,65
Lizin 1,00 1,11 0,95 1,06 0,77
Arginin 1,09 1,31 1,07 1,17 0,83

Composition and measured nutritive value o f control and experimental starter and r cár ing diets, % 
starters (1), rearing diets (2), finishing diet, unified (3), control (4), experimental (5), Pruteen, 69% (6), fish meal (7), meat 
meal (8), maize (9), wheat (10), extr. soybean meal 47% (11), Favorit 50 fát powder (12), methionine premix (13), lysine pre- 
mix (14), extr. sunflower meal 40% (15),limestone (16), feeding salt (17), crude protein (18), crude fát (19), crude ash (20)

nes kísérleti kezelésnél 4,46%. Az átlagos napi testtömeg-gyarapodás környei 
tápsor etetésekor 35,56 g, kísérleti táppal lényegesen magasabb, 37,70 g. Az át­
lagos testtömeg 52 napos korra vegyesivarban a fenti sorrendnek megfelelően 
1887 g, ill. 1998 g, tehát a kísérleti táppal 111 g-mal kedvezőbb eredményt ér­
tünk el. Az 1 kg élő testtömegre jutó táp az ellenőrző csoportnál 2,34 kg, a kísér­
letinél 2,23 kg. A táp értéke a fenti sorrendnek megfelelően 17,95, illetve 18,42 
Ft. (Az etetett takarmányok nagykereskedelmi ára az 5. táblázatban található.)

A kísérlet zárásakor elvégeztük a vágottáru küllemi bírálatát, valamint a 
rághatóság és az íz megállapítása céljából a főzőpróbát. A bírálók nem tapasz­
taltak lényeges különbséget az izmoltságban, a bőr színében, valamint a mellhús 
rághat óságában és ízében.

Az üzemi kísérlet nevelési adatait a 4. táblázatban adjuk meg. A 42 napos 
hizlalási időszak alatt az elhullás az ellenőrző csoportnál 8,48%, a kiserletinel 
11 >37%. A kísérlet módszerének ismertetésekor már említettük, hogy a 6. heten 
légzőszervi megbetegedés lépett fel. A z  irreálisan magas elhullást, ill. a hizlalasi 
idő lerövidülését ez magyarázza. Az átlagos testtömeg kísérleti táp etetesekor



468 TÖTH—HALMÁGYINÉ—KOCZÓ—TÉCHY—LUDAS: Egysejtfehérje etetése broilerfel

3. táblázat
Pruteennel modell szinten végzett kísérlet nevelési adatai

Ellenőrző kezelés (1) Kísérleti kezelés (2)

kakas- 
fülkék (3)

jérce- 
fülkék (4)

vegyes 
fülkék (5)

összesen
(6)

kakas- 
fülkék (3)

jérce- 
fülkék (4)

vegyes 
fülkék (5)

összesen
(6)

Induló létszám, db (7) 1326 1326 663 3315 1326 1326 663 3315
Hizlalási idő, nap (8) 52 52 52 52 52 52 52 52
Telepítési sűrűség,

db/m2 (9) 16 16 16 16 16 16 16 16
Elhullás, %  (10) 4,90 3,84 3,02 4,10 4,82 3,99 4,67 4,46
Átlagos napi test­

tömeg-gyarapodás, g
. OD 37,33 33,38 36,41 35,56 40,63 34,53 38,20 37,70

Átlagos testtömeg, g
(14) 1979 1774 1931 1887 2151 1834 2024 1998

1 kg testtömegre jutó
táp, kg (13) 2,30 2,42 2,27 2,34 2,20 2,30 2,15 2,23
értéke, Ft (14) 17,59 18,62 17,47 17,95 18,00 19,09 17,95 18,42

Data o f the model experiment with Pruteen 
control treatment (1), experimental treatment (2), cock compartments (3), puliét compartments (4), mixed compartments 
(5), all (6), initial number (7), time of fattening, days (8), population density, bird/sqm (9), rate of mortality (10), average 
daily weight gain (11), average weight (12), feed fór 1 kg body weight (13), feed cost (14)

4. táblázat
Pruteennel üzemi szinten végzett kísérlet nevelési adatai

Ellenőrző kezelés (1) Kísérleti kezelés (2)

Induló létszám, db (3) 20 400 20 400
Hizlalási idő, nap (4) 42 42
Telepítési sűrűség, db/m2 (5) 20 20
Elhullás, %  (6) 8,48 11,37
Átlagos testtömeg, g (7) 1340 1481
1 kg testtömegre jutó

táp, kg (8) 2,26 2,10
értéke, Ft (9) 18,72 18,87

Data o f field trial with Pruteen 
control treatment (1), experimental treatment (2), initial number (3), time of fattening 
(4), population density, bird/sqm (5), rate of mortality (6), average body weight (7), 
amount of feed fór 1 kg body weight (8), feed cost (9)

5. táblázat
A kísérletben etetett takarmányok nagykereskedelmi egységára

Környei indítótáp, dercés (1) 938 Ft/q
granulált (2) 952

nevelőtáp, granulált (3) 770
befejezőtáp, granulált (4) 620

Kísérleti indítótáp, dercés (5) 960 Ft/q
granulált (6) 974

nevelőtáp, granulált (7) 865
befejezőtáp, granulált (8) 620

Whole sale price o f feeds used in the experiments 
starter meal of Környe (l), pelletcd starter (2),pelleted reá ring feed (3), pelleted linishing 
diet (4), experimental starter meal (5), experimental pelleted starter (6), experimental 
pelleted rearing feed (7), experimental pelletcd finishing diet (8)
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1481 g, az ellenőrző táppal 1340 g. A kísérleti kezelésnél tehát 141 g-mal kedve­
zőbb az eredmény. Az 1 kg testtömegre jutó táp az ellenőrző kezelésnél 2,26 kg, 
a pruteenes kísérleti kezelésnél 2,10 kg. A felhasznált táp értéke a fenti sorrend­
nek megfelelően 18,72, illetve 18,87 Ft. A viszonylag magas takarmányköltséget 
az okozza, hogy az olcsó befejezőtáp etetésére nem került sor, miután a kísérle­
tet a 42. napon be kell fejezni.

Következtetések

A modell, illetve üzemi szinten lefolytatott kísérletek egyértelműen bizo­
nyítják a Pruteen egysejtfehérje felhasználhatóságát állati eredetű fehérje (hal­
liszt és húsliszt) helyettesítésére húscsirke indító-nevelő tápjában.

Két tényezőt ki kell emelnünk:
— mindkét kísérletben (modell és üzemi szintű) az ellenőrző csoportok 

eredményei nagyon jók, ennél bizonyult lényegesen hatékonyabbnak a Pruteen.
— annak ellenére, hogy a nevelés során kedvező eredményeket kaptunk, 

a gazdaságossági számítások a kísérleti állományok takarmányfelhasználásánál 
többletköltséget mutattak ki, a jelenlegi magas Pruteen ár miatt.

Fontosnak és ígéretesnek tartjuk az egysejtfehérje további vizsgálatát puly­
ka és húshasznosítású szülőpárok takarmányában.
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Effects of feeding PRUTEEN (monocell protein) on production parameters of Hybro broilers

Tóth M .-M rs. H alm ágyi Valter T . - K o c z n  C s.-Téchy M .-M rs. Ludas T.
Research Centre fór Animál Breeding and Nutrition, Institute of Animál Nutrition, Gödöllő-Herceghalom and

Dunamenti Cooperative Farm, Göd

Summary

Model and field trials were conducted with PRUTEEN moncell preparate (1CI, Great Bri- 
tain) fór substitution the protein content of animal origine of broiler starters and rearing diets.

The average weight of the control and experimental birds of both sexes at 52 days of age was 
1887 and 1998 g, respectively in the model experiment. Amount and cost of feed fór production 
1 kg live weight was 2.34 kg (17.95 Ft) and 2.23 kg (18.42 Ft), respectively. . .

In the field experiment the control birds of both sexes consumed feed mixtures of the Agri­
cultural Combinate Környe and produced 1340 g live weight by 42 days of age. The weight of the 
experimental birds by this age was 1481 g. FCR and feed cost of control and experimental birds 
was 2.26 kg (18.72 Ft) and 2.10 kg (18.87 Ft), respectively.

The model and field trials unanimously indicated that full amount of fish- and meat meal ot 
broiler starter and rearing diets produced by the Agricultural Combinate Környe can be substituted 
by PRUTEEN and average weight gain and FCR is íavourable.
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Folytatás a 448, oldalról,

Mi a teendő a nagy teljesítményű tehenek megfelelő fehérjeellátásában, az ammóniafelesleg 
okozta megterhelés elkerülése érdekében?

Először is ne etessünk szükségleten felül fehérjét (mintegy 17%).
Másodszor olyan fehérjét kell etetni, amelyből annyi ammónia képződik csak, amit a bendő- 

baktériumok hasznosítani tudnak. Ezt védett fehérjékkel érhetjük el. A kérdés, melyek azok az 
értékes természetes fehérjék, amelyek lebomlása mérsékelt, ill. miképpen érhetünk el ilyen hatást 
más takarmányfehérjék esetében.

Védett, a bendőben bomlás nélkül áthaladó nagyobb fehérjehányadot általában olyan takar­
mányok tartalmaznak, amelyek pl. hőkezelésen esnek keresztül (kukoricaglutén, vérliszt, halliszt 
stb.). A fehérjék védetté tétele a másik megoldás, az, hogy a szükségletnek megfelelő mértékben bi­
zonyos hányadát védetté alakítjuk. Jelenleg ennek leggazdaságosabb és legegyszerűbb módja a 
formaldehides kezelés. Kísérleti eredmények szerint a 2 g formaldehid takarmányszárazanyag-kg-on- 
ként a bendőben való 70%-os lebomlás mértékét 30%-ra csökkenti, ugyanakkor a bélben való fel­
szívódás mértéke nem csökken. így kettős eredményhez jutunk, a bendőben a lebomlás csökken, a 
felszívódás növekszik, a 2 g feletti formaldehides kezelés a bélfelszívódást is csökkentené, így nem 
ajánlható. Kémiai kezelés mellett hőkezeléssel is végeztek kísérleteket szójababbal, az eredmények 
szerint autoklávban 130 °C-on való mintegy 15 perces kezelés 35%-ra csökkenti a fehérje lebomlását 
a bendőben.

Mi a védett fehérje előnye a nagy termelésű tehenek takarmányozásában? Csökken a laktáció 
csúcstermelésében az ammóniatúltermelés a bendőben és ezzel a máj megterhelése. A májban nö­
vekszik a lipoprotein-szintézis, és a tejtermelés fehérjeszükséglete egészében csökken, ami takarmány- 
költség-megtakarítást tesz lehetővé.

BIBL.: Kaufmann, W. American Soybean Association, 1984, Bruxelles.
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AZ ANGÓRA MESTERSÉGES FELNEVELÉSE TEJPÓTLÓ  
TÁPSZEREKKEL

I. Angóra tejének összetétele

Csapó János— Szebenyi Andrea— Csapó Jánosné— Ballay Attila

Mezőgazdasági Főiskola, Kaposvár 
Zselici Táj Mgtsz, Szenna

Bevezetés

Az angóranyúl fiókái az ellés után 3-4 hétig csak tejjel táplálkoznak, ezért a jó tejtermelés az 
angóranyúl egyik fontos értékmérő tulajdonsága kell hogy legyen. A tej mennyisége és összetétele 
szabja meg elsősorban a felnevelhető fiókák számát és a kis nyulak választási testtömegét. A nagy 
tejtermelésű anya fiókái jól fejlettek, vérmérsékletük élénk, hasuk kigömbölyödött, telt, feszes. Ha 
a fiókák elegendő tejhez jutnak, egymáshoz simulva nyugodtan pihennek, a kiszopott tej a vékony 
bőr alatt a fiókák gyomrában és a belekben jól megfigyelhető. Ha a fiókák nem kapnak elegendő 
tejet, nyugtalanul viselkednek, hasuk lapos, bőrük ráncos, és előbb-utóbb elhullanak, hacsak nem 
adjuk dajkaságba őket. Az angóránál a tejhiány nagyon gyakran előfordul, a kevés tejet termelő 
anyákat előbb-utóbb kiselejtezik.

Az elhullott fiókák rendkívül nagy gazdasági kárt okoznak az angóratartó gazdaságoknak. 
A gazdasági kár csökkentésére, a tej nélkül maradt fiókák mesterséges felnevelésére végzett kísérle­
teink eredményéről kívánunk a következőkben beszámolni.

Első lépésként az angóranyúl 30 napos laktáció folyamán fejt tejének összetételét határoztuk 
meg, és vizsgáltuk az összetevők alakulását az ellés után eltelt idő függvényében.

Irodalmi áttekintés

A nyúltej béltartalmáról (szárazanyag, fehérje, zsír, tejcukor) és változásáról a laktáció folya­
mán több tudományos közleményben számoltak be. Igen részletesen foglalkozott a házinyúl tejé­
nek összetételével Tegtmeyer (1964), Gacsev (1965), Susman és Lepecskin (1968), Cowie (1969), 
Lebas (1971), Coates és mtsai (1964), továbbá Neumeister és Krause (1956). A nyúltejfehérje amino- 
sav-összetételét vizsgálta Stambolova és Gacsev (1971), valamint Gogelija (1968). Sampieri és Cel- 
lino-Tosi (1966), Sampieri és mtsai (1969), Hall (1971) és Morrison (1970) a nyúltej zsírtartalmát és 
a zsír zsírsav-összetételét vizsgálták. A tej vitamintartalmáról Coates és mtsai (1964) közölnek ta­
nulmányt, a tej ásványianyag-összetételét pedig Lebas és mtsai (1971) vizsgálták. Schley (1975) igen 
részletesen vizsgálta a nyúltej béltartalmát, ásványianyag-összetételét és zsírban előforduló zsírsa­
vak százalékos arányát. A tej összetételéről néhány szerző leglényegesebb adatait az 1. táblázatban 
foglaltuk össze. , ,

Csikvári (1982) a szárazanyag %-ában, Schley (1975) pedig gramm/liter mértékegysegekben 
közöl adatokat a nyúltej aminosav-összetételéről. Az egymással és a saját mérési adatainkkal tör­
ténő jobb összehasonlíthatóság miatt adataikat gramm aminosav/100 gramm fehérjére atszamitva 
is a 2. táblázatban közöljük. Gogelija (1968) a nyúltejről megállapítja, hogy az több lizint, mszti- 
dint, treonint és glutaminsavat és kevesebb leucint, arginint és valint tartalmaz, mint a lobbi gaz­
dasági állat teje. A nyúl föcstejét a laktáció 3—5. napjától fejt tejéhez hasonlítva megállapította, 
hogy a föcstej lényegesen több cisztint, aszparaginsavat, metionint és glutaminsavat es Keveseb 
üzint, hisztidint, alanint, valint és tirozint tartalmaz, mint a tej.

Csikvári (1982) és Schley (1975) beszámolnak a nyúltej kálium-, nátrium-, kalcium-, ioszior-, 
illetve magnéziumtartalmának meghatározására végzett kísérleteik eredményeiről. Az adatokat a
3. táblázat tartalmazza.
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1. táblázat
A nyúltej béltartalma

Szerző (1)

A vizsgált komponens (2)

Száraz­
anyag, 
°/o (3)

Zsír,
% (4)

Fehérje, 
°/o (5)

Laktóz, 
%  (6)

Hamu,
% (7)

Webb és Johnson (1965) 48,3 24,5 10,4—20,6 1,2 2,50
Schley (1975) 30,9 14,8 12,7 0,9 2,3
Gogelija (1968) 13,0—20,7 11,5—12,44
Anghi (1965) 10,4 15,5 2,7
Kari Doni (1973) 32,2 16,0 12,0 2,0 2,20
Csikvárí (1982) 31—45 10—13 10—18 2,4—3,6

Composition o f the rabbit*s milk 
author (1), component (2), dry matter (3), fát (4), protein (5), lactose (6), ash (7)

2. táblázat
A nyúltej aminosav-összetétele

Szerző (2)

Aminosav (1)
Csikvúri (1982) Schley (1975)

gramm aminosav 
a szárazanyag 

%-ában (3)
g AS/100 g feh. (4) gramm amino- 

sav/liter (5) g AS/100 g feh. (4)

Aszparaginsav 0,830 7,52 9,34 7,95
Treonin 0,563 5,10 6,48 5,51
Szerin 0,515 4,67 6,15 5,23
Glutaminsav 1,938 17,56 22,43

Í+G ln)1
19,08

Prolin 0,957 8,67 11,22 9,55
Glicin 0,196 1,78 1,90 1,62
Alanin 0,420 3,81 4,16 3,54
Cisztin 0,216 1,96 nem közölt adatot2
Valin 0,695 6,30 5,26 4,48
Metionin 0,234 2,12 1,82 1,55
Izoleucin 0,536 4,86 4,40 3,74
Leucin 1,063 9,63 12,57 10,70
Tirozin 0,622 5,64 5,97 5,08
Fenilalanin 0,538 4,87 6,33 5,39
Lizin 0,794 7,19 7,10 6,04
Hisztidin 0,309 2,80 3,55 3,02
Arginin
Összeg

0,613
11,039

5,55 6,93
117,51

5,90

Megjegyzés: 1+ Gln=glutamin (a 22,43 a glutaminsav és a glutamin együttes értékét mutatja)
2 A cisztein mennyiségét — az aminosavak közti arányok fenntartására — metionin értékével becsültük (6)

Amino acid composition o f rabbit's milk
amino acid (1), authors (2), g amino acid in dry matter %  (3), g amino acid in 100 g protein (4), g amino acid in 1 litre (5), 
foot note: L+G ln =glutamine (indicates the joint value of the 22.43 glutaminacid and glutamine), 2 cystin was estimated 
by the value of methionine in order to keep the proportions of ainino acids (6)

Elemezve a nemzetközi és a hazai szakirodalom adatait, megállapítható, hogy a legtöbb szer­
ző a nyúl teje szárazanyag-tartalmát 30—45%, zsírtartalmát 10—20%, fehérjetartalmát 10—18%, 
laktóztartalmát 0,9—2,0%, hamutartalmát pedig 2,2—2,7% közötti értéknek mérte. A rendelke­
zésre álló, az aminosav-tartalomra vonatkozó adatokból kitűnik, hogy a nyúltej fehérjéje lényege­
sen több cisztint és arginint tartalmaz, mint a tehéntejfehérje, míg a többi aminosavnál szembetűnő 
különbség nem tapasztalható. A közölt két szerzőn kívül a nyúltej ásványianyag-tartalmáról és a 
nyúltej mikroelemeiről nem rendelkezünk irodalmi adatokkal.
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3. táblázat
A nyúltej ásványianyag-tartalma

Szerző (1)
A vizsgált komponens (2)

K Na Ca P Mg

Schley (1975)
gramm/liter 2,4 1,0 6,1 3,8 0,4

Csikvári (1982)
gramm/100 gramm 0,17 0,14 0,65 0,44

Mineral content o f rabbit*s milk 
author (1), component (2)

4. táblázat
Az angóranyúl tejének fehérjefrakciói és zsírtartalma az ellés utáni idő függvényében

Az ellés után eltelt idő (nap) (2)
Komponens (1)

0,5 1,5 4 7 11 15 18 24

Szárazanyag, %  (3) 43,13 51,56 40,48 38,65 34,40 32,41 33,14 33,01
Összesfehérje, %  (4) 13,5 11,7 12,9 16,1 16,1 13,7 14,0 13,6
Savófehérje, %  (5) ) A minta csekély meny­ 4,62 4,20 4,16 4,68
NPNx6,38°/0 (6) it nyisége miatt nem 0,39 0,42 0,41 0,49
Valódi fehérje, % (7) I tudtuk mérni 15,71 13,28 13,59 13,11
Valódi savófehérje, %  (8) 4,23 3,78 3,75 4,19
Kazein, %  (9) 11,48 9,50 9,84 8,92
Zsírtartalom, % (10) 26,2 32,5 24,0 18,1 14,4 14,4 14,6 14,4

Protein fractions and fá t content o f Angora's milk in dependence o f the time post pár tűm 
components (1), day post partum (2), dry matter (3), totál protein (4), protein of whey (5), NPNX6.38 (6), true protein (7), 
true whey protein (8), caseine (9), fát content (10)

Az idézett szerzők közül egyedül Csikvári (1982) adatai vonatkoznak az angórára, a többi 
szerző különböző egyéb nyúlfajták tejét vizsgálta.

Saját vizsgálatok

Kísérleteinket a Kaposvári Mezőgazdasági Főiskola Kísérleti Telepén és az Élettani és Ta­
karmánygazdálkodási Intézetében végeztük. Az ellés után 12 órán belül, a 30—40. óra között, majd 
az ellés után 4., 7., 11., 15., 18. és 24. napon vettünk tejmintát kézi fejessel az anyaállatoktól. A tej­
minták igen csekély mennyisége miatt (fejés alkalmával 1-1 anyaállattól 15 20 cm tejet nyertünk) 
az egyedeket külön-külön vizsgálni nem tudtuk, ezért az egyedi mintákból elegytejet készítettünk, 
és az elegytejmintákból határoztuk meg a különböző komponenseket. Egy elegytejmmta atlagosan
3-5 angóra tejét tartalmazza, és minden mintavételnél (ellés utáni adott időpontban) 3 elegytejmin- 
tát állítottunk elő. A mintavételt követően a mintákat 50 cm -es műanyag flakonokban taroltuk,
— 20 °C-on, az analízisek megkezdéséig. A minták szárazanyag- és fehérjefrakcióinak megnataroza- 
sát Csapó és Csapóné (1983a), az aminosav-összetételét Csapó (1983) és Csapó es mtsai {l^o ), a 
hamu, valamint a makro- és mikroelem-tartalomét pedig Csapó és Csapóné (1983b), közleményei­
ben leírtak szerint végeztük. . .......................* * , „aw™

Eredmények. Az angóra tejének szárazanyag-tartalma, fehérjefrakcioi es zsírtartalma v á z a ­
sait az ellés után eltelt idő függvényében a 4. táblázatban, a tej és a tejfeherje aminosav-osszetete - 
nek változását az 5. és a 6. táblázatban, a hamu, valamint a makro- és mikroelemek változását.pe­
dig a 7. táblázatban foglaltuk össze. A vizsgálati eredményeket grafikusani is ábrázoltuk. Az- L  ^ ra n  
az ellés után eltelt idő függvényében a tej szárazanyag-, zsír- és^fehérjefrakciói változását, a 2 es
3. ábrán az angóra tejfehérjéje aminosav-összetételét, a 4. és 5. abran pedig a tej makro- 
elem-tartalmának változását ábrázoltuk.
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A tej szárazanyag- és zsírtartalma, valamint fehérjefrakciói

Az angóra tejének szárazanyag-tartalma az ellés utáni 4. napig 40—45% között alakul, majd 
folyamatosan csökken, és az ellés utáni 11—24. nap között lényegesen már nem változik.

A tej összesfehérje-tartalma az ellés utáni 7—11. napig nő, és a 15. nap körül áll be 13-14% 
körüli állandó értékre.

A tej savófehérje, valódi savófehérje, valódi fehérje, kazein és nem fehérje nitrogéniaxta\mkl az 
ellés utáni első 7 napban a rendelkezésünkre álló csekély tejmennyiség miatt nem tudtuk mérni. 
Az említett fehérjekomponenseknek az ellés utáni 11. napon mért értékei a további méréseknél lé­
nyegesen nem változtak. A tej valódifehérje-tartalmát 13-13,5%-nak, savófehérje-tartalmát 4,2- 
4,7%-nak, valódi savófehérje-tartalmát 3,8-4,2%-nak, kazeintartalmát 9-11,5%-nak mértük. A 11—
24. mintavételi napok átlagában a tej összesfehérje-tartalma 14,35%, amelynek 97,00%-a (13,92%) 
a valódi fehérje, 69,27%-a (9,93%) a kazein, 30,73%-a (4,42%) a savófehérje, 27,80%-a (3,99%) 
a valódi savófehérje, és 3,00%-a (0,43%) a nem fehérje nitrogén X 6,38.

A tehéntejhez hasonlítva (magyartarka, holstein-fríz és magyartarka X holstein-fríz Fj-ek át­
laga) az angóra teje 2,5—3,0-szor több szárazanyagot, 3,7—4,0-szer több zsírt, 4-szer több összes­
fehérjét, 5—6-szor több savófehérjét és 2,5—2,7-szer több nem fehérje nitrogént tartalmaz. Az 
összes fehérjén belül a kazein aránya 10-12%-kal kevesebb, ennek megfelelően a savófehérje aránya 
10-12%-kal több, mint a szarvasmarhánál. Az angóra tejében a valódi fehérje aránya kissé maga­
sabb, a nem fehérje nitrogén aránya pedig kissé alacsonyabb, mint a tehéntejben.

A tej és a tejfehérje aminosav-összetétele. Amint az az 5. táblázat adataiból kitűnik, a 100 gramm 
tejben levő aminosavak mennyiségét elsősorban a tej összesfehérje-tartalma határozza meg. Jól lát­
szik ez abból is, hogy az aminosav összegek gyakorlatilag egybeesnek az összesfehérje-tartalommal. 
A fehérje minőségéről, a 100 gramm fehérjében levő aminosavak mennyiségéről a gramm amino- 
sav/100 gramm fehérje adatok tájékoztatnak. A fehérje majdnem 20%-át kitevő glutaminsav meny- 
nyisége kismértékű, a proliné nagyobb növekedést mutat az ellés után eltelt idő függvényében.

5. táblázat
Az angóranyúl tejének aminosav-összetétele az ellés után eltelt idő függvényében 

(gramm aminosav/100 gramm tej)

Az ellés után eltelt idő (nap) (1)
Aminosav (3)

0,5 1,5 4 7 l l 15 1 18 24

Asp 1,10 0,84 1,12 1,29 1,22 1,09 1,05 1,02
Thr 0,70 0,56 0,63 0,76 0,77 0,59 0,69 0,65
Ser 0,65 0,52 0,61 0,74 0,78 0,63 0,66 0,63
Glu 2,58 2,08 2,26 3,01 3,08 2,49 2,58 2,51
Pro 1,12 1,11 1,22 1,46 1,59 1,37 1,62 1,27
Gly 0,27 0,23 0,28 0,32 0,31 0,26 0,27 0,24
Alá 0,47 0,42 0,49 0,58 0,60 0,49 0,48 0,49
Cys 0,41 0,43 0,44 0,49 0,47 0,32 0,37 0,39
Val 0,73 0,67 0,69 0,88 0,81 0,68 0,66 0,77
Met 0,36 0,35 0,36 0,42 0,43 0,39 0,38 0,40
Ile 0,56 0,50 0,48 0,63 0,63 0,60 0,59 0,61
Leu 1,18 1,02 1,12 1,35 1,40 1,16 1,18 1,14
Tyr 0,63 0,63 0,60 0,71 0,72 0,73 0,68 0,64
Phe 0,52 0,51 0,49 0,63 0,62 0,66 0,58 0,60
Lys 0,87 0,71 0,82 1,22 1,13 0,93 0,92 0,91
His 0,38 0,29 0,35 0,56 0,46 0,38 0,41 0,39
Arg 0,74 0,64 0,73 0,84 0,86 0,71 0,68 0,73
n h 3 0,22 0,17 0,21 0,23 0,24 0,21 0,20 0,20

1
Aminosavak összege i

(2) ! 13,49 11,68 12,90 16,12 16,12 13,69 14,00 13,59
N%X6,37 | 13,5 11,7 12,9 16,1 16,1 13,7 14,0 13,6

Amino acid composition o f Ansora's milk in dependence o f time after parturition, g amino acid in 100 g milk 
day after parturition (1), summ of amino acids (2), amino acids (3)
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A fehérje //zmtartalma a 7. napig emelkedik, majd a továbbiakban kissé csökken. Az izoleu- 
cin és a fenilalanin az ellés utáni negyedik napig csökken, majd a továbbiakban kissé emelkedik. 
Csökken az ellés után a fehérjében a valin, az arginin és a leucin, valamint az első napi emelkedést 
követően az ellés utáni 15. napig a metionin és a cisztin. A 10. napig a tejfehérje több cisztint, ezt 
követően pedig több metionint tartalmaz. Nem változik a tejfehérjében a treonin, a szerin, az íz/ű-

6. táblázat
Az angóranyúl tejfehérjéjének aminosav-összetétele az ellés után eltelt idő függvényében 

(gramm aminosav/100 gramm fehérje)
Az ellés után eltelt idő (nap) (1)

Aminosav (3)
0,5 1,5 4 7 11 15 18 24

Asp 8,2 7,2 8,7 8,0 7,6 8,0 7,5 7,5
Thr 5,2 4,8 4,9 4,7 4,7 4,3 4,9 4,7
Ser 4,8 4,4 4,7 4,6 4,8 4,6 4,7 4,7
Glu 19,1 17,8 17,5 18,7 19,1 18,2 18,4 18,5
Pro 8,3 9,5 9,5 9,1 9,9 10,0 11,6 9,4
Gly 2,0 1,9 2,2 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8
Alá 3,5 3,6 3,8 3,6 3,7 3,6 3,4 3,6
Cys 3,0 3,6 3,4 3,0 2,9 2,3 2,6 2,8
Val 5,4 5,8 5,4 5,5 5,0 5,0 4,7 5,7
Met 2,7 3,0 2,8 2,6 2,6 2,8 2,7 3,0
Ile 4,2 4,3 3,7 3,9 3,9 4,4 4,2 4,5
Leu 8,7 8,7 8,7 8,4 8,7 8,5 8,4 8,4
Tyr 4,7 5,4 4,6 4,4 4,5 5,3 4,8 4,7
Phe 3,9 4,4 3,8 3,9 3,9 4,8 4,2 4,4
Lys 6,4 6,1 6,4 7,6 7,0 6,8 6,6 6,7
His 2,8 2,6 2,7 3,5 2,9 2,8 2,9 2,9
Arg 5,5 5,5 5,6 5,2 5,3 5,2 4,8 5,4
n h 3 1,6 1,5 1,6 1,4 1,5 1,5 1,5 1,5

Aminosavak összege 
(2) 100,0 100,1 100,0 100,1 99,9 100,0 99,8 100,2

Amino acid composition o f Angóra's milk protein in dependence o f time after parturition 
identical with Table 5. (1-3)

7. táblázat
Az angóranyúl tejének makro- és mikroelem-tartalma az ellés utáni idő függvényében

(mg/kg)

Komponens (1)
Az ellés után eltelt idő (nap) (2)

0,5 1,5 4 7 11 15 18 24

Hamu, %  (3)
Kálium
Nátrium
Kalcium
Foszfor
Magnézium
Cink
Vas
Réz
Mangán 
Szárazanyag, 

% (4)

1,312
1189
1189
2899
1858
256

42,36
3,72

10,78
0,632

43,13

1,271
747

1315
2951
2133
228

33,06
6,40
2,77

0,818

51,56

1,411
916

1477
2869
1990
227

22.47 
5,01 
3,05

0,928

40.48

1,879
1507
1175
4599
2637
299

19,95
3,66
3,56

0,344

38,65

1,880
1596
924

4713
2710
258

17,08
3,44
2,14

0,270

34,40

1,963
1628
978

5013
2819
253

18,56
2,88
2,29

0,209

32,41

1,903
1621
931

4751
2820
255

16,27
3,25
1,69

0,196

33,14

1,985
1640
930

4810
2832
256

16,10
3,12
1,55

0,184

33,01

Macro- and micro e/ement content o f Anqora's milk in dependence of time after parturition 
components (1), day post partum (2), ash (3), dry matter (4)
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g arrinosav/ 
100 g fehérje

Az eíés után eltelt idő ( n ap )

1. ábra. Az  angóranyúl tejének 
szárazanyag-, zsír- és fehérjetartalma 

(gramm/l00 gramm tej)

Az c'V's után eltolt idő ( nap)

2. ábra. Az angóranyúl tejfehérjéjének 
aminosav-összetétele

nin, a glicin, az aszparaginsav, a tirozin és a hisztidin. Ha a szarvasmarha (Csapó és Csapóné, 1983c) 
és a kecske (Csapó és mtsai, 1984) tejfehérjéjének aminosav-összetételéhez hasonlítjuk az angóra 
tejfehérjéjének összetételét, megállapíthatjuk, hogy a lizin, a cisztin és az arginin kivételével nincs 
lényeges különbség a három faj tejfehérjéjének aminosav-összetételében. Az angóra tejfehérjéje
4-szer több cisztint és másfél-kétszer több arginint tartalmaz, mint a kecske és a tehéntej, lizintar- 
talma viszont azokénál mintegy 10%-kal kevesebb. Az összes többi aminosavban az egyezés olyan 
mértékű, hogy arra az újszülött kis nyulak tehéntejfehérjével történő felnevelésénél nem kell külö­
nösebb gondot fordítani.

A tej hamu-, valamint makro- és mikroelem-tartalma. Az angóra tejének /wmwtartalma az ellés 
után közvetlenül mért 1,3%-ról a 7. napig 1,8-1,9%-ra emelkedik, a továbbiakban pedig az 1,9- 
2,0%-os konstans szinten marad. A makroelemek közül a kálium 800-900 mg/kg-ról a 7. napig 
1600 mg/kg-ra, kalcium 2800-2900 mg/kg-ról 4700-4900 mg/kg-ra, a. foszfor pedig 1800-2000 mg/kg- 
ról 2800 mg/kg-ra emelkedik. A nátrium az ellés utáni 4. napig emelkedik, majd a 11-ig csökken, 
és 930-950 mg/kg körüli konstans szintre áll be. A tej magnéziumtartalma. 250 mg/kg körül ingado­
zik. Az általunk vizsgált mikroelemek közül legszembetűnőbb a réz 10 mg/kg-ról történő rohamos 
csökkenése 1,6-2,0 mg/kg-ra, de csökken a tej vas-, cink- és mangántartalma is. Ha a szarvasmarha 
{Csapó és Csapóné, 1982) és a kecske (Csapó és Csapóné, 1984) tejének makro- és mikroelem-tartal­
mához hasonlítjuk az angóra tejének összetételét, megállapíthatjuk, hogy a nyúltej két és félszer 
több hamut, 2-szer több nátriumot, 10%-kal több káliumot, 3-3 és félszer több kalciumot és fosz­
fort, másfél-kétszer több magnéziumot, 4-4 és félszer több cinket és vasat és másfél-2 és félszer 
több rezet és mangánt tartalmaz, mint a kecske és a szarvasmarha teje.
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Az eredmények értékelése

Kísérletet végeztünk az angóranyúl tejösszetételének meghatározására az ellés utáni 24. na­
pig. Eredményeinket a hazai és a nemzetközi szakirodalom tükrében vizsgálva a következő meg­
állapításokat tehetjük:

A legtöbb idézett szerzőhöz hasonlóan a nyúltej szárazanyag-tartalmát 32—34% közöttinek 
mértük, és csak az ellés után közvetlenül kaptunk Webb és Johnson (1965) által közölt 40% fölötti 
szárazanyagot. A tej zsírtartalmát 14— 18%, fehérjetartalmát pedig 13—16% közötti értéknek mér­
tük, ami jól megegyezik az 1. táblázatban közölt szerzők adataival. A fehérjefrakció analíziséből 
kapott értékeket — mivel ilyen adatokról a szakirodalomban nem tudunk — más szerzők adatai­
val összehasonlítani nem állt módunkban. Vizsgálataink szerint a tej szárazanyag- és zsírtartalma 
csökken, fehérjetartalma pedig emelkedik az ellés utáni 4—7. napig.

A tejfehérje aminosav-összetételét vizsgálva megállapítható, hogy az általunk cisztinre mért 
2,6—3,4 gramm 100 gramm fehérjében mintegy másfélszerese a Csikvári (1982) által közöltnek, a 
metioninra mért 2,6—3,0 gramm 100 gramm fehérjében 1,3-1,4-szer több a Csikvári (1982) és más- 
fél-kétszer több Schley (1975) által közölt értékeknél. Az összes többi aminosav esetében az álta­
lunk kapott eredmények jól egyeznek az előbbi szerzők adataival. Jól egyezett az arginintartalom, 
amit viszont az egyéb állatfajok tejéhez hasonlítva túlzottan nagynak találtunk. A tej és a tejfehérje 
aminosavjai változásáról a laktáció folyamán Gogelija (1968) közöl adatokat. Mérései eredményei­
hez hasonlóan az ellés után közvetlenül fejt tejfehérjében több cisztint és aszparaginsavat, viszont 
kevesebb lizint kaptunk a laktáció későbbi stádiumához viszonyítva; az összes többi általa talált 
különbséget az ellés után és a későbbi időpontok között azonban megerősíteni nem tudjuk. A szarvas- 
marha és a kecske tejfehérjéjéhez viszonyítva a nyúltejfehérje több cisztint, arginint és kevesebb li­
zint tartalmaz. E két utolsó megállapítás ellentétben van a Gogelija által közöltekkel.

3. ábra. Az angóranyúl tejfehérjéjének 
aminosav-összetétele

4. ábra. Az angóranyúl tejének makro- 
és mikroelem-tartalma
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mg /1000 g lej mg/ t)0C g ííj

Az ellés után elteli idd ( n ap )

Schley (1975) és Csikvári (1982) adatai­
val az általunk mért kálium-, nátrium-, kalci­
um-, foszfor- és magnéziumtartalom jól egye­
zett, a mikroelem-tartalomra vonatkozó ada­
tainkat — irodalmi adat hiányában — nem 
tudtuk összehasonlítani más szerzőkével.

Miután megismertük az angóratej bél­
tartalmát, aminosav-összetételét, makro- és 
mikroelemtartalmát, a különböző rendelke­
zésünkre álló fehérjekoncentrátumból, zsír-, 
vitamin- és nyomelemkészítményekből, vala­
mint szabad aminosavakból összeállítottunk 
egy olyan tápszert, amely az angóratej össze­
tételével a legtöbb komponens tekintetében 
egyezik. Ezzel a tápszerrel neveltük föl a tejet 
nem termelő vagy a fiókáit nem szoptató 
anyáktól elvett, egy-két napos kis nyulakat. 
A következő közleményünkben a felnevelés 
eredményeiről kívánunk beszámolni.

5. ábra. Az angóranyúl tejének makro- 
és mikroelem-tartalma
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Artificial rearing of Angoras by milk replacer

Csapó J .-M iss  Szebenyi A .-M rs. Csapó J .-B a llay  A.
Agricultural High School, Kaposvár and Cooperative Farm Zselici Táj, Szenna 

Summary

Composition of the milk of Angora does was determined at 8 occasions between parturition 
and day 24 post partum. Amount and proportion of dry matter, fát, totál protein, true protein, 
non-protein Nitrogén, amino acid composition of the milk and milk protein, ash content, macro 
elements (K, Fe, Na, P and Mg) and micro elements (Zn, Fe, Cu, and Mn) content were deter­
mined. The change of these constituents was alsó studied.

The results of analysis were used fór production a milk replacer.

Fig. 1. Dry matter, fát and protein 
content of the Angoras’ milk

Fig. 3. Amino acid composition of 
milk protein of Angora does

Fig. 2. Amino acid composition of 
milk protein of Angora does

Fig. 4. Macro- and micro element content 
of milk of Angora does

Fig. 5. Macro- and micro element content 
of milk of Angora does
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BESZÁMOLÓ AZ I. SZ. EURÓPAI BIOMETRIAI KONFERENCIÁRÓL 
BUDAPEST, 1985. IV. 1—4.

A Nemzetközi Biometriai Társaság (The Biometric Society röv.: IBS) székhelye Washington 
D. C., USA, páros évenként rendezi a Biometriai Világkonferenciát, 1982-ben Toulouse, 1984-ben 
Tokió, 1986-ban Seattle a konferencia helye. A nagy távolságok és egyéb utazási nehézségek miatt 
még 1982-ben Toulousban felkérték dr. Sváb Jánost, hogy az IBS magyar csoportja vállalja egy mak- 
roregionális, közelebbről az európai országokra kiterjedő biometriai konferencia megrendezését. 
A konferenciát az IBS központja, a Francia Biometriai Régió, a Hannoveri Orvostudományi Egye­
tem Biometriai Tanszéke, továbbá az MTA, a VIDEOTON, a Gödöllői Agrártudományi Egyetem 
(GATE), a MÜSZI és a Növényolaj és Mosószeripari V., Budapest (NÖMOV) támogatták anyagilag. 
A konferenciát Láng István MTA-főtitkár javaslatára az MTA Martonvásári Mg. Kutató Intézete 
szervezte.

Beérkezett 116 előadás és 76 poster. Ezek összefoglalói angol nyelven megjelentek és a Marton­
vásári Mg. Kutató Intézetnél beszerezhetők. A konferencia angol nyelven történt. A résztvevők szá­
ma 24 országból: 253.

A konferencia előadásaiból adódó következtetések:
Az utóbbi 1—2 évtizedben határozottan tért hódít a humán tárgyú biometria. Elsősorban az 

epidemiológia (rákkutatás az egyik, a szív- és érbetegségek terjedése a másik fő ok). Ez nem jelent 
fertőzést, csak betegségterjedést. Gyakori téma volt még az „élettáblázat” (life table) elemzése.

Meglepő, hogy a kifejezetten populációgenetikai téma hiányzott, helyette génbanktémák sze­
repeltek.

Terjed a többváltozós módszerek, elsősorban a diszkrimináciaanalízis a humán és az állatte­
nyésztési témákban, a faktoranalízis a növénytermesztési témákban.

Igen jelentősek az „általános” előadások, ezek a biometria helyével és feladatával foglalkoztak. 
Előtérbe kerül az a nézet, hogy téves a biometriát a matematika egyik alkalmazott ágának tekinteni 
(lásd pl. MTA Bioi. Lexikon). A biometria biológia (humán, agrár stb.) tudomány matematikai mód­
szerek alkalmazásával.

Úgy tűnik, hogy a biometria fokozottan az élővilággal foglalkozó önálló ismeretszerző mód­
szertan, az elemzési-értékelési módszerek, és a szignifikanciaszámítás a megismerési folyamat meg­
annyi lépése, csak együtt képezik a biometriát.

A konferencián egyértelműen kitűnt, hogy a számítástechnika nem a biometria része. Bár ön­
álló tudomány, de a biometria szempontjából csak számítási eszköz.
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